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Jaunas lietuvis literatas, “Chi
cago American*’ bendradarbis 
Stasys Pieža, daug žinių minė
tam laikraščiui paduoda iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo ir apie 
Lietuvą. Paskutinėmis dienomis 
St. Pieža daug rašo ir informuo-1 
ja angliškai skaitančią visuome
nę apie menininko Petro Rimšos, 
kūrinių parodą surengtą SherF 
man Hotel. Ten yra išstatyta a- 
pie šimtas jo kūrinių, tarp ku
rių randasi garsieji “Lietuvos 
mokykla 1854—1904 metais“ ir 
“Artojas.” Stasys Pieža taip pat 
ketina plačiai informuoti angliš
kai skaitančią visuomenę apie L.' 
R. K. S. A. Jubiliejinį Seimą, 
kuris įvyks Chicagoj šių metų 
birželio 29, 30 ir liepos 1 ir 2 die
nomis.
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Chicago, III., Birželio 29, 30 ir Liepos 1 ir 2 dd., 1936
Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje 50 

metų jubiliejaus seimas, kaip jau buvo paskelbta, įvyks 
Chicagoj aukščiau paminėtomis dienomis.

Seimo rengimas eina nuosekliai. Rengimo komitetan
šių metų gegužės i-ji, palygi- jeina šie asmenys: J. Mickeliūnas—pirm., B. Čižauskienė 

namai, praėjo ramiai. Sovietų Ru- —vice-pirm., P. Čižauskas—iždin., I. Sakalas—sekr.; 
sija paminėjo didelėmis demons- narįai; L. šimutis, kun. I. Albavičius, kun. H. Vaičiūnas, 
tracijomis ir paradais, kuriuose, H Mickeliūnienė, B. Abromaitė, adv. Charles Kai, adv. 
stengėsi parodyt ir savo milita- j Grisius, J. Brazaitis, A. Monderka, A. Bacevičius, K. 
rišką galybę. Meksikoj komunis- Rubįnas, O. Aleliūnienė, J. Enčeris, L Lukošiūtė, B. Sto
tai mėgino surengt demonstraci- giūtė> ą Simutienė.
jas. bet policija neprileido. Kaip Seimas įvyks didžiausiame Chicagos viešbuty—Mor- 
kiekvieną metą, taip ir šiemet, ge- rįson Hotel, pačiam vidurmiesty.- Ten pat bus ir seimi- 
gužės 1-mą, New Yorke komunis-' n— vaįtaraį<

Komisijos nariai pasiskirstė pareigomis sekančiai:
Priesseiminių šokių ir atstovų susipažinimo vakaro 

(birželio 28 d., Morrison Hotel) pirmininku (čermanu) I. 
Lukošiūtė, padėjėja B. Abromaitė.

Bažnytinių iškilmių pirm. kun. I. Albavičius, padė
jėjas varg. J. Brazaitis ir varg, A. Mondei'ka.

Bendrų atstovams pietų (po pamaldų) suruošimo 
pirm. A. Bacevičius, padėjėjai H. Mickeliūnienė ir visa 
101 kuopa.

Transportacijos komisija: pirm. J. Enčeris, padėjė
jas P. Čižauskas.

Atstovų priėmimo ir registracijos pirm. P. Čižauskay 
(6931 So. Rockwell St.). Kurie atstovų norės per seimą

tai ir socialistai surengė demons
traciją. Clevelando apielinkėse, 
matyt, kukliuksai, degino jų pa
čių padirbtus kryžius komunistų 
įspėjimui.

Šeimas įvyks didžiausiame Chicagos viešbuty—Mor-

Balandžio mėnesį Brooklyn’e 
pasirodė naujas lietuvių mėnraš
tis “Tauta.” Redaktorius leidė
jas— kapitonas Petras V. Jurgė- 
la. Tauta ketina laikytis tauti
nės. kultūrinės linijos, stengsis 
prisidėti “kurti plieninio tvirtu
mo tautos vienybę, visuotinį tau- apsistoti pas privačius žmones, prašomi iš anksto kreiptis 
tišką lietuvių susipratimą, išaiš- aukščiau paduotu adresu. Komisija parūpins vietų, kiek 
kinti mūsų tautos tikslus ir būti- galės.
nūs reikalus ir jų atkakliai vie- Informacijos (atstovams atvykus į Chicago—Morri- 
ningai siekti.” “Tauta" spausdi- son Hotel) komisijos pirm. B. Čižauskienė, padėjėjos B. 
narna gęjam popiery. iliustruota. Abromaitė ir B. StogiŪtė.
“Tautos” pasirodymas Amerikos 
lietuvių tautinę spaudą padidino kilmių pirm, adv. Charles Kai, padėjėjas P. Čižauskąs. 
vienu nauju nariu, kuriam linki- Bank irto (Morrisoh Hotel) komisijos pirm. B. Gi
mė geriausios kloties! žauskienė. ‘ ‘ . .. .

------------------ Bankieto nrogramos komisiją: B. Čižauskienė, J. Mic
keliūnas ir A. Simutienė.

Programos—knygos komisijos pirm. J. Mickeliūnas. 
Iškilus dar kokių komisijų reikalui, joms pirminin

kai bus išrinkti kituose Rengimo Komiteto susirinkimuose
Vėliau bus pranešta pilna Seimo vakarų programa ir 

patiekta įvairūs atstovams nurodymai.
Į seimą laukiama kuo daugiausiai atstovų—iš kiek

vienos kuopos, ■kie'k leidžia Sus-mo Konstitucija.
SEIMO RENGIMO KOMITETAS

Ignotas Sakalas, Sekretorius
6747 So. Artesian Ave., Chicago, Ill.

Informacijos (atstovams atvykus į Chicago—Morri-

Vainiko uždėjimo ant Dariaus-Girėno paminklo iš-

Gegužės 4-tą Ispanijos sostinėj 
ir priemiesčiuose radikalų gau
jos padegė kelroliką katalikų baž
nyčių, vienuolynų, mokyklų ir 
kitokių įstaigų. Kai ugniagesiai 
atvyko gesinti, gaujos stengėsi 
jiems kliudyti. Gauja taip pat 
sumušė kelias vienuoles ir daug 
katalikių moterų. Bažnyčių pa
degimui gauja vartojo gazoliną, 
kurį vogė iš gazolino stočių ir 
iš automobilių savininkų.

Iždo Sekretorius Morgenthau 
pranešė Senato finansų komite
tui, kad iki birželio 30-tos valsty
bės iždo deficitas gali išaugt virš 
37 bilijonų dolerių.

ITALAI UŽĖMĖ ADDIS ABABA

Gegužės 3-čią papildomuose 
Prancūzijos rinkimuose kairieji' 
vėl turėjo laimėjimų. Jie grei-1 
čiausia sudarys naują vyriausy
bę. Vien tik komunistai parla 
mente turės virš 80 atstovų.

Etijopijos Karalius Haile Selassie su šeimyna Pąbėgo 
į Prancūzų Somaliland

ROMA. — Birželio 30-tą italų 
kariuomenės priešakinės dalys 
jau buvo tik 75 mylių artumoj 
nuo Etijopijos sostinės Addis 
Ababa.

Kai panikos apimti gyventojai 
bėgo iš Addis Ababa, netikėtai 
sugrįžo karalius Haile Selassie, 
kuris paskelbė tokį pranešimą: 
“Etijopija nenugalėta. Ji kariaus 
iki paskutinio vyro.”

Kad italai kanuolėm ir iš oro 
bombomis nesunaikintų sostinės, 
etijopų vyriausybė nusprendė už- 
leiat italams be mūšių.

Gegužės 1-mą Italijoj, ypač 
miestuose, pasklido žinia, kad 
A(idis Ababa jau italų rankose ir 
kad karas netrukus gali užsibaig
ti. Kilo didelis džiaugsmas išsi
vystęs į iškilminga* demonstra
cija®. Bet netrūku® paaiškėjo,

1 dieną tebuvo tik 49.376 bylos ta žinia buvo perankatyva. 
arba 18,937 bylomis mažiau. Pa- Ktijopai pakeitė savo nusistaty- 
žymėtlna. kad per 1935 metus la- |r paairįfo sostinę ginti. Vie, 
Imi sumažėjo kriminalinių bei | nok gegužės 2-rą jau pranešta, 
hau-ltiamųjų bylų skaičius Ki k,<f karalius Selassie SU savo iei- 
dangi baudžiamųjų bylų tari ne- myna apleido sostinę ir išvyko

•' luomas, tai bylų s kai- į traukiniu į prancūzų valdomą So* 
čiau, sumažėjimas aiškinamas maliLnd
tuo. kad paskutininoju laiku p®. Addls Atatej kilo panika it ne- 
kilo Lietuvos darbo įmonių kul-, tvarka Įnirtę etijopai pradėjo 
turinis lygta 1 padegioti namui, n plėšt, gyven-

Pennsylvanijos gubernatorius 
Earle gegužės 4-tą atsikreipė į 
Icgislatūrą kas link sukėlimo 80 
milijonų dolerių suvargusių šel
pimui. Gubernatorius ragino 
bent laikinai užmiršt politikavi
mus ir stot vargšams į pagelbą.

PER METUS SUMAŽĖJO 
49,000 BYLŲ V >

Visuose Lietuvos teismuose 
1935 metų sausio 1 dieną buvo 
6*..3!5 bylų. 1936 metais sausio

tojus, kad okupantams italams 
nieko neliktų. Išgąsties apimti 
gyventojai vieni apleido miestą, 
kiti susispietė amerikiečių, ang
lų, prancūzų ir kitų šalių legaci- 
jose ir misijose. Iki italai pasie
kė miestą, gražiausios dalys bu
vo sunaikintos, gražiausi pasta
tai sudeginti. Nekaltų gyvento
jų taip pat nemažai išžudyta. 
Tarp kitų žuvo amerikiečių misi
jos gydytojo žmona Mrs. V. A. 
Stadin.

Nuo palaidų gaujų siautimo 
daug nukentėjo Amerikos Lega- 
cija. Amerikos ministeris Cor
nelius Van H. Engert su savo 
negausingu štabu užsibarikadavę 
gynėsi nuo gaujų įsilaužimo.

Gegužės 5-tą italų kariuomenė 
galutinai įžygiavo į sudegintą ir 
sunaikintą etijopų sostinę Addis 
Ababa.

Išrodo, kad karas eina prio 
užbaigos, nes pakrikusi etijopų 
armija neįstengia priešintis ita
lams.

Jau anksčiau būva girdima, kad 
Amerikos lietuviam* gerai pažįs
tamas garsus Lietuyos kompozi
torius Stasys Šimkus, rengiasi 
važiuoti į Jungtines Amerikos 
Valstybes.

Į ten jis kviečiamas vadovauti 
lietuvių chorams.

Iš pradžių kompozitorius dėl 
savo kelionės dar abejojo. Tačiau 
dabar jau yra nusistatęs priimti 
Amerikos lietuvių kvietimą ir nu
vykti į Jungtines Valstybes. 
“Talkos" spaudos biuro atstovui 
pasiteiravus pas patį Stasį Šim
kų, kompozitorius pareiškė, kad 
jis dar veda derybas dėl sąlygų, 
leigu pavyktų susitarti, tai Sta
sys Šimkus dar šiais metais apie 
rugsėjo mėnesį jad bus pas Ame
rikos lietuvius. TSB

LRKSX 142-RA KUOPA ATSIUNTĖ 
22 KANDIDATŲ APLIKACIJAS

. dLRKSA Bostono apskritu » 
metinis atstovų suvažiavimas j 
vyk® sekmadienį, 2:00 vai. po pie
ta* gegužė® 17-tą dieną. s.iv. 
Petro parapijos svetainėj *92 E. 
Seventh St., So. Boston, Mais

Kadangi šis apskrities suvaria-
tmi lirTUVV vimas y" metini, ir kadangi mū- 
y III _ryĮr| A Į Y Y sų Susivienymo Jubiliejinis Sei

mas artinasi, tai dienotvarkėj tu
rėsime aptarimui labai svarbius 
reikalus. Todėl visos šios aps
krities kuopos malonėkite atsiųs
ti savo atstovus, o kurios neturi 
išrinkę savo atstovų, tai tedaly
vauja tokių kuopų valdybų na
riai, nes kiekviena kuopa šiame 
suvažiavime privalo būti atsto
vaujama.

K. A. Venčius, pirm.
F. Kudirka, rašt.

Pereitą savaitę 142 kuopa Cleveland, Ohio, padarė 
didžiausią surpraizą. Iš ten atsiuntė 16 pilnamečių kan
didatų aplikacijų ir 6 j auna mečių. Daugiausia ten dar
buojasi ir daugiausia naujų kandidatų prikalbino vei
kėja Paulė Glugodienė. Tenai taip pat gerai pasidar
bavo A. Vaičiūnienė, kuopos rašt. Jurgis K. Venslovas, 
Jurgis Samsonas, kun. J. F. Andziulaitis, Juozas Alek
na, Al. Vanagas, Petras Vitonis, J. Navarskas, R. 
Vitonienė, Vladislovą Šukienė, ir kiti.

Po vieną aplikaciją gauta iš 103 kp. Rochester, N. 
Y., 171 kp. Detroit, Mich., ir 253 kp. Steubenville, 
Ohio.

Gavome žinių apie 22 'kuopos Kenosha, Wis., ju
biliejinį ir vajaus vakarą, įvykusį balandžio 26-tą. Va
karas visais žvilgsniais gerai pavyko. Publikos dalyva
vo daug, šeimininkės paruošė puikią vakarienę. Kal
bėtojai Susiv. Prezidentas L. Šimutis, buvęs Preziden
tas Antanas Sutkus gerai išaiškino Susiv. religinę, tau
tinę, kultūrinę ir savišalpos refkšmę, taip pat katalikiš
kos spaudos naudą. Racino choras, vadovaujant Juo
zui Kuljkaičiui, ir vietinis choras, vad. Elžbietai Lau- 
čiūtei, davė gražią meno programą. Galima tikėtis, kad 
ir vajaus rezultatai čia bus geri.

Ar šiaip ar kitaip imsime, kur 'kuopų veikėjai sten-^ 
giasi ir dirba, ten ir rezultatai būna geri. Jokios depre- .
sijos ten neužkerta kelio naujų narių gavimui ir Susivie- udlį 1 ° ^,detAa® sPrend‘mas 
nymo auginimui. •. OuHey Angį.,, Ak.o klausam..

• statyt, ar tas Aktas yra šutaiko-
■ mas su veikiančia konstitucija, ar 
[ne. Jeigu jis bus pripažintas 
prieškonstituciniu jis bus panai-

f kintas. Guffey Anglies Aktas 
yra naudingas angliakasiams.

ALVINĄ KARPĮ 
SUĖMĖ

NEW ORLEANS. — Gegužės 
l-mą federaliai agentai suėmė 
“Pirmos Rūšies Visuomenės! 
Priešą (Public Enemy Number 
One) Alviną Karpj^.

Karpis turėjo pasiduot be pa
sipriešinimo. Pirma, negu jis tu
rėjo galimybės paimt į rankas sa
vo ginklą, keliolika ginklų buvo 
nukreiptų j jo kūną.

Karpį kaltina pagrobime bra- 
vorninko William A Hamm, Jr„ 
iš St. Paul. Minnesota, bankic- 
riaus Edward G. Brcmer, iš St. 
Paul, Minn., taip pat nužudyme 
West Plains. Mo., 
Kelly ir eilėj kitų kriminalų.

Kiti Karpio draugai, kaip Dil- kasių konferenciją pareikšdamas džiausios kompanijos preziden- 
linger ir Barker jau ilsisi po že- pageidavimą, kad susitarimas į- tui W. W. Inglis iš Scranton, ir 
me. kiti kalėjimuose Karpis ke
lis metus naudojosi neva laisve, 
nors jį policija ir federaliai agen
tai nuolat sekiojo.

Kartu su Karpiu suėmė Fred
Hunter. 37 m..- kurį įtaria paš- naujos 8Utartie®. 
to apiplėšime, ir vieną moterį va
dinamą “Ruth.”

Dabar federaliai agentai visą perskaitė United Mine Workers kasiai rimtai ruošėsi prie gene- 
dėmesį koncentruoja suėmimui vjce prezidentas, Pennsylvania ralio streiko, kuris būt sukėlęs 
trijų pagarsėjusių kriminalistų Bteito leitenantas gubernatorius triukšmo, padidinęs ekonominį 
žmogvagjų William Mahan. Tho- Thomas Kennedy. Jos turinys skurdą, suparaližavęs pramonę ir 

biznį. Pasidėkojant Prezidentui 
Rooseveltui, Darbo Departamen
to viršininkų pastangoms, ope
ratorių ir angliakasių gerai va-

OPERATORIŲ IR ANGLIAKASIŲ 
DERYBOS PRATĘSTOS

I N. Y. IR N. J. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

New Yorko ir New Jersey aps
krities LRKSA kuopų atstovų 
suvažiavimas įvyks gegužės 17 d. 
1 vai. po pietų, Šv. Mykolo para
pijos salėje, 15 W. 23rd St., Bay
onne. N. J.

Visi rinktieji kuopų atstovai 
neturėtų atsisakyti, bet būtinai 
dalyvauti šiame suvažiavime, nes 
tai bus priešseiminis. Šiame su
važiavime bus tariamasi, kokiu 
būdu daugiau iš mūsų apskrities 
kuopų atstovų pasiųsti jubilieji- 
nin seiman į Chicago. Visos kuo
pos daugiau turėtų domėtis savo 
organizacija.

Apskrities Valdyba

| Gegužės 4-tą U. S. Aukščiau
sias Teismas pertraukė dviem sa
vaitėm savo posėdžius. Tokiu

NEW YORK. — Balandžio < pasiliks visoj galėj ir įtakoj ir 
29-tą Prezidentas Roosevelt per darbas tęsis toliau iki derybos, 
Darbo Sekretoriaus asistentą Ed- prižiūrint federalei vyriausybei, 

šerifo C. R. ward McGrady atsikreipė į kie- prives prie sutarties.”
tos anglies operatorių ir anglia- Operatoriai, vadovaujant di-

pageidavimą, kad susitarimas į- tui W. W. Inglis iš Scranton, ir 
vyktų be streiko. angliakasiai jau konferuoja nuo

Balandžio 30-tą operatoriai ir šių metų vaario 24-tos ir iki šiol j 
angliakasių atstovai sutarė senąjį dar nesusitarta nei vienu svar- 
kontraktą vėl prailgint neribotam besniu punktu. Svarbiausia yra j 
laikui iki derybos prives prie algų, darbo valandų, darbo sul. 

ginimo ir “checkoff' sistemos
Senos sutarties pratęsimo rei- klausimai, 

kale konferencijoj rezoliuciją Paskutinėmis dienomis anglia-

mas G. Robinson, Jr., ir Harry yra . 
Campbell. 36 m.

MIRĖ AIGIPTO (
KARALIUS FUAD

“Federalei vyriausybei reika
laujant, "scale" komitetas sutari, 
kad veikiančios kietosios anglies „ _ . _
sutarties provizijos ir sąlygos . liai. tokio streiko išvengta.

STATYS PAMINKLUS 
DR. V. KUDIRKAI IR 

PR. VAIČAIČIUI

Detroit, Mich. — Gegužės 1-mą 
penki ginkluoti banditai apiplė
šė Detroit Bank ir pagrobę 150.- 
000 pabėgo

KIEK IŠLEIDŽIAMA 
PRADŽIOS MO

KYKLOMS
KAUNAS. — Praėjusiais me

tais Lietuvos pradžios mokyk- 
.. loms buvo išleista 24,253.596 li

tai. Iš tos sumos neturtingiems 
ly* ' moksleiviams šelpti išleista 230,- 

' 505 litai. Namų statybai — 2,- 
! 068,002 litai, inventoriui ir moks1 

lo priemonėms įsigyti — 249,308 
litai. Likusioji suma mokytojų 
algoms, butų nuomai ir kitiems 
reikalams.

švietimo ministerija pradžios 
mokykloms išlaikyti skiria 18.- 
011,964 lotus, savivaldybės — 5.- 
858.505 litus, iš organizacijų ir ki
tų šaltinių gauta 383,127 litai. Vi
dutiniškai vienai pradžios mo
kyklai išleista 10.522 lt. Vienas 
pradžios mokyklos mokinys at
sėjo vidutiniškai 91.43 lt.

šiais pradžios mokslo metais 
'Lietuvos mokyklas lanko 258.997 
mokiniai, iš jų 133.785 berniukai 

švietimo

paminklą šakių mieste pradės 
statyti dar Šiais metais.

Sintautų miestelis irgi sumanė 
pasipuošti gražiu žymiam poetui 
Pranui Vaičaičiui paminklu. Mi-, Įr 125.212 mergaičių.
ręs poetas Pranas Vaičaitis buvo ministerijos laikomas mokyklas 
kilęs iš Sintautų parapijos. Prs- lanko 20.593 mokiniai, savivaldy- 
no Vaičaičio paminklas greitu bių — 233.240 mokinių ir priva- 
laiku bus pradėtas statyti. Tuo tiškas 5.134 mokiniai.
būdu. Lietuva netrukus pasipuoš -

dideli paminklai. I dvJem niujait> didingai, pamink- Berhnas. - Gegutės 1-mą laike
Gražiausias paminklas yra pa-, lais. kurie visiems primins lie- onj manievry nctoli Neu.u|m,

1 Bavarijoj. įvyko militario orlai
vio katastrofa, žuvo 11 asmenų.

-CAIRO, Aigiptas.—Balandžio 
28-tą mirė pirmasis Aigipto ka
ralių® Fuadas Pirmasis, 68 metų 
amžiaus.

Sosto įpėdiniu pasiliko < 
tėlis jo sūnus princas Farouk. 15 I 
metų, kurį tėvo mirtis užkhtpo 
belankant mokyklą Anglijoj.

Remiantis veikiančia konstitu
cija, princas Farouk karaliaus 
sostą galės pilnai užimti tik už statytas Naumiestyje ir atideng- tuvių tautos dvasios milžinus, 
dviejų metų, kuomet sulauks 18 tas 1934 metų birželio 10 dieną, 
metų amžiaus. Iki to laiko kara-

Mūsų tautos himno autoriui 
dr. Vincui Kudirkai pagerbti 
Lietuvoje jau yra pastatyti keli

Dabar šakių miesto gyventojai. Conneaut. Lake. Pa. — Gegu
liaus pareigas atlikinės trijų aa« į kurių tarpe dr. Vincas Kudirka žės 1-mą vasarnamio gaisre sud< - į Milford. Iowa. _  Balandžio
menų regeatfirs. Velionis ka.*a-1 gana ilgai gyveno ir veiki, susna-' gė William L. Kleeb, 52 m.. siautusi audra padarė daug
liūs prieš mirtį nuskyrė re*:ntū- | nį pastatyti naują, didžiulį pa- Arthur. H. Bigelow. 62 m.. Con- nuo,tolių. Trys gyventojai žuvo.
ron asmenis.

Neproialį kad pas
kutiniais laikai* A’g-ipto vidaus 
gyventa®® taw tetai MraMBS> 
AigiptMid«8Mta*lptea® tate- 
-rUir nepriklausomybės, energin
gai kovoji au Anglijos autorite 
tais

mlnklą lietuvių tautinės sąmonės neaut Lake viešbučio menageris apje 50 sužeistų, 
gaivintojui ir laisvės kovotojui. —--------------------
Šakiuose dr. Vincui Kudirkai pa- Chester. Pa. — Gegužės I mą 
njfnklūF-statyti yra susidariusi autoritetai suėmė ir iki teisme 
tam tikra draugija. Ji renka au-. paliuosavo po 500 dolerių, kuci- 
kas ir rOįilnas! kitaip paminklo ja J- <Ataa Canavan. Jis sumuU 
ttoQflDt panjoHamaistelt dar- ookyfcfee mokytojai nosį už tai, 
Ms- Tiktasai dr. V. Kudirkai kad nubaudė j# dnkterj.

Amerikos lietuviai padėjo 
atstatyti Lietuvos neprtkl««-
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RAGINA D ALY V AUT Į kaip iš komuaįgtų lūpų
POOTINEJ VEIKLOJ* »3kUl? Tm taip nen*.

- turalu, kaip vilkui lint! šia rax dėl
Mėnraštis “Tauta" pirmam nu-1 '*UKautoJ° 

jnery išspausdino raštą, kuriame 
vagina lietuvius naudotis šio > 
krašto teisėmis ir aktingai daly
viui politinėj veikloj*. "Tauta" 
tuo klausimu rašo:

NAUDINGAS JUDĖJIMAS

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

MŪSŲ KOVA DEL yiLNIAUS
Mūsų tautos kova dėl Vilniaus, i darbą diplomatinės kovos dirvoje į 

savo Sostinės atgavimo, pereina į *r tenai pritaiko savo rūpestį ir 
naują laikotarpį, kuriame reikės ^šas.
visieme lietuviams labiau savo jė-! Tai8i’ labai svarbu’ kad musų 

išeiviai labiau susirūpintų pini
gas Įtempti. gižku Vilniaus kovos parėmimu.

Ligi šiol kai kurie lietuviai Todėl reikalinga: 
vis dar tikėjosi, kad gal ir pasi-1 
seksią šiaip taip su lenkais susi 
tarti, jei ne dėl visiško ir grei- į 
to visų užgrobtų žemių grąžini
mo, tai bent dėl goresnių kaimy
niškų santykių nustatymo, žino
ma, mums anaiptol neatsižadant 
savo teisių j Vilnių ir visą oku- 

• puotą Lietuvą.

Patys lenkai nekartą spaudoje 
pažymėdavo ir jų valstybės vyrai 
žodžių pakartodavo, kad jie visiš
kai pripažįsta lietuvių tautos sa
vaimingumą ir valstybės teises —1

1. Įsteigti visose kolonijose 
i-1 Vilniui Vaduoti S-gos skyrius, 

kurių nariai apsiimtų mokėti ko
vos reikalams kasmet bent po pu
sę dolerio (kas gali ir po 1 dole
ri)-

2. Kad tie skyriai (ir A. L. R. 
K. Federacijos VVS-gos skyriai) 
pasistengtų savo kolonijose ir a- 
pylinkėse išplatinti Vilniaus pa
sus ir Ženklelius, neaplenkiant 
nei vieno lietuvio, ar kito Lietu
vos išeivio ar jos draugo.

3. Kasmet vasario 16 d., spalių
Vašlšlšllg VSSISS^ H TU4JI.JMVO SV10VO ------- | * T

ir kad Vilniaus krašto lietuvių Į d. ir kitomis progomis visiems 
teises gerbsią, norį tik, kad to | vizuoti Vilniaus pasus, {lipinant 
, -------- *— jį juos Vilniaus ženklelius. Tam

reikalui reikia paruošti (sumobi
lizuoti) kolonijose visą eilę pa
siaukojusių dairbuotojų.

4. Visų mokyklų lietuvių vai
kai, moksleiviai, studentai turėtų 
įsigyti Vilniaus pasus, klijuoti

“Jungt. V-te yra apie 700 tūks
tančių lietuvių. Didelė jų dali* y- 
ra Amerikos piliečiai. Pennsylva- 
nijos mažesnėse kolonijose lietuviai 
(atskirai veikdami arba susitarę su 
slovakų ir lenkų grupėmis) kasmet 
laimi įvairias renkamas valdžios tar
nybas ir po to suteikia valdžios tar
nybų kitiems savo tautiečiams. Ke
liose valstybėse yra 2-3 lietuviai tei
sėjai. Vašingtono valstybėje lie
tuvis adv. Kriaučiūnas pateko netgi j 
aukščiausią tos valstybės teismą. 
Bot šiaip kitur lietuviai neturi jo
kios įtakos politiniam gyvenimui ir 
jų balsais naudojasi svetimtaučiai. 
Lietuviai kažkodėl jaučiasi ‘atei
viais.’ žydus, italus, airius ir vo
kiečius, kad ir ateivius, vadina ‘a- 
merikonais,’ nors mes visi esame ly
giai tokie ,pat amerikonai.

“Jei mes naudojamės Amerikos 
gyvenimo teikiamais patogumais ir 
lygiai su kitais piliečiais mokame 
įvairiausius mokesčius, tai mūių pa
reiga uoliai dalyvauti šio krašto gy
venime ir išsikovoti pilietinį pripa
žinimą ir atstovybą valdžioje. Da
bartinis apsileidimas parodo menką 
mūsų patriotiškumą šiam kraštui. 
Svetimtaučiai politikai daugiau pa
garbom mumt rodys, kai maty* mū
sų pilietinį susipratimą, susiorgani-

Dienraštis "Draugas” pastebi:

"Šiemet didžioji mūsų organiza
cija—LRKSA mini auksinį jubilie
jų ir ta proga veda naujų narių pri
rašinėjimo vajų.

“Kai kurios LRKSA kuopos ren
gia jubiliejiąlp* vakariu. Jos su
šaukia ne * savo narius, bet ir 
nenarius pasikviečia. Tuo būdu pla
tesnius žmonių sluoksnius supažin
dina su šia naudinga organizacija.

“Reikia pripažinti, kad tai reika
lingas ir naudingas judėjimas. To
kius jubiliejinius vakari* turėtų 
rengti viso* LRKSA kuopos, kurių 
yra virš trijų šimtų. Tuo būtų at
likta keli svarbūs dalykai: paminė
ta auksinė sukaktis ir plačiai išgar
sinta naudinga ir mums visiems la
bai reikalinga organizacija. Ypač 
Chicagos ir apylinkių kuopoms svar
bu tai padaryti, nes čia Sus-mo kuo
pos ligšiol mažiausia gyvumo tėra 
parodžiusios."

CHICAGO. Illinois. — šiuo- 
mi skelbiu, kad Švento Ka
zimiero Akademijos Rėmėjų 17 
iš eilės metinis seimas įvyks sek
madienį, gegužės 17 d.’ žmogų

Seimas prasidės iškilmingomis Qjev0 
šv. Mišiomis vienuolyno koply
čioje 9 vai. ryto. Po šv. Mišių 
eisim* pirmą seimo sesiją atida
ryti U vai. ryto Gimimo Pane
lės šv. svetainėj, kurią mums ms- 
loniai kasmet paveda gerb. klebo
nas A. Baltutis. 1-ma sesija baig
sis 1 vai. Po to eisime pietų pas 
sesutes į Šv. Kazimiero Akade
miją.

2-ra sesija prasidės lygiai 2 vai. 
po pietų ir trauksis iki seimo už-

i baigos 6 vai. vakare. Vakare į- 
vyks bankietas šv. Kazimiero 
Akademijoj.

Visų ARD prašome atsiųsti at
stoves. Be skyrių valdybos, sulig 
konstitucijos, nuo kiekvieno 10 

j narių gali dalyvauti viena atsto- 
Įvė.

LIETUVOJ KALBA APIE: 
KOALICINĘ VALDŽIĄ

"Sandara” rašo:

Pasaulyje yra du didžiausi rodo, kad jiem* motinos nedavė 
žmogau* geradariai. Pirmutini*' gražaus pavyzdžio, kad juos it 
iš jų yra Dievas. Ką tik žmo-: namų išvarė, kad motinos jų il
gus turi, iš Dievo turi. Gyvybė, 
sveikata, gabumai ir tt. yra Die
vo žmogui duotos gėrybė*. Jas

sižadejo... Jie savo širdyse turi 
žaizdą, turi neužgydomą žaizdą 
— motinos trūkumą ir niekas nev j ao -----  ***wva**vzw M u

žmogus turi ne iš savęs, bet iš gali tos jų širdies žaizdos užgy- 
_____  dyti. Kas čia kaltas? Yra kalta

Šalia Dievo didžiausias žmo- taip netikusi, bloga motina... Ei- 
gaus geradaris yra motina. Ne- kimc i vadybines prieglaudas, 
rasime kito tokio žmogaus, kuri* kur gyvena visokį Rastučiai ne- 

i mumis būtų tiek rūpinęsis, kiek į Pašį»ta savo tėvų ir motinų... Kas 
geroji motina. _______________
me gimę, o jau motina mūsų rei
kalais rūpinosi. Kai užgimimė- 
me, kada dar negalėjome net pa
sijudinti, negalėjome nieko dėl

avn * w^/sssyoiD, aha . • • ■

l Dar mes nebuvo- ’ ticUM vargšams padarytąją skriau
dą atitaisys?

Žmogus, kuris savo gyvenime 
pajutęs motino* meilės, visą gy
venimą jaučia tam tikrą tuštuma. 
Visoki Rastučiai ir panašūs ne
kalti vaikeliai tą tuštumą jaučia.

krašto lietuviai būtų lojalūs len-1 
kų valstybei.

Tačiau paskutinieji įvykiai Vil
niaus krašte ir visoje Lenkijoje 
galutinai įtikina, kad nėra ko 
laukti iš lenkų, jų geriems no- 

iams, pasireiškiaat.
Vi ausy bė- rodh^U^j ( 
Žimą iš pagrindų išgria 

^viškumą Vilniaus krašte- Pil
sudskio įpėdiniai su (Lietuvos 
dvarininkais priešakyje slopina 
Vilniaus krašte kiekvieną, net Ir 
nekalčiausią tautines gyvybės pa
sireiškimą. Mokyklos ir skai
tyklos galutinai likviduojamoą, 
spauda visiškai varžoma. Susi
pratę lietuviai persekiojami, tre
miami, kišami į kalėjimus.

Lenkų politikos linija rodo jų 
kietą nusistatymą vykdyti savo 
tradicinę imperialistinę mintį: iš
naikinti lietuvybę Lietuvos ry
tuose ir per mūsų galvas siekti 
Baltijos jūros. Galima numany
ti, kad naujam karui ištikus len
kai turės didelės pagundos pra
dėti vykinti savo amžių svajo
nę .. Žinoma, visa tai neturi mū
sų nei gąsdinti nei į nusiminimą 
varyti. Lietuvių tauta tik užst- 
g -ūdys gal dar ilgai ir sunkiai ko
vai Pergalė vis tiek bus mūsų 
pusėje, nes mūsų pusėje teisybė. 
Per amžius mūsų tauta turėjo 
kovoti už savo gyvybę. Kovoji
me ir toliau. Perdaug brangi y- 
ra gyvybė ir laisvė, ypač tau
tai. atgimusiai naujam gyveni
mui.

tavo teisių gyvenime.
“Kai kur veikia lietuvių politiniai 

klubai/ partiniai ir nepartiniai. De
ja, sunku susirinkimai sušaukti, kai 
nieko neveikiama ligi pat Preziden
to rinkimų. Mums būtų visai tvei-

pol. klubų sąjungų (federaciją), 
šaukti valstybinius salinus ir kilti 
politikos dirvoje. Politine dirva yra 
įdomi ir plati, o galimumai neišsem
ti ir neišmėginti. Šiuo metu mes

"Ekonominis krizis ir ūkininkų 
neramumai Lietuvoj verčia įvesti 
kai kurias permainas valdžioj. Kal
bama, jog neužilgo susitvers koali
cinis kabinetas, kurin įeis valstiečiai 
liaudininkai ir krikščionys demokra
tai.

“Lietuvai dabar reikalinga nacio- 
nalė vyriausybė, panašiai kaip Ang
lijoj. Tuomet krašto viduje nereik
tų platinti Vokietijoj spausdintų at
sišaukimų, o užsieny Lietuvos pres
tižas žymiai pakiltų. Valdymas dek
retais greit įkirėja ir žmonės ima 
reikalauti sau teisių. Kada jas gaus, 
tai viskas vėl bus ramu.”

jėgų, ypai a<Ivtikatų,’kttriertH poli-’

Turint tai prieš akis, tenka 
klausti: kokios gi mūsų parei
gu:? Ko lietuvių tauta bei vals
tybė gali laukti iš savo brolių iš-

Visų pirma reikia žymiai pagy
vinti ir išplėsti kultūrines kovos 
frantą čia A menkoje.

Lietuvai labai svarbi išeivijos 
moraline parama ypač Šiuo len
kų siautimo momentu Lietuvos 
rytuose. Tačiau nemažiau svarbi 
dabar >r materialine Vilniau* ko-

. vos parama

Reikia vi*i ems žinoti, kad ir 
Vilniui Vaduoti Sąjungos su j >* 
Vilniaus Geležiniu Fondu darbai 
fr uždaviniai žymiai prasiplėtė 
Juo labiau Vilniau* krašte lietu

57 Reikėtų sudaryti visos ame-' 
rikiečių akcijos centrą, kuris tau 
akcijai vadovautų ir atstovautų 
išeivius Lietuvos VVS-gos cen
tre.

Visus tuos uždavinius numaty
damas VVS-gos Centras kovo 
mėnesį delegavo Amerikon vie
ną žymiausių ir daugiausia Są
jungai nusipelniusių savo žmo
nių — Vincą Uždavinį.

V. Uždavinys tiems aukščiau 
minėtiems uždaviniams atlikti 
beveik idealiai tinka. Amerikos 
lietuviai greitai galės patirti jo 
gražų nuoširdumą, didelius gabu
mus ir visišką atsidavimą Vil
niaus idėjai.

V. Uždavinys žada aplankyti 
čia visas, nors ir mažiausias lie
tuvių kolonijas. Laiko turės pa
kankamai, nebus reikalo skubėti. 
V. Uždavinys mielai eis kalbėti 
visur ten, kur tik jisai bus kvie
čiamas. Tik labai prašytume, 
kad kolonijos, kiek galėdamos, 
palengvintų jam keliones, kurio*, 
kaip žinoma, susijusios su dides
nėmis išlaidomis. Tiesa, V. V. 
S-gos Centras skiria jam kuklių 
lėšų jo pragyvenimui, tačiau pa
čios sąjungos iš centinių aukų su
daromas biudžetas yra ribotas. 
Sunku būtų Sąjungai padengti 
visas jo* delegato kelionės išlai
das. Taigi, Sąjunga labai įver
tintų ir būtų dėkinga, jei. kur 
bus galima, jos delegatui būtų 
duodamas butas ir palengvinamas 
pravažiavimas.

Jo atsilankymo ir prakalbų 
proga, būtų labai svarbu, kad bū
tų parenkama kiek aukų V. S. Są
jungos Centro varomai akcijai, 
Vilniau* kovo* reikalam*. Iš tų 
atiku būtų išrašomi Ir Vilniaus 
pasai, kas jų dar neturi, ir popi
nami ženkleliai. Taip pat labai 
svarbu. k«d juo daugiau Ameri
kos lietuvių skaitytų Vilniau* 
reikalam* skiriamą žurnalą "Mū

ĘfJieka ąukrusti, veikti, spiestis apie 
natūralius vadus.”

ŽALINGA AGITACIJA

SLA organas “Tėvynė" nusi
skundžia žalinga agitacija, kuri 
buvo varoma Pildomosios Tary
bos referendumo balsavimų me
tu. “Tėvynė" rašo:

“Vieno dalyko, tačiau, negalima 
nutylėti, tai šių rinkimų kampani
joj vestos agitacijos už kandidatus. 
Piktesnių, nežmoniškesnių priemo
nių, tur būt, jokiuose rinkimuose 
pasaulyje niekas nenaudojo, kokias 
priemones, kokius šmeižtus SLA 
veikėjai panaudojo šiuose Pildomo
sios Tarybos rinkimuose. Netik ne
svietiškai šmeižti ir niekinti kandi
datuojanti ir juos remianti SLA vei
kėjai, bet ir pačios organizacijos pa
dėtis visuomenei perstatyta tokioje 
šviesoje, kad vargiai tą žalą‘Susi
vienijimas galės pergyventi be žy
mių nuostolių. Kiek neapykantos, 
kiek piktų išmistų SLA narių tarpe 
pasėta, tai net baisu ir pamislyti. 
Ir tas viskas eina mūsų vargšo Su
sivienijimo sąskaitom Organizacijos 
reikalai nukenčia, kuomet jos gyve
nime nėra harmoningo sutarimo kū
rybinių darbų fronte.”

PASITYČIOJIMAS
IŠ DEMOKRATIJOS

"Darbininkas” teisingai nuro
do, kad komunistai, dėdamiesi 
demokratijos gynėjais, iš jos tik 
tyčiojasi. "Darbininkas” rašo:

“Savo politinėje programoje jie 
niekad nėra vartoję žodžio ‘demo
kratija,’ nebent tik tuomet, kada 
norėjo ją paneigti b«! išjuokti. Es
minis komu m-t u principas yra dik
tatūra. Prie to dar jie prikergia 
žodi ‘.proletariato dlk,ta,tūrių’ kad jų 
viešoji iškaba gražiau atrodytų. Tas 
iėonniy pa<r*ė>nim«« telkiama* lik 
pasauliui, nes namie tx>lševika pro 
letaru. ir darbin m k ui tai p pat spau
džia, kaip ir bartojo*. Tikrumoje 
ta! pas jua« yra diktatūra komisa
rų ant praleUirų Apie demokratt 
ją Runjoje nė aeaapnaojama Ten

paramos turi teikti tėvynė* ad
ata per savo VVS-ga Pati V

■sokaačio ir aukų Lietuvos Imo- 
*h| ir Išeivių. H Lietuves v«1s-

Kol dar nėra pačių artierikic- 
čių sudaryto visos akcijos cen
tro. prašome visais šios akcijos 
reikalais kreiptis ; VVS delegatą 
V Uždarini (46 Fifth Avenue.

Ken F Kemėtis.

lai«'ė« iodiio tx-> radio. M luainn

autryha*. nė perrinkimo darbo. nė 
itklSti valku* kHam n*gu

dims, kari taip griežtai paneigtų 
demokratiją, kaip baHrrikai Tai▼alstybš turi labai cvarbų VVS-fOt Centro K-to Narys

Pęr praėjiu pavartę Generalinis 
Konsulatas gavo ir Lietuvon iš- 
siems nuo potvynio. Aukavo se
kamai :

Pranas ir Ona Barbašauskas iš 
Brooklyno — $10.00; L. J. Stasi- 
kelis, notaras ir agentas iš Gard
ner, Mass. — $2.50; Apolionija 
Simonavičiūtė — $2.00; Juozas 
Arnaitis — $1.00.

“Moterų Vienybė” Brooklyne 
suruošė šiam tikslui balių balan
džio 25 dieną. Teko iš rengėjų 
sužinoti, kad nuo baliaus likęs 
pelnas galimai greičiausiu laiku 
bus išsiųstas Lietuvon.

Už aukščiau suminėtas aukas 
nuo potvynio nukentėjusių var
du visiems tariama nuoširdus a- 
čiū!

Lietuvos Gen. Konsulatas 
46 Fifth Avenue 
New York City.

Amžini bei garbės nariai daly
vauja be mandatų. Taipgi visos 
pašalpinės dr-jos, klūbai, kuopos, 
nuoširdžiai prašomos atsiųsti sa
vo delegatus seiman.

Kadangi ARD pirmoji ir veik
liausioji tos rūšies organizacija 
Amerikos lietuviuos nėra tik “na
minis reikalas,’ bet yra plati ir 
centralinė organizacija, turinti 
savo skyrius veik visuose Ameri
kos miestuose, kur mokytojauja 
seserys Kazimierietės (rėmėjos 
laikos teisingumo principo: or
ganizuot rėmėjas ir prašyt para
mos tik iš tų kolonijų, kur moky
tojauja seserys Kazimierietės). 
tad šiuomi prašome Rytų ARD 
skyrių atsiųsti taipgi savo atsto
vus 17-tan seiman. Negalint to 

; padaryti, nuoširdžiai prašome 
siųsti savo skyrių sveikinimus, į- 
nešimus bei patarimus; kad galė
tume seime-visų .skyrių'reikalus 
bendrai svarstyti.

ARD seimai per keliolikę-mo
tų nepasitenkino vien šauksmais 
bei “obalsiais,” rezoliucijos neli
ko vien ant popieros, bet visi nu
tarimai buvo šventai įvykdinti. 
ARD dirba grynai idėjinį darbą, 
dėkingai, nuoširdžiai ir su pasi
šventimu. Kviečia ir prašo jų tą 
šventą darbą paremti—gerb. dva
siškuos, organizacijų ir veikėjų 
atvykti į ARD 17-tą seimą, kuris 
kaip kasmet bus įdomus, gyvas ir 
turiningas.

A. Nausėdienė.
ARD centro pirmininkė.

PASIBAIGĖ GARSIOJI 
“MAISTO” BYLA

AMERIKOS LIETUVIŲ 
AUKOS GINKLŲ 

FONDUI
Amerikos lietuvių aukos Gink

lų Fondui didėja.
Praeitais metais per Generalinį 

Konsulatą New Yorke buvo pa
siųsta apie 100 dolerių, o šiais 
metais jau gauta ir pasiųsta $122.- 
04. Tą sumą auaukavo:

Amsterdamo lietuviai per V. V. 
S-gos skyrių — $53.54 (jie yra 
pirmieji aukotojai — praeitais 
metai* paaukavo $107.00); New- 
arkiečiai, per Bendrą Komitetą 16 
Dienai minėti — $30.00; Brook
lyn iečiai per Legiono Dariaus- 
Girėno postą'— $26.00; Ansonijos 
lietuviai per VVS-gos skyrių — 
$10.00: Dverė Le vinaitė — $2.00.

Be čia suminėtų suntp yra ži
noma kelios kito* lumoi. kuria* 
aukotojai n atitinkami komitetai 
yra pasiuntę Ginklų Fondui be 
tarpiai

Ginklų Fondui ir nukentėju- 
ateina nuo potvynio auka* Kori, 
•ulata* priima ir skubiai Lietu
von išsiunčia,

LiUSVtiGsr Kor>5u 
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savęs padaryti, motina mums tei
kė visus patarnavimus. Kiek nak
tų tada motina dėl mūsų nemie- ^vo ir motinos supratimas jiems 
gojo, kiek kartų ji dėl mūsų ken- Yra visai svetimas.
tė baimės, išsižadėjo gardesnio dien yra minima motinos diena 
valgio; kad tik mums būtų gera.
Jaukioje jaunystėje, kada mes 
norėjome tik džiaugtis ir links- JV pasišventimą, ką gali vek- 
mintis, motutė galvojo, kas iš ti tie nekalti vaikeliai ?.. Ką jie 
mūsų bus, kai užaugsime. Kai galvoja apie sav° motinas?.. Čia 
mes dar nematėme jokių gyveni
mo pavojų, motinos už mus tuos 
pavojus kentėjo.

Niekas tiek nesirūpino mūsų 
ateitimi, kiek geroji motutė. Ji j 
daug kartų buvo pasiryžusi ken- j 
tėti vargą, buvo pasiryiusi daug “ ? 
ko išsižadėti ir išsižadėjo, kad 
tik mūsų gyvenimo ateitis būtų 
užtikrinta.

Taigi šiame pasaulyje nėra ki- Į 
to tokio žmogaus, kuris mums 
tiek daug gero būtų padaręs, dėl 
mūsų tiek iškentėjęs, kiek geroji 
motulė.

O ir dabar, kurių motinos dar 
yra gyvos, ar jos nesirūpina mūsų 
reikalais? Ir dabar jos trokšta, 
kad mes būtume geri, kad mums 
būtų gera. Gal niekas kitas mū
sų gyvenimu tiek negyvena, kiek 
motinos. Jos nori dažnai apie mus 
šį tą išgirsti, nori žinoti, ar mums . , 
viską* txpnd Iriau ii iriau motinai '.i

Kada šian-

kada visi nuoširdžiai savo moti
nas sveikiname, kada dėkojame

tokių nevertų motinų blogi dar
bai da nesibaigia. Kiek šianaten 
nekaltų sielų išsiskiria su šiuc 

l pasauliu nemačiusių saulės švie
sos, neatsigaivinusių krikšto 
vandeniu? Ir jie turėjo motinas, 
bet kokios dabar nuomonės apie

Taigi yra motinų, kurios ne- 
i vertos vadintis tuo šventu vardu. 

Kodėl jos tokios pasidarė? Dėl 
to, kad jos nesilaikė Dievo nu
statytos tvarkos; dėl to, kad jos 
apsilenkė su svarbiausiuoju mo
terystės tikslu. Kas jas prie to 
privedė? Privedė tinkamas ne
įvertinimas skaistybės. Jeigu jos 
skaistybę būt gerbusios ir mylė
jusios. taip nebūtų atsitikę, ne
būtų dėl to reikėję nekaltoms 
sieloms kentėti.

Švęsdartii Motinos dieną, svei
kindami savo motinas ir joms lin-

giau bus gerų motinų, juo labiau 
pakils moters pagarba. “M. L."

MOTINAI
1902 m. Martinko salą ištiko di-

ji ir ima dejuoti: gaf mano sū-1 
ndrsserga.-gul manv-dukrelei kas 
nors bloga atsitiko. Apie savo 
vargus dažnai motinoms nieko 
nerašome, nes iš anksto žinome, 
kad jos už mus pradės daugiau 
kentėti.

Ir niekas mums tiek daug ne
dovanoja, kiek geroji motutė. O delis žemės drebėjimas. Buvo su
ką mes gyvenime kai kada labiau griautas St. Pierre miestas. Uoste 
įžeidžiame, kaip jos Širdį?.. 
tada mūsų dėkingumas?..

Už meilę tegalima atsilyginti 
meile. Motinos mums meilės pa
rodė ir parodo labai daug. Mo
tinų meilė reikalauja ir daug mei
lės iš mūsų. Jeigu kuris sūnus 
ar duktė savo motinos tinkamai 
nemyli, jei jos tinkamai neger
bia, apie tokį sūnų-dukterį ge
ros nuomonės turėti negalima.

Ant šios žemės yra gyvenusių 
tikrai gerų motinų. Motinų vir
šūnėje stovi dieviškoji motina

Marijos motiniškumas

Šiaulių apygardos teismas tris 
savaites nagrinėjo garsiąją Tau
ragės “Maisto“ skerdyklos bylą, 
kurioje kaltinamaisiais buvo pa- Marija,
traukti: buvęs "Maisto" bendro- yra visų motinų idealas. Marijos 
vės pirmininkas ir vyriausias di
rektorius Jonas Lapenas; buvę 
Tauragės skerdyklos direktoriai 
— Antanas Kubilius ir Antanas 
Placidas Pranculis ir turėję Pa
nemunėje “Maisto" gaminių krau
tuvę — Petras .Lapenas ir jo žmo
na Konstancija Lapėnienė.

Balandžio 10 dieną teismo po
sėdžiai pasibaigė. Gana ilgai ta
ręsis teismas paskelbė sprendimą, 
kuriuo Jonas Lapėnas ir Prancu
lis nubausti po 8 metu* kalėjimo 
(sunkiųjų darbų). Antanas Kubi
lius 4 metus sunkiųjų darbų kalė
jimo, Petras ir Konstancija La- 
pėnai po 2 metu sunk, darbų ka
lėjimo. “1

Kur ugniakalnių pelenai daug laivų 
Į apipylė. Ant vieno laivo buvo 
| rasta suanglėjusi moteris, kuri 
giliai po savimi turėjo apgaubu
si kūdikį. Tas kūdikis rastas gy
vas.

Saksuose nelabai seniai trys 
broliai kasė šulinį. Bekasant du 
broliu užgriuvo žemės. Trečiasis 
tuoj ėmėsi užpiltuosius bro.ius 
atkasti. Tačiau žemių buvo tiek 
daug įgriuvę, kad brolis, paga
liau, pertraukė atkasimo darbą. 
“Juk mano broliai vistiek yra mi
rę, pamanė jis. Užpilsiu atgal že
mes ir padarysiu iš šulinio bro
lių kapą.“ Išgirdusi motina apie 
savo dviejų sūnų nelaimę, tuoj 
atvyko pas šulinį ir meldė susi
rinkusiu* atkasti šulinį Po 8 
dienų darbo šulinį atkasė ir rado 
brolius gyvus. Broliai čiu’pė iš 
žemės vandenį ir laukė baisios 
mirties. Motina juodu išgelbėjo.

Prie uoluotų Norvegijos fijor- 
dų krantų baisios audra* buvo 
mėtoma* laivas. Po 9 dienų, au-

Sūnus — Dieviškasis Išganytojas 
už savo motiną buvo daug pro
tingesnis, bet jis visur, kur tik 
nebuvo priešinga Dievo valiai, 
savo Motinos klausė.

Pasaulyje yra buvę didelių žmo
nių. Dažniausia tie žmonės buvo 
dideli dėl to, kad turėjo geras 
motinas. Jeigu ne šventoji Mo- 
nika.šv. Augustino motina^ šian
dien apie šventąjį Augustiną gal
nieko nežinotume, šv. Augusti-. drai nurimus, pakraščių gyva
tų mes šiandien turime, jį garbi- tojai ant vienos uolos rado negy- 
name kaip didelį mokslininką, va motiną., Ant motinos kruti 
kaip didelį šventąjį vien dėka šv., nės gulėjo gyvas kūdikis Laivui 
Monikos. sudužus, motini su kūdikiu bu-

Turime mažutę, bet kartu ir vo nublokšti ant uo.es Kad feū- 
Maiato" bendrovės i<l- didelę šventąją. Vaikelio Jėzaus dikis išliktų gyvos, motina ašt- ia 

kiniui patenkinti iš Jono Lapė- Teresėlę. Jeigu ji nebūtų turė-1 uolos skeveldra persipjovė krū 
no priteista pusė milijono litų, jusi gerosio* motinėlės, ar šian- 
Be to. teismas nutarė visų nu- dien apie tą mažutę ką nors ži- 
baustųjų turtą paimti valatybės notume ?
iždo naudai. Greta tų kilnių motinų, tų di-

Reikia pažymėti, kad iiąja by- dilų motinų tenka su didele šird
is Lietuvoje buvo gana didelisau-l prisiminti ir motinas, ku- 
sidomėjim**. Apie ją plačiai ra- rios neverto* to švento motino* 
tė visi laikraščiai. Tai buvo dėl vardo, šiandien sunkiųjų to
to. kad Joną* L*pėn*« Lietuvoje bų kalėjimuose yri vedamos »ta 

plačiai yra žinomas asmuo, daly
vavo daugelyje ūkiškų organiza
cijų ir devynerie metus vadovavo 
didžiausiai Lietuvos Ckiikai į- 
11 a i *• ė—e k c i n ei b e n d r©v ei “ M a i S-

tistikos. yra ieškomos prieiaatya, 
dėl ko kai kurie Jmonėi tėra ver- 
ti sėdėti kalėjimuose. Gal di
džiausias jų nuošimti* to užsitar
navo vien tik dėl to. kad turėjo 
labai netikusias motinas. Paai

tinę. Motina nuo žaizdos ir ba
do mirė. Tačiau kūdikis. čiulp 
damas motinos krav,ą. iCika py.

Tik pavyzdžiais galima moti
nos meilę šiek, dek pavauduoti 
Motina dėl savo mntimž- s pi
lė* yra vert* dideles Į^arlv.v 
Arabai, eidsmi pas mot - ■,* pa r 
ka savo apavą prie4k*mt»ai v r 
T»! jie daro ii didelė* motina

Kultūringieji kraštai kaip Aus 
♦ rija J Amerikos Valstybė* jau 
nuo seniai metuose vjeną dieną

i
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Į Motiną Kreipkis
i

Vistiek 'kas esi tu, širdies savo verge,
Jei nori pasaulio grožybę išvysti,

• Pažvelki, kai]) motiną kūdikis vergia, 
Kaip meile ji kuria žmonijai jaunystę.
Ar vargšas tu būtum, ar turtais išdidęs, 
Kasdien atsiminki tu motinos .veidą — 
Ir tarsi: tik meile pasaulis šis didis! 
Dar Dievo žvaigždynai širdies neapleido!
Jei džiaugsmo tau ilgu, jei jieškai dangaus tu,
Jei tavo -krūtinėj nerimastys dilsi,
Jei dienai prabėgus tau širdį suskausta,

. Į motiną kreipkis—vėl žemę .pamilsi.
Vistięk kas esi tu, ar vaikas ar vyras, 
Tik motįnos akys tau žvaigždina kelią, 
Tik motinos jausmas, 'kaip ašara, tyras, 
Tik motina ranką palaiminti kelia...

PETRAS VAIČIŪNAS

Brangiajai Motinai
Sveika būk tėviškėj palikusi, motute, 
Tiek padėkos Tau šiandien širdyje nešioju! 
Aš išbučiuočiau Tavo baltus plaukus, 
Tau meilę išdainuočiau su paukščiais giedoriais.
Aš jaučiu menkumą šitų žodžių

. Prieš Tavo meilę,. motut, begalinę, 
Bet atsilyginti nors kiek norėčiau, 
Nors -kiek paguost tą brangiąją 'krūtinę.
Kiek nemigo naktų turėjai, 
Lopšy mane besupdama; 
Dainelių kiek gražių priaudei — 
Išugdei mane su daina.
Išmokei tarti pirmą žodį
Ir meilę išugdei širdy 
Savajam kraštui ir Kūrėjui — 
Ir ji niekados neišnyks.
Žodžius tuos rytą vakarą kartojai, 
Sakei — išauki lietuviu geru.
Kad savo kraštui būtumei paguoda — 
Tavu keliu, mamyt, einu.
Nuo rūpesčių suguro Tavo veidas, 
Nuo vargo apšarmojo plaukai, . .. f .
Bet mdri brangesnė:dar esi Tu, • .
Brangesnė, kaip kadais.

kos pasiekia. Tėvam# tik tiek rū
pi, ką jų vaikas skaito, kiek tas, 
kuo oisteris minta. Giilu.

Da niekad mūsų bažnyčiose o 
lietuviška giesmė neskambėjo 
taip gražiai, kaip praeitas Vely
kas. Kai kurie, mat, klebonai ir 
su vargoninkais davė net tam ty
čia su gavėnios giesmėmis lape
lius išspausdinti, paskui tuos la
pelius visiems veltui dalijo ir 
prašė, kad tik giedoti netingėtų.

Gegužinės pamaldos jau čia. 
Išpultų ir šią progą taip nuosek
liai išnaudoti. Giesmių lapeliai 
ištikrųjų yra tai be galo lipšnus 
dalykas. Juose, mat, matosi tik 
tos giesmės, kurias vietiniai ge
riausia pažysta. Tai viena. Ant
ra. Žmonės paprastai bažnyčion 
maldaknygių labai mažai nešasi. 
Na, o giesmių iš atminties neat
mena. Kas da blogiau, vietinis 
jaunimas visai jų negirdėjęs. 
Trumpai, kam rūpi visą bažnyčią 
išjudint giedoti, — be lapelio ne
apleisi.

Norint visą bažnyčią prie gie
dojimo palenkti, reikia pradėti su 
pačiais žemiausiais tonais. Pa
vyzdžiui, “Pulkim ant kelių,” iš 
D. Kuo žemesnis tonas, tuo labiau 
jis patraukia liaudį prie giesmės. 
Ten, kur bažnyčia giedoti jau į- 
pranta, tą pačią “Pulkim ant ke
lių,” galima, sakysim, ir iš F pa
imti. Jei tik giesmė siekia į vi
durinę C, vargiai kada visa baž
nyčia tokią giesmę begiedos. Su
prantama, dėl ko. Kuo Žemiau 
tuo lengviau žodžius tarti, kuo 
aukščiau, tuo sunkiau. O kadan
gi liaudis žiūri ne tiek į meliodi- 
ją, kiek j žodį, jei neištaria žo
džio, geriau visai tyli.

LIETUVIŲ LEGIJONO 
NAUJIENOS

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS

AR YRA TIKRASIS VIESP. JĖZAUS 
KRISTAUS PAVEIKSLAS?

Visuose pasaulio amžiuose dai-1 Tik penktus metus atgal, 1931 
lininkai kuo Švelniausių Jėzaus 
Kristaus paveikslų nupiešė. O 
skulptoriai kuo gyviausias statu
las nukalė. Bet, nors paveikslai 
ir statulos yra tobuliausi, via 
žmogaus širdis nebuvo ir dar nė
ra patenkinta. Žmogus nori pa-

m., viešame parodyme susirinko 
šimtas visokių specialistų iš
spręsti, ar viskas buvo tikrai ir 
teisingai ištirta. Taigi, kai kurie 
specialistai su žiūronais ištyrė 
audimą. Potografistai nufoto
grafavo visą Turino Drobulę, ir 

matyti tikrąjį V. Jėzaus Kristaus pradėjo kitus tyrinėjimus vesti, 
atvaizdą.

Ačiū Dieyui, dabar galima pa
matyti tikrąjį Viešpaties atvaiz
dą. Tik. deja, kad dar pasaulis «« P«Py«« ... . , du pavidalu būtinai nėra kokienara airnėtRO tai —.vnač r

Bet kuo daugiau jie tyrė, tuo 
daugiau buvo patikrinta, kad 
šventoji Turino Drobulė nėra ko
kia paprasta relikvija, ir kad tuo-

JAU 15 METŲ KAIP PALANGA PRIJUNGTA 
PRIE NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS

Protesto Raštai
Am. Lietuvių Legijono 

postai išsiuntinėjo raštus lenkų 
-iihivekiečių> ambasadoms, bei ki
toms tarptautinėms įstaigoms, 
protestuojant prieš naują perse
kiojimų bangą akupuotose Rytų 
Lietuvos ir Prūsų Lietuvos vie
tose.

visi

“Išlindo, girdi, kaip Pilypas iš ] kertelėn taip dūmė, kad daugiau 
kanapių.” Posakis gana platus, i 
Jojo pradžia irgi pusėtinai žin
geidi.. . Ne vien dabar, bet ir ki
tados, ypač senesni lietuviai, mėg
davo susivažiuoti, na, ir savo rei
kalus iš pat pamatų savaip apkal
bėti ir galutinai vienaip ar kitaip 
visą dalyką baigti.

Vieną kartą tokian seimelio su- 
sispietus ir apie ką tokį labai 
svarbų kalbėti ir ginčyties pra
dėjus, nežiūrint į tai, kad daug 
laiko ir prakaito išaikvota. o bet
gi prie nieko tokio galutino ne
prieita. Tik štai ve iššoka iš pa
čio* tamsiausios užkampės tūla
sai bajoras, vardu Pilypas, ii Ka
napių kaimo, ir kai pradės kojo
mis trypti, rankomis mosuoti, 
akimis vartyti ir nesavu balsu vi
su* peikti, o save girti taip, kad 
visi pradėjo kvatoti, juokais rai
čioti esi, o jis nabagutis iš gėdos, 
kai burokas paraudęs, atgal s?vo

nei su balana jį įžiūrėti nebuvo 
galima.

Ne tik namo važiuojant, bet 
paskui jau ir visados, kada tik su
eita ir kam nors ne vietoj ar ne
tiksliai prabilus, kai matai kiti 
surikdavo: “Sėsk, sveikas! Išlin
dai, kai Pilypas iš Kanapių I”

Stasio 
legijo-

Praėjusios Velykos ir da kartą 
įrodė, jog Dievo meilė, tai patsai 
kertinis akmuo, ant kurto vises 
lietuvio dvasios rūmas rymo. 
Taip vadinama bedievybė, ar kaip 
kitaip ją kepštelsi, tai tik visai 
mažytis aukštinėlis, pro kurį tik 
patys tamsiausi garai prasiskver
bia.

paskiria motinai pagerbti. Lie
tuvoj Galdikienės, dr. J. Leimo-' 
no ii kitų tuprsčiu nuo 1928 me
tų taip pat pirmasis gegulės mė
nesio sekmadienis skiriamas mo
tinai pagerbti.

Lietuvė motina yra Ir tėvynės 
meilės ižsaugotcjri Malonus skai
tytojai. kurie turim gyvas savo 
motinai, gegužės 10 d grašiai pa
rodykim joms mūsų pagarbą. Ku
riu mainytes mu .11101. atlanky
kite jų kapus, pagerbkime jas mi

Pasižymėjimai
New Britain, Conn.

Radzevičiaus 4-jo posto 
nieriai suteikė didelę pagalbą nu-
kentėjusiems nuc potvynių Hart
fordo gyventojams. Per radio 
sukvietus legijonierius, organi
zuotas būrys nuvyko Hartfordan 
Jr ten išvien su policija, kariuo
mene', gaisrininkais ir amerikie
čių veteranais per kelias dienas 
gelbėjo žmones pavojingose vie
tose, saugojo apleistus namus ir 
palaikė tvarką. New Britaine le- 
gijonieriai surinko kelis sunkve
žimius drapanų, maisto ir vaistų 
ir nugabeno į šv. Trejybės lietu
vių parapijos salę, dalino bied- 
nuomenei ir nukentėjusiems. Dr. 
Jonas Bučnis, Legijono vyr. va
das, viešuoju įsakymu pagyrė pa
sižymėjusius ginklo draugus.

Ir, ma- 
plačiai 
minėto 

ne kam

Napolrnnas 1 Paryžiaus mri- 
fa i <■ i ų mokyklom vedėją Kamjirj 
paklausė ko reikia, kad aukle 
ma« duotu geresnių vaisiu Gi
rų motinu — Aitskė Kamj'ea 

^vęędan-u Mot inoa Dieną pa

Kiek daug gero ar blogo spau
da padaryti gali, jau Ubai žiloje 
praeityje geriausiai žinota, šv. 
Paulius, sakysim, efiziečius prie 
Kristaus mokslo bekalbinąs, ve ką 
pataria. Lyginai tuo tarpu jų 
geroko knygyno turėta, 
tyt, tuo knygynu gzna 
naudotasi. Bet kadangi 
knygyno knygų turinys
vertas buvo, iv. Paulius pataria 
jiems knygyną sudeginti. Ir, 
nors anasai knygyną* kainavo a- 
pie penkiasdešimt tūksimčių si
dabrinių, efbsiečiai kitos išeities

> nenumatydami. knygyną sudegi
na taip, kaip šv. Paulius patarė.

Km tai d« prieš Kristų, senovės 
Graikijoje, gyveno ir rašė tūlasai 
Archilachus. Bet kadangi jo rai
tai išeidavo dažniausia gana skys
tai ir ypač jaunimo sveikatai 
kenksmingi, viena karta susitarė 
tėvai n motino* ir paprnš* aną ra 
Gė-ja i< jų išliet lauk traukti Ar 
chilarhut spardėsi Kurgi ne'

niaaeijM kurias geriauaiai jauni

noii karta, tokia bus tautos at-

nėra girdėjęs apie tai,-—ypač mes 
lietuviai.

Turino mieste, Italijoj yra ko- į j^"ėn^^ka šū E-
plyčia, vadinama “Šventąja Kop- ų 
lyčia.” Jau per 350 metų maldi
ninkai tą koplyčią lanko ir vis . 
dar stebisi pamętę šventąją Dro- j 
bulę, kurioje Nikodemui ir Juo- 
zapui Kristaus Kūną nuo kry- Į 
žiaus nuimanf ir kapus priren
giant palaidoti, švenčiausias Jo 1 
Kūnas buvo įvyniotas.

Šventoji Turino Drobulė yra 
be rumbų šarka (paklodė), beveik 
keturiolika pėdų ilgtuno, ir trijų 
ir pusės pėdų platuma Per Dro
bulės vidurį galima matyti du pa
vidalu neišdildomai numargotu. 
Tuodu pavidalu yra V. Jėzaus 
Kristaus Kūno atspauda.

Dvidešimt Popiežių, — ypač 
Leonas XIII, Pijus X ir mūsų da
bartinis šventasis Tėvas, Pijus 
XI, — daug kartų pranešė, kad 
Šventoji Turino Drobulė išreiš
kia tikrąjį Kristaus atvaizdą ir 
kad yra ta “tyra drobulė" (Mat. 
27-59), apie kurią Evangelistai 
rašo. Ir kuo karščiausiais žo
džiais prašo, kad visi katalikai 
taip šlovintų Šventąją Turino 
Drobulę, kaip ir šlovina tikrąjį 
Kryžių. , ri. . U

1900 metais Sorbonne^ tihiter- 
siteto mokslininkaiį^|asi|y^d» iš
tirti ar Turino Drobule yra1 tik
roji drobulė, ir kuo daugiau — ar 
tuodu pavidalu ant^Drobulės ne
gali būti kokie piešimai, kaip kai 
kurie Drobulės priešai pranešda
vo. Bet, po beveik dviejų metų 
visokių tyrinėjimų Šitie moksli
ninkai nusiuntė visus tyrinėjimus 
ir visas išvadas žymiausiai Pran
cūzijos akademijai, Mokslų Aka
demijai. Visi Mokslų Akademi
jos nariai vienu balsu patvirtino, 
kad Sorbonne'o universiteto 
mokslininkų tyrinėjimai kuo aiš
kiausiai nurodo, kad tuodu pavi
dalu ant Drobulės negali būti ir I Jėzaus Kristaus portretą, 
nėra kokie piešimai, bet tikra Kun. Alfonsas J. Paulekas, 
žmogaus kūno atspauda. Ir nors C SS R
kurie nariai, netikėliai, bet visi .. _

. .... j - I Mount St. Alphonsus,pripažino, kad ta atspauda nėra us N Y
kokio prasto žmogaus, bet Paties P • • •
Viešpaties Jėzaus Kristaus Kūno Nuo Šventosios Turi-
atspauda no drobules nufotografuotas V.

I J. Kristaus Veidų paveikslas, be- 
— ................ ■ I veik 10x13 colių su baltu popie

riaus apdaru 13x20 colių, galima 
įsigyti iš viršminėto rašytojo vie
nuolyno. Kainuoja $1.00.

piešimai, bet tikroji V. Jėzaus 
Kristaus Kūno atspauda, nes vi-

vangelistų pranešimais.
Kad dabar žinome, šventoji 1 

Drobulė parodo tikrąjį Jėzaus 
Į atvaizdą, tad ką gi galima panų- Į 
jtyti? Trumpai rašant, nufoto-| 
grafuotas Šventosios Turino i 
Drobulės paveikslas rodo, kad i 
Kristus buvo nuplaktas kokiu 
botagu, padarytu iš dviejų juos- 1 
tų su geležies gabalais. Dešinys , 
petys nuspaustas kokia sunkia i 
našta aiškiai nurodo ką Evange
listai pranešė: “Nešdamas sau 
kryžių... Jie prikalė Jį ant kry- Į 
žiaus“ (Jon. 19-17, 18). Dešinis 
šonas buvo pervertas plačia ietim, 
ir sukrekėjęs kraujas su vandeniu 
aiškiai matomas ant Drobulės. Į 
Kojos ir rankos turi vinių žaiz- i 
das. Tik reikia pažymėti, kad 
rankos nebuvo per delnus vinių 
pervertos, bet per rankų riešus.

Galva buvo ne erškėčių vaini
ku apvainikuota, bet kokia erš
kėčių kepure. Plaukai suvelti ir i 
pilni kraujų ir prakaitų, perskir
ti per vidurį ir garbanos puola 

1 net ant pečių. Akys, nors už
merktos, bet Vis išreiškia ramu
mo dvasią irSodo, kad akys yra 

’ ne prasto žmogaus, bet Karalių, 
Karaliaus. Nosis truputį sužeis
ta. Veidai ir sužeisti, ypač de
šinysis, bet dar ir dabar spindi 
Jėzaus gailestingumu, Švelnumu 
ir kilnumu. Burnelė yra maža, ir 
žeminė lūpa truputį išsikišus, tar
tum, atsidūsėdama, viskas jau 
“atlikta“ (Jon. 19-30).

Žmogui perkratant visus moks- 
llininkų tyrinėjimus, visus istori
jos parodymus, ir matant, kaip 
viskas smulkmeniškai sutinka su 
Evangelistų pranešimais, yra vi
sai lengva nuspręsti, ir kartu 
džiaugtis, kad Šventoji Turino 
Drobulė mums parodo tikrąjį V.

Kovo 31 dieną suėjo lygiai 15 
metų, kai Baltijos pajūris nuo 
Šventosios upės žiočių ligi Klai
pėdos krašto sienos (kuris tada 
buvo dar prancūzų valdomas) bu
vo prijungtas prie nepriklauso
mosios (Lietuvos Žemių, nedalo
ma valstybės kūno dalis, šian
dien Palangos, kaip garsaus Bal
tijos pajūrio kurorto, vardas yra 
plačiai Žinomas ir už Lietuvos ri
bų. Tačiau senovėje Palangai bu
vo skirtas kitas vaidmuo. Dėl to 
jos 15 metų prie Lietuvos pri
jungimo proga, žvilgterėsime j 
Palangos miestelio praeitį.

Sakoma, kad senovėje Palanga 
buvusi kitoje vietoje, arčiau 
Šventosios upės žiočių. Senoji 
Palanga turėjusi uostą, kurį lan
kę danų, švedų, suomių ir kitų 
aplink Baltijos jūrą gyvenančių 
tautų laivai. Senoje Palangoje 
buvusi lietuvių pilis ir šventovė, 
iš kurios žemaičių krašto valdo
vas Gedimino sūnus Kęstutis ta
riamai pagrobęs savo žmoną Vy
tauto Didžiojo motiną Birutę.

Prūsijos ir Livonijos vokiečių 
ordinams stengiantis susijungti

i Baltijos jūros pakraščiais, Palan- į 
ga, kurį laiką buvo jų valdoma. _ 
Veltui bandė žemaičiai nusikra-, 
tyti kryžiuočių jungo. Ligi 1420 '

I metais įvykusios Melno taikos 
; jiems tai nepavyko, nors 1409 me- 
■ tais ties Palanga kryžiuočius ir 
buvo smarkiai sumušę. Po Mel
no taikos kryžiučiai jau nebandė 
savintis Palangos ir to kraštelio 
pajūrio, kurį Lietuvos valstybei

I atkovojo Žalgirio ir Melno mū- i 
j šių laimėtojas Vytautas Didysis.
Tada Palangoje prasidėjo ramus 
gyvenimas. Jos uostą vėl pradė
jo lankyti daugybė įvairių laivų, i 
1685 metais Palangoje įsisteigė 
net anglų prekybos bendrovė. 
Tuo metu, vokiečiams savo ran- 
koše laikant Nemuno žerriupiūs 
(Klaipėdos kraštą), Lietuva per 

*Palkngį ŠūSlriėkČ' Kpličlbifu 
pasauliu.

Toks vaidmuo Palangai teko li
gi aštuonioliktojo amžiaus pra
džios, kada švedų karalius Ka
rolis XII, Rygos pirklių prašo
mas. sako, liepęs smiltimis už
pilti Palangos uostą arba uosto 
angoje paskandinti kelis laivus, 
kurie ir užvertę kelią j švento
sios uostą. Ir žuvus Šventosios 
uostui, Palanga neišnyko. Jos 
gyventojai persikėlė arčiau Pa
langos dvaro, jau 1569 metais bu
vusio karališkosios “ekonomijos”

I centru, vėliau tapusiu seniūnija.
1771 metais Palangos dvaras 

ir seniūnija atiteko vokiečių di
dikui Mirbachui. Po keturių me
tų Palanga atiteko anais laikais 
garsiam Vilniaus vyskupui Ma
salskiui. Iš Masalskių giminės 
Palanga perėjo grafui Patockiui,

o iš pastaroj® atiteko generolui 
Ksaverui Nesiolkovskiui. 1824 
m. Palangos dvarą įsigijo grafas 
Mykolas Tiškevičius, kuris ten j- 
renge pajūrio kurortą.

Nuo aštuonioliktojo ligi devy
nioliktojo amžiaus pradžios Pa
langa yra buvusi apskritu » cen
tru. 1819 metais rusų valdžia pa
naikino Palangos apskritį, o 1842 
metais, steigdama Kauno guber
niją, ir vykdydama vokiečių rei
kalavimus, Palangą atplėšė nuo 
Lietuvos ir priskyrė prie Kuršo

Remdamosi tuo priskyrimu. 
Didžiojo karo metu vokiečių oku
pacinė valdžia Palangą paliko 
Kuršo ribose. Taip pat, besiku- 
riant nepriklausomai Lietuvai, 
kurį laiką Palanga buvo latvių 
valdoma, kaip prieškarinio Kur
šo dalis. Tik 1920 metais buvo 
susirūpinta Lietuvai grąžinti lie
tuviškąjį pajūrį, drauge su Pa
langa. Buvo pradėtos derybos su 
Latvija, kurios pasibaigė iškil
mingu Palangos grąžinimu Lie
tuvai. Lietuva vėl atgaivino Pa
langai senąjį vaidmenį, paversda
ma ją geriausiu Baltijos pajūrio 
kurortu. TSB

LIETUVI-KATAL1KE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

"AMERIKA,’’ savaitraštis. Lei
džia Lietuvių Universalu Biuras, 
Ine. Kainu metams $1.50. 428 
Grand St, Brooklyn, N. Y.

"DRAUGAS," vienintelis Ame
rikos lietuvių katalikų dienraštis, 
išeinąs 2334 South Oakley Ave., 
Chicago, UI. Metams $6.00.

"DARBININKAS," Lietuvių 
§v. Juozapo Darbininkų Sąjun
gos organas, išeina du kart į sa
vaitę, 886 W. Broadway, Seath 
Boaton, Mase. Metams $4.00. 
Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, 
savaitraštis, P. O.
Wilkes-Barre, Pa. Kaina 
metanu.

“LAIVAS," savaitinis 
Marijonų žurnalas, 2334
Oakley Ave., Chicago, Ill. Me
tanu $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS," Ame
rikos Lietuvių Katalikų Studen
tų organizacijos žurnalas, 366 
W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. 
K. Moterų Sąjungos mėnesini 
žurnalas, 6747 S. Arteeian Avė. 
Chicago, UI. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mė
nesinis žurnalas, 4786 So. Woo 
St, Chicago, Ill. Metanu $1.80.

Box 32, 
$2.00

Tėvų
South

Nauji Postai
4-jo posto talkos dėka, susikū

rė 6-tas Silvestro Stokes-šešta- 
kausko postas Waterbury, Conn. 
Naujojo posto globėjas buvo pir
mas lietuvis waterburietis, buvęs 
Prancūzijos karo laukuose 1918 
m. sausio 22 d. Posto vadu iš
rinktas Jonas Danisevičius, iždi
ninku Albertas Riktoraitis, jaun. 
padėjėju Danfelis Lizdas, ginkli
ninku Mikas Lipnickas, kapelio
nu Stasys Savickas, trimitinin
kais Julius Puzaras ir Jonas Le- 
'sunaltls, teisėju adv. kap. Alber
tas Bronski*. Naujojo posto na
riai didžiumoje Amerikoje gimė 
ir augę ir visi pasaulinio karo ve- 
tet anai.

Hartforde irgi organizuojasi
naujas postas, pasekmėje pagal
bos. suteiktos 4-jo posto narių.

liejusiems didvyriams. (Lietuvos 
vyriausybė jį apdovanojo Lietu
vos kariuomenės kūrėjo-ęavano- 
rio ir Nepriklausomybės meda- Į 
liais, nes pagijęs po didž. karo 
jis savanoriu tarnavo Lietuvos 
kaęiuomenėje, 4-me pėstininkų 
pulke, kame tarnavo dauguma a- 
merikiečių savanorių, ir pateko

i lenkų nelaisvėn. Iškilmingas me
dalių įteikimas įvyks neužilgo 
Scranton, Pa.

New Yorko valstybė neseniai 
apdovanojo garbės medaliu brook- 
lynietį Juozą Šimonį. Iš Lietu-1 Marquette Rd., Chicago, Ill. 
vos neužilgo ateis medaliai ir la
kūnui Kielai, kuris tarnavo A-j 
merikos karo aviacijoje Prancū
zijoje ir vėliau Liętuvo* aviaci
joje. Purpurinė* širdies ordinus 
turi šie Lietuviu Legi jono nartai: 
Dariaus Girėno posto kapeltona* 
Kazys Jovaiša, vyr vado padė
jėja* kulkosvaidininkas Juozą* 
Kavaliauskas, adv Nada* Rašte 
m* ir Kazys Šiaučiūnas

MANO MARŠRUTAS
Nuo gegužės 6 iki 17—47 Mont

gomery PI., Paterson, N. J.
Nuo gegužės 18 iki birželio 2—207 

Adams St., Newark, N. J.
Nuo birželio 8 iki 7—82 Dominiek 

St, New York, N. Y.
Nuo birželio8iki 14—Keyser Island, 

So. Norwalk, Oonn. (poilsis).
Nuo birželio 15 iki 24—2801 W.

Nuo birželio 25 iki rugsėjo 1—Jė
zuitų Namai, Kaunas, Lithuania.

Tėvas J. Bražikas, S. J.
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SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mūsų nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui 
verta savo knygynėly turėti šias knygas:

DIEVE. PASIGAILĖK MŪSŲ
Parašė T. Scanlon. 400 puti. Gražūs tvirti apdarai. Kai

na $1.00. šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulini* 
karas. Įdomus skaitymas-—patiks senam ir jaunam.

Kazya š i i uč iūua' SiniĮ «on
Pa buvo sunkiai «■ -rmtas Pran

ir i4 Graikijos įsuk dūmė cūrtjos karo lauknxr Neseniai
Krista' Mūaų dleftų tėvai visa- Amerikos vyriausybė jį apdova- 

kuo vaiką aprūpina. Prižiūri, kad ' nojo "Purpurinės Airdlts" ordi- 
turėty kuo apsidzntti. ką valrv- nu. teikiamu tiktai kautynėse oa

l iet legijono -Včias Seimas 
įvyks 4 m rugpiūčio I ir 2 dd 
New Britain. Conn Seimo pro 
ga organizuojamas millimlkas 
paradas Miesto valdžia planuo
ja iškilmingai mšaašų papuošti ir 
sutikti lietuvius vataranas

Anglai mėgsta pajuokti škotų 
šykštumą.

Viename traukiny važiuoja 
anglas ir škotas. Anglas išsiima 
i M erosus ir vieną pasiūlo Skotui. 
Tas mielai priima, padėkoja. Bet 
dabar anglas paprašo škotą pa
skolinti degtuką, škotas baisiai 
susiraukia ir pusbalsiu šnypščia’

— Ai taip ir maniau, kad ši 
pažintis man brangiai kaštuos.

Ko tU Jonai, toks sublo-
gę» ’ sergi gal ■

— Kur ten. brolau ' Darba* kan 
kiną, sunkų darbą gavau '

__  Tr aMklai latt »*in 4irki ’

SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgita. 384 pusk Su paveikslais. Gražūs tvir

ti viršeliai. Kaina $1.50. Turinys: Dariaus ir Girėno *k ridi 
mas per Atlantiką ir jų mirtis Soldino girioje.

NUSISYPSOK!
Surašė J. K. M. 1M įvairių juokų, 150 puaiapių, graėūs 

tvirti apdarai. Kaina $1.00.
Trijų knygų kaina $3.50. Perkant, tris knygas kar

tu l»us parduodama už specijaly kainą $175
Money orderius ir užsakymus siųskite:

« •
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. Sevth Street, Wllk*»-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Bo* 82. Phone: Wilkes-Barre 8-4711 

PILDOMASIS KOMITETAS
Km. J. KasaJtahi®, Dvasios Vadas, 84 Church St., Pittaton, P*.
L Šimuti., Prezidentas, 2884 So. Oakley Ave., Chicago. ŪL
J. St.i.aiti., Vice-Presidentaa, 122 So. Meade St, Wilkes-Barre, Pa.
J. B. S-han*., Sekretorių* P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. KvMtate&M. Iždininkai, 875 W. Academy St. Wilkes-Barre. Pa.
į. Jooeika, Ute Globėjas. 81 Sand St, Pittston, Pa.
K. A. V.nciu* Iždo Globėjas, 19 Crees St, Laurence, Mm*
Viaea. KriUBtaaa, M. D„ Dr. Kvot, 1711 N. Main Ave.. Scranton. Pa.

t.
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KONTROLES KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa 
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City. Pa.
Juozas Mačiulis, 8656 — 85th St.. Woodhavm, N Y

STATUTŲ KOMISIJA
Inrgis Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y
‘etras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Elžbieta Paurazienė, 14080 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
133 N. Main 

115 Putnam
, 605 Spruce

ŠVIETIMO

Vladas Pala pis, 1 
Simanas Galinis, 
Severas Marozas,

•r L
Į 8.
; s.

n 1.
I t-
■ 3

St, Pittston. Pa.
Street, Scranton, Pa 
St., W. Pittston. Pa

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tarnas fteimis, 1540 E. 65th Place, Chicago. DI.
Kun. Juozas Simonaiti*. 214 Ripley PL, Elizabeth, N J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila. 251 Etna St.. Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys. 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599. Forest City. . a.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
JUBILIEJINIS IR VA

JAUS VAKARAS 
PASISEKĖ

ROCHESTER, N. Y.—LRKSA 
103-čios kuopos surengtas vajaus 
vakaras ir sykiu jubiliejinė vaka
rienė paminėjimui 50 metų Su- 
shrienymo gyvavimo praėjo,gr«- 

f Maustoje nuotaikoje.
Vakarienė buvo labai gardžiai 

pagaminta ir čia jau reikia pir
miausia pagarbą atiduoti Šeimi
ninkėms, kurios sunkiai darbavo
si, kad pavalgydinti tokią minią 
žmonių, o tas darbas yra neleng
vas ir todėl pirm. V. Zubavičius, 
pradėdamas vakaro programą 
pirmiausia ir tarė ačiū toms šei
mininkėms. kurios buvo sekan
čios: pp. Marė Samuolienė. Julė 
Margelienė, Morta Gražinienė, 
Elžbi eta Urbonienė. Ona Gude
lienė ir Juzė Paliulionienė.

Prasidėjus vakaro programai, 
kuri buvo trumpa, bet tvarkin
ga. vakaro vedėjas p. V. Zubavi
čius pirmiausia pakvietė kalbėti 
gerb. dvasios vadą kun. Joną M. 
Bakšį, kuris ragino visus lietu
vius apsidrausti ir tai savoje or
ganizacijoje. nurodydamas, kad 
yra daug pigiau priklausyti prie 

; ' Susivienymo, nes Susivienymas 
1 nemoka komišinų agentams ir to

dėl tuos pinigus panaudoja—su
taupo dėl savo narių.

Antras kalbėtojas J. K. Čepas, 
kalbėdamas apie Susivienymo is
toriją, ragino, kad neliktų nei 

į vieno lietuvio nepriklausančio 
prie Šios iškilmingos organizaci
jos, kuri šiais metais švenčia sa
vo auksinį jubiliejų ; ypač atsilie
pė I jaunimą primindamas, kad 
Jaunimo yra rytojus ir jie būti
nai turi priklausyti.

P-lė. Anita Poliukaitė, akornpa- 
; nuojant muz. K. Basiui, ■palinks

mino susirinkusius gražiai pašok-

Nepribuvus pp. J. C. Morkū-
Riebiui. tarė paskuti-

* <| fodį pirmininkas p. V. Zuba- 
Vlčius. primindamas, kad Roches
terio kuopa ik, sieliai neparodė

5

orkestru Žmonės gražiai 
Uninosi iki vėlumai
I reikia paminėti kad viii 
teto nariai labai gražiai dar- 
li , prie to sunkaus darbo pri 
O net ir nenoriai. kurie atei 
M nartais U viso pasirodo
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LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
Nr. 19 Gegutės May 7 </., 1936

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopo* 
ausirinkinuu bus gegužė* 10-tą dieną, 
svetainės kambariuose. Visi narini ma
lonėkite susirinkti

kuopa nutarė dalintis su parapija. 
Labai gražus ir pagirtinas kuo
pos sumanymas, kad nepamiršta 
ir savo parapijos reikalų. Pagy-

PITTSTON, Pa. — 7-to* kuopo* 
susirinkimas bus gegužė* 17-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj «vetainėj.

WATERBURY, C001*- ~ 11 kP 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
šv. Juozapo parapijos senon mokyk
los kambary. 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, IIL — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, IIL — 16-toe kuopos 
susirinkimą* bus gegužės 10-tą dieną, 
Šv. Mykolo parapdjoe mokyklos kam
bary Nr. 8, 1644 Wabansia Ave. Visi 
nariai, dalyvauklt ir naujų kandidatų 
atsiveskit prisirašymui.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną. 
1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, P*. — 25 kp. 
susirinkimas bus gegužė* 104ą dieną, 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, P«. — 27 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, P«. — 30-tos kuopos 
susirinkimą* bus gegužės 10-tą dieną, 
paprastoj vietoj po pamaldų, visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bu* gegužės 10-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažn/tinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK,'N. J. — 36-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Jurgio draugijos 
salėje, 180-2 New York Avenue.

HOMESTEAD, Ps. — 38 kuopos

BENTLEYVILLE, P*. 92.kp.
Bu»irinkimas bu.® gegužė* 17-tą d>ną 
po eumce bažnytinėj iv. Luko tvetai- 
nėj.

EASTON, Pa. — 98-čioa kuopo* 
*uairinkHn&* bus gegužė* 10-tą diena, 
tuoj po pamaldų, iv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus gegužė* 10-1ą dieną, 
tuoj po mlilų, bažnytinėj *alej.

ROCHESTER, N.' Y. — 108 kp. 
susirinkimą* bus gegužės 10-tą dieną, 
tuoj po sumos.

NEW BRITAIN. Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus gegužė* 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Andriejaus pa
rapijos salėj, kampas Stanley 
Church Sts.

BRIDGEVILLE. Pa. — 112 
susirinkimas bus gegužės 10-tą 
bažnytinėj svetainėj, Bridgevil

ką Anteną. Šmulkštį, 1182 E. Grsad 
City, Pa. *4

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bu* gegužės 10-tą dieną, 
1 vai. po pietų, Vinco Girdžiūno sa
lėj, 208 Boulevard Ave.. Throop.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas bus gegužės 10-ta dieną,

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus gegutės 10-tą dieną, 
po sumos, šv. Ambraziejaus po baž
nytinėj svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopo*

KVIETIMAS J LRKSA AUKSINIO 
JUBILIEJAUS SEIMĄ

Seimo Vieta ir Laikas

Ir

kp. 
dieną.

lie. Pa.
HARRISBURG, UI. — 123 kuopos 

susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną,
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na
riai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA. Nebr. — 128 kn 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną.
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos

susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
bažnytinėj salėj, jm> pamaldų.

AMSTERDAM, N. Y. — 242 kp. j 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną,' 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va—249 kp. 
susirinkimas bus gegužės 10-4ą dieną, 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos , 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Hawley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopo* 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-tos ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wi*.—289 kuopos 
| susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną,GARY, Indiana — 129-tos kuopos | — ---- ------- —„ — -- -7

■<uwi rink ima# bus gegužės 10-tą dieną, po pamaldų* bažnytinei salėj, 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj. 
15-ta ir Linkoln irt

BROOKLYN, N. Y. — 135 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
tuoj po sumai, parapijos mokvkloi

ROCKFORD, III. — 137 tuopo? 
susirinkirtias bus gegužės 10-tą dieną, 
šv. Petro ir Povšfo lietuviu parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, Pa. 
susirinkimas bus gevužės 
2 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, III. — 
susirinkimas bus gegužės 
parapijos svetainėj.

__________, . AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, j susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
tuojaus-po pamaldų, t. y. 12:30 po ; 1 vai. po pietų, kuopos raštininko

— 140 kp. 
10-tą dieną.

151 kuopos 
10-tą dieną.

gegužes 10-tą dieną, j susini 
tuojaus-po pamaldų, t. y. 12:30 po 1 vai. po pietų, kuopos raštin 
pietų. I bute, 1336 Superior St., Aurora

CHICAGO, 111. — 163-čios kuopo*ViTlx*r\xJkZ| ašį. I ’O l-IV" AUUp'v.

CICERO, III. — 48-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
:_ r. susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 2 vai. po pietų Gimimo Panelės Švč. rimo žodis reikia ištarti ir p. , val pietų Naria;, j8id&mėkit 4 - - - -

NEW PH1LA., Pa. — 51 kuopos j
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, '

Julei Margelienei, kuri daugiau
sia tikietų pardavė, o antrą vie
tą tikietų pardavime užėipė p. tuojau po sumaf, parapijos svetai- 
Petras Gudelis. Kur yra noras, n«J- 
tenai yra ir pasekmės ir iš tų pa- SHEBOYGAN, Wiv — 62 kuopos 

susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną,

darbiČia valdyba’ gali tiktai pasi
didžiuoti. Pereitų metų vajuje 
Kf3-čia kuopa užėmė 9-tą vietą 
naujų narių prirašinėjime, bet 
laike šio auksinio jubiliejaus va
jaus didžiosios kolonijos turės 
pasisaugoti, kad tiktai mūsų kuo- 
pa neužimtų pirmą vietą. Vajaus 8Usirinkimas bus 
darbas pradėtas ir eis visu smar
kumu, todėl kuo geriausių pasek
mių. Vyturys

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų,

CHESTER. Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
tuoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
__ ......l____ m gegužė* 10-tą dieną, 
t.uoi po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
2 vai. po pietų, paorastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos
r»iBTZ>l ■ a ■■TTkWT AT V susirinkimas bus gegužė* 10-tą dieną, BINGHAM 1 UN, N. I. šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj

po sumai.
EYNON, Panna. — 80-to* kuopoF 

LRKSA 270 Kuopa Surengė ^irinkiman bu* gegužės 10-tą dieną, 
Card Part bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

.............y T CHICAGO. IIL — 85-to» kuopo* 
a* bu* gegužė* 10-tą dieną, 

2 vai. po pietų, *v. Kryžiau* parapi
jos svetainėj, 46 ir Wood St*.

N. S. PITTSBURGH. Pa—87 kp. 
susirinkimą* bu* gegužės 10-tą dieną, 
” —-— * ngimo parapi

jos salėj, tuoj po pamaldų.
WATERBURY, Conn. — 91 kp. 

iv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at-

Įvyko balandžio 18, pas pp. J. susirinkimas bu* 
Vaičiulius.

Žmonių prisirinko daug ir la
bai linksmai vakarą praleido.* nuni l llllbllll&B uun

Visi kortom lošė, paskui šoko Y;. J* u?’
prie puikios muzikos. Net ir, *e-

e w • a.* 11*. * K»lKDWt^ 1 • v»onn. ■1 01 it p.nesni nepatingėjo šokti polkutę susirinkimas bus gegužės 10-tą djeną, 
ir valciuką. 1

Gardžių valgių ir gėrimų buvo eikite.
lig sočiai. Gaspadinėlės O. Mi
kalajūnienė, M. Smigelskienė ir 
P. Vaičiulienė stengėsi visus pa-; 
tenkinti. Iki vėlumos visi links-! 
minos ir patenkinti tokiu smagiu 
vakaru išsiskirstė dėkodami pp. 
Vaičiuliams už kambarius ir tokį 
pasiaukojimą. Ten buvęs

ATITAISYMAS

Pereitam numery buvo išspaus
dinti kuopų konstituciniai įneši
mai Jubiliejiniam Seimui. Per 
neapsižiūrėjimą, klaidingai iš
spausdinta 17 kp. Wilkes-Barre, 
Pa. įnešimo pirmo pradžia. Tu
rėjo būt išspausdinta taip:

1. LRKSA 17-ji kuopa reko
menduoja panaikint Labdarybės 
(Našlaičių) Fondą, o įsteigti 
Paskolos Fondą Kiekvienas n» 
rys-nate turėtu mokėti nuo kiek 
vieno šimto doleriu apdraudo* po 
5 centus i metus į Paskolos Fon- 

I dą. 1-sikr senatvės ar kitokios 
1 neišgale* Susivienymas duotu p* 
skolą duoklių užsimokėjimui pu 
sf Įmokėtų pinigų i Susivienymę 
Narys ar narė (Žodžiai sustatyti 
italiku it teksto buvo apleisti) ir 
tt. , F

SPR1NGFIELD. ill. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir > 
naujų atsivest.

CARBONDALE, P*.—298 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 
Sacred Heart bažnytinėj 
atsilankykite. —

PHILADELPHIA, Pa. 
susirinkimas bus gegužės 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

GLASSPORT. Pa. — 306 kuopom 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
tuoiaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
po Nr. 433 Iowa Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
8 vai. vakaro P. šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos par. svet. Visi nariai da
lyvauki!.

10-tą dieną, 
salėj. Visi

— 301 kp. 
10-tą dieną,

FOREST CITY, PAparapijos svetainėj, 68 ir Washte
naw, Marųuetta Park.

NIAGARA FALLS. N. Y—170 kr
’ susirinkimas bu* gegužės 1 O-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su 
mos. *

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
šv. Jurgio parajJ" 
po sumai. '

CASTLE SHANNON. Pa.—172 kn. nes įjUS rinkimas atstovų į jubi- 
suki n n k imau bus zeffuzes 10-ta diena. ....

LRKSA 2-ros Kuopos Mėne
sinis Susirinkimas

Bus gegužės 10 d. 1935 m. tuo-jeguies 4U-14 Uięu<». 6 b .. r
įjos svetainėj, tuoj jau po sumos parapijos salėj. Vi

si nariai kviečiami atsilankyti.

susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
1 vai. po pietų, uaprastoj vietoj.

WAUKEGAN, III. — 177 kuopos 
susirinkimas bus gegužės H)-tą dieną, 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary. ,

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos j 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS. 111. — T79 kuopos 
susirinkimas bus gegužės (3-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., 7-tą 
vai. vakaro.

ALLIANCE. Ohio. — 180 kuopo- 
susirinkima* bus gegužės 10-tą dieną, 
pas J. Deguti“. 503 N. Franklin St

CHICAGO, UI.----J81-mo* kuopos
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną 
7 vai. vakare. Fuller Park svetainėj. 
46th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus »e<ružės 10-tą dieną, 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa 
lėj, tuojaus po su.nai, 1 vai. po pie
tų.

REINERTON. Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin-

liejinj seimą, kuris įvyks birže
lio pabaigoj ir liepos pradžioj 
1936 m.

Kviečia visus Kuopos Valdyba

Card Party ir Šokiai
LRKSA 5 kuopa rengia card 

party ir šokius ketvirtadienio va
kare, gegužės 14 d. Muchitz sve
tainėj. Lošėjams prie durų ir 
prie kiekvieno stalo bus labai 
gražių, rankų darbų dovanos. Lo
šėjai prašomi atsinešti savo kor
tas. Užbaigus kortavimą, gerai 
muzikai grojant lietuviškus ir1 
angliškus šokius iki vėlai naktį, 
bus linksmas vakaras ir kviečiami 
visi ir iš visur atsilankyti.

Kuopos Valdyba

DETROIT, MICH

L. R. K. S. A. KUOPŲ ŽINIAI
REIKALAUKITE AUKSINIO VAJAUS 

AGITACINIŲ BROŠIŪRĖLIŲ
Pildomo Komiteto nutarimu jau paruošta Aukai 

nio Vajau* reikalu agitacinė brošiūrėlė iš 12-kos pus

11-ką puslapių užima tekstas—trumpoj suglaustoj 
formoj paaiškinta Susivienymo tvirtumas, saugumą*, 
reikšmingumas, apsidraudimo svarba, o 12-tas pus- 
lapuka* palikta* kuopų pranešimui. Tame puslapėly 
kuopa gali pra.neit kada ji laiko susirinkimą arba 
prakalbas (dieną, vietą, valandą ir t p.), kuopos vai* 
d y bos arba organizatorių vardus-pavarde*. kad kan
didatas, norintis prisirašyt. žinotų kur kreiptis.

Kuopos, norinčio* tokių brošiūrėlių turėti su savo 
pranešimai*, arba be jų, kreipkitės į Susivienymo 
Centrą, prisiųskite pranešimo tekstą, nurodykit, kiek 
egzempliorių norite gauti.

Brošiūrėles gausite veltui.
Vertėtų visom* kuopoms pasinaudot ir apskritai vi»os 

turėtų pasidarbuot. kad šio Auksinio Vajau* metu 
kuo daugiausia naujų narių prirašyti. Tm brošiūrėles 
galima išdalyt prie bažnyčios ir bile kur •Miiūrrtiem* 
kandidatams.

Kuopos, veikėjai, orrsnizatoriai ir 
lio* fanonds, pasidarbuokime, kad 
sustiprintų Susivienyma ir apskritai 
sustorganiaavimą ir pakeltų tautinį

is Vajus

Sekmadienį, gegužės 10, bus 
svarbus 171 kp. susirinkimas, nes 
bus renkami atstovai seiman. 
Kaip jau žinote, jubiliejini* sei
mas bus Chicagoj. tai yra svarbu 
kad daugiau ir tinkamus atstovus 
išrinktume. Taigi visi nariai pra
šomi pribūti, taip pat nauji nariai 
ir kandidatai į narius irgi pribū
kite į šį susirinkimą.

V. Ramanauskas, pirm. į

Apsidrausk Lietuvių Romos \ 
Katalikų Susivienyme. Tavo ap
draudė Čia bus labai saugi — tu 
jos nepamesi ir niekas negalės jos 
pavogti.

TĖVO K. ŽVIRBLIO. O. P. 
MARŠRUTAS

Gegužė* 10-24 Nekalto Prasi- 
dėjimo bažnyčioj. 2745 W. 44th 
St., Chicago, Ill.

Birželio 4—13 Sv. Antano baž
nyčioj, 1515 So. 50th Ave., Cicero. 
Ill.

Jeigu kuris gerbiamų klebonų 
norėtų p-as saw krikti su mlsl- 
jom bet rekotekdjook, prašorae 
kreiptis šlwo rfme: IM North 
Fifth SU Brooklyn. N Y.

Paskutinysis Seimas, buvęs 1934 ni. Newark, N. J., 
nutarė Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoj Auksinio 
Jubiliejaus Seimą laikyti Chicago, Ill.

Susitarus su LRKSA Chicagos apskričia ir pritarus 
Pildomajam Komitetui, oficialiai skelbiu, kad Jubi
liejinis Seimas įvyks birželio 29, 30 ir liepos 1 ir 2 die
nomis, Morrison viešbutyje, Chicagos vidurmiestyje.

Smulkmenišką Seimo programą paskelbs Seimo Ren
gimo Komitetas.

Kaip Rinkti Atstovus į Seimą
Šio reikalo neaiškinsiu, nes mūsų organizacijos kon

stitucija nurodo, kaip kuopa renka į Seimą atstovus ii’ 
kiek jų turi teisės rinkti. Kadangi ligšiol buvo papro
tys prieš seimą paskelbti organe konstitucijos nurody
mus apie Seimo sudėtį, todėl ir aš tai darau. Konsti
tucija sako:

1. Seiman s un i darys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų ir 
Pildomojo Komiteto—Centro Valdybos narių.

' 2. Kiekviena geram stovyje ir nesuspenduota kuopa turi tei
sės siųsti Seiman delegatą.

3. Kuopa turinti daugiau 50 narių turi teisę rinkti atstovą nuo 
kiekvienų 50 narių ir likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.

4. Kiekvienas veiklus ir geram stovyje narys, kuri* yra iš
buvęs metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių mėne
sių, turi teisės būti išrinktu delegatu j Seimą.

5. Delegatai renkami slaptu ir betarpišku balsavimu ir išren
kami dauguma dalyvaujančių balsavime narių oficialiai teisėtam 
kuopos susirinkime nevėliau kaip 30 dienų prieš Susivienymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu jos 
bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo duokles 
Susivienymo Centrui nevėliaus 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų, kuopa turi teisę j 
jo vietą siųsti kitą delegatą, kuris laike rinkimų gavo daugiausia 
balsų pranešant apie tai Susivienymo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėt mandatą iš kuo
pos. kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj pri
klauso. Liudymas turi būti išrašytas tam tikroj blankoj, kurias 
kuopa gauna iš Centro Raštinės; liudyme turi būti kuopos pirmi
ninko, raštininko parašai, taip pat kuopos antspauda. Mandatus 
kuopa išrašo su duplikatais, kurie siunčiami prieš Seimą Centro 
Raštinėn atstovų narystės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų 
prieš Seimą, o mandatų originalus delegatai atsiveža su savim j 
Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali 
būti Seimo delegatu iki kuopa neatsiteis.

Renkant Seimo atstovus, prašau kuopų griežtai lai
kytis šių konstitucijos dėsnių, išpildant visus reikalavi
mus, kad susirinkus į Seimą nereiktų be reikalo ginčy
tis ir laiką aikvot.
z

J Seimą Suvažiuokim Gausingai

Mūsų organizacijos Seimas šiemet bus nepaprastas. 
Jis bus jubiliejinis. Minėsime LRKSA penkiasdešimt 
metų sukaktuves. Dėl to visos kuopos yra prašomos pri
siųsti savo atstovus. Kuo gausingesnis bus Seimas, tuo 
didenė bus jo reikšmė, tuo iškilmingiau paminėsime sa
vo brangios organizacijos pusės šimtmečio sukaktį.

Seimas yra vyriausias LRKSA šeimininkas. Jis turi 
teisę taisyti konstituciją, leisti naujus įstatymus, lie
čiančius visos organizacijos reikalus ir narius. Jo žo
dis vienu ar kitu organizacijos klausimu yra paskutinis. 
Tad, labai svarbu, kad Seimai yra gausingi, kad kuo 
daugiausia kuopų atstovaujama.

Seimai kuopas ir visus narius išjudina. Tai išeina 
LRKSA į sveikatą. Dėl to aš nuoširdžiai raginu visas 
kuopas prisiųsti savo atstovus į Auksinio Jubiliejaus 
Seimą.

Leonardas šimutis,
LRKSA Prezidentas

MARSO KARO FARSAS .
(Aliuzija prie italų-etijopų karo) * LKK5A. NARIU

Ir vėl tie. ką gerbia Marsą. 
Lošia jo, brol*. karo farsą: 
Kulkos zvimbia, tartum, širšės. 
Karys kaujas, kaip įniršęs. 
Tartum, liūtas priešą puola. 
Nors ir šisai yr* kaip uola... 
Ir ginkluotas ir narsus jis. 
Todėl tęsias baisus mūšis. 
Kriokia jame ir kanuolės. 
Netūp’ kariams nei gražuolės. 
Vienas kitą drasko, plėšo. 
Tartum, būt* jie gauja biesų. 
Yr’ pamiršę įsakymą.
Ką užmušti draudž* artimą: 
Ką ir priešą liep’ mylėti. 
Reikale jam pagelbėti. 
Bet nemušti, būnant drūtu. 
Visvien, nors ir juodas būtų. 
Karą, sako garsus Dantė 
(O ir aš tą taip suprantu). 
Išgalvojo maištininkas 
Liucipierius, buvęs dykas. 
Kaip maištauti panoršjo. 
Kol pragaran nugarmėjo. 
Todėl karo reikia vengti, 
Anaiptol neveik* jo rengti. 
Nes kiekvienas, ar supranti ? 
Gimš tik tam, kad gyventi; 
O ne dėl to, kad kaip jautį 
Reiktų kare jį papiauti.

Kairys VW&smskM

: DĖMESIUI
! LRKSA. ŽENKLELIAI
l IR ŽIEDAI
* Jei ujri, kad mdaų brandi orgs-
* nizacij* augtų nariai* h juoM 

bujotų fratemalismo dvasia, tai 
geriausia* būda* to atsiekt ne
šiojant lio* orgsnisscljoa ženk
leliu* arba šiedu* Jei kuri* na- 
rye-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų jaigyti. Kaino* 
yra sekimo*:

■ * . *
t *

*

*

* ¥

¥

LRKSA moUrtftas sagutes ILW | 
LRKSA 
LRKSA 
LRKBA 
LRKSA

moUriiko* špilkos 
vyriškos gpUkos.. 
vyriškos špilkos.. 
Matei gUtaMty..

1 00
1.50
i 00
7.50

f
*
*
a Bstestsotessl tektflą W
; MpM J
* T..AS.SO“ ADMiNisn»A< uą
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JAUNIMO KAMPELIS PH1LADELPH1JOS ŽINIOS V. UŽDAVINYS TARP 
PH1LADELPH1EČIŲ

Težydi Gėlės
Tau

KĄ KALBĖJO ŽURNALISTAS V. UŽDAVINYS 
PH1LADELPH1J0J PER RADIO

SVEIKATOS KELIU f
to užsitarnauja ir kun. dr. Vy
tautas Martusevičia. nes jis joms
daug padėjo jų toj kilnioj dailės Balandžio 25 d. žurnalistas re-1 brangiausias Šventenybes ir engia 
darbuotėj. daktorius V. Uždavinys iš New visa kas lietuviška, griauna, ką

Publikos tarne dailės vakare Yorko atvyko j Philadelphia! Pa., amžiais mūsų tėvai mums, savo
v..

Mamyte mylima mamyte, 
Priimk iŠ manęs šias gėles. 
Težydi jos tau resuvytę, 
Kol saulę už kabių užges. .

Kad aš turėčiau; stiklo pilį
Ir sodą aukso obuolių, 
Tai ten tave, mamyte miela, 
NuveŽČiau ketvertu arklių.
Tu ten gyventam, kaip valdovė— 
Viipvtjo^as, lukso obuoliai.
^Šode paukšteliai auksaplunksniai 
Kasdien Čiulbėtų tau meiliai.

Dabar, žinai,—aš neturtingas : 
Pilies, nė sodo neturiu.
Priimk, prašau, gėles vargingas, i 
Rastas miške ir ant laukų.

Kazys Papečkys

buvo irgi nemažai; ąpdžiu. viskas 
buvo rO. K.”

Programos išpildyme dalyvavo 
Stasė Kernagiūtė ir jos sesutė, 
Lucija ir Veronika Tamuliūtės, 
Agnes Skamarakaitė, Veronika 
Navickajtė, Elena Dakniūtė, 
Teklė Balčiūnaitė, Ona Rirndei- 
kiūtė, Elena Matulioniūtė ir ki
tos, kurių vardų nesužinojau.

Po programos sekė šokiai.

kur jau balandžio 26 d. laikė dvi vaikams, statė, ką amžiais mums 
paskaitas, kaip Vilniui Vįaduoti kūrė ir mums, ąe kitiems, paliko. 
Sąjungos delegatas, Vilniaus rei-, Ir nevertas būtų lietuvio vardo 
kalais. Kalbėjo šv. Jurgio para- tas lietuvis, vistiek kur jis begy- 
pijos salėje ir Lietuvių Muzika- ventų, kuris atsižadėtų tos Ša
liškoje salėje. Kaip kitur, taip ir mės, to tufto, kurį mums šventai 
čia buvo gyvai vietos lietuvių savo krauju tėvai testamentan j- 
priimtas. rašė. — taigi mums paliko.

Balandžio 29 d. pp. P. ir D. Nesvarbu, kur mes gyvenam, 
Antanaičių pakviestas į jų veda- nesvarbu, ką mes veikiam, kas 
mą radio lietuvišką valandą pa- mūsų mums palikta, kas mūsų 

Jurgietis sak- trumpą kalbą į philadelphi- buvo, tas mums ir šiandien pri
klauso. Irrtegalimeleisti, kad sve-

Pas mus lankės Uždavinys, 
Garsus sūnus mūs* tėvynės', 
Gražus dzūkas, augalotas; 
Jau ir dainiais apdainuotas.

.. V-
Kad už laisvę mūs’ sostinės, 
Vilniaus, širdies mūs* tėvynės... 
Jis, taip plunksna, kaip ir 

žodžiu,
Kaujas su mūs' priešu godžiu... J 

Kur’s pamynęs Suvalkijos 
Paktą, puolė link Vilnijos 
Ir... užklupęs netikėtai 
Mus, išplėšė mums tą vietą..

Kur gyveno, brol’, ginkluoti 
Mūs valdovai vainikuoti: 
Gediminas ir Algirdas 
(Pliekė rusus jis įširdęs),
Bei Vytautas, kur’s tėvynę 
Gindam's švabus, brol’, sutrynė 
Ties Žalgiriu... visi mini 
Tą, kaip Vincą Uždavinį. .

šj skyrių *•<!• 
AMERIKOS LIETUVIŲ MEDICINOS MOKSLO AKADEMIJA

CUKRALIGE
(Diabetes Mellitus)

Ražo DR. A. G. RAKAUSKAS, 
Gydytojas ir Chirurgas, 

*' Chicago, UI.

(Tęsinyt)

Praeituose keliuose ‘‘Garso’ 
leidiniuose turėjome progos su

priskiriama ala- £ 
-----------------  ir kuomet slapume k 
pranyksta cukrus it su šia lig^f 
bendraujančios rūgitys. į

Aštrusis bei staigusis acido>.sf 
pasižymi veido nublankimu. š;i>| 
dies pykčiu ir vėmimu, skausmu ' 
po krūtine, nenormaliu kvėpavf-t 
mu ir temperatūra, mieguistum u • 

t ir, pagaliau, žado nustojimu ir * 
merdėjimu. Ligonis iškvėpuoja •... J
kvapą, šiai komplikacijai tęsian-*

sipažinti su cukraligės priežas- saVęg 8U ypat;ngu kvapsniu 
timis ir tos nemalonios ligos žy- į* -

’ mėmis ir rūšimis. Šį kartą pa- ti./^ku^e tik jos ženklai di-|
kalbėsiu apie cukraligės kompli- A

LANKĖSI LIETUVOS
PAVASARININKŲ 

ATSTOVAI

deja, bet prie esamų prisideda.
nauji. »

Votys ir piktvotys labai dažnai* 
draugauja su cukralige sergan-J

n on 4 i ir aut * i°8 l»etuvius- ku,’>4 siek tiek Pa’S0DAL1EC1Ų trumpinę žemiau perspausdina- timieji griautų mūsų turtą, kad
CITIT AVTITVc-ę me: svetimieji naikintų mūsų lietu-
OUKAIU U V to „Mū8ų lietuviškoji kalba. ii. višką kultūrą pavergtuose Vii- 

------------- ; 1 blaškytus mus po pasaulį palai- niaU8 kraštuose.
AMSTERDAM. N. Y. - Sek- ko, parodo mums paticms ir ki-. . Tai ka8 kad mcs čia gyvename 

madienį, balandžio 19-tą dieną , ticms> kad mcs nesame kokie nors ir daugelis čia savo kaulus pahk- 
Šv. Kazimiero parapijoj buvo la- rusai> vokiečiai, ar lenkai, kad simc’ tai kas kad vandenynas mus 
bai gražių įspūdžių. Tai minėta mūsų kalba yra kitokia, skirtinga. skiria- ta* ka8> kad Baulė ten ,r 

.................................’ " * - ncgu jų. ir kad mūsų. lietuvių. čia nc tu0 Pačiu lalku teka’ “ 
kaip tautos, reikalai taip pat daž- mŪ8l> dvasia visuomet ten skrai- 
nai yra visai kiti, skirtingi, negu do- mŪ8» saPnai mus ten ncša’ 

mūsų Širdys vistiek lietuvišku 
krauju plaka ir visa, kas lietuviš
ka, mums yra artima. Artimas 
mums Lietuvos dukterų ir sūnų 

ja7š7š7oHka metų' nete’ka ^iaugsmas, artimi mums ir jų 
ai*vf« «a„1ė šešiolika metu; laimii‘mai Lietuvoje, artima 

mums jų kūryba, ne svetimas 
munis jų vargas, nesvetima ver
gija Vilniaus krašte ir mes. ame-. 
rikiečiai lietuviai, turime stipriai 
ir vieningai pasakyti: niekuomet 
neleisime, niekuomet su tuo ne
sutiksime. kad padaryta mūsų 
tautai ir valstybei didžiulė pa
grobimo skriauda būtų palikta , 
neatitaisyta; mes niekuomet ne
leisime, kad milijonas mūsų bro
lių seserų būtų išnaikinta kaip 
kokia nerųkšminga, ar kenks
minga gyvija, mes negalime su
tikti su tuo, kad trečdalis Lietu
vos žemių, kaip kolja sausa ša
ka nuo kūno būtų atkirsta ir nu- i 
mesta. . > - i

Mes šaukiame ir Šauksime, kad 
esame gyva tauta ir norime gyvi 
būti, norime gyventi, o kas kėsi
nasi mus dalimis supiaustyti, da
limis mus išnaikinti. 1 
žinos, kad už kiekvieną dalį sto
vėsime visi ir kiekvieną dalį gin
dami ginsime visą'Lietuvą ir visą 
lietuvių tautą!

Taigi, mes tai visi, broliai se
serys, žinome, mes tai visi turime 
visuomet skelbti visiems ir visur, vių Muzikalio Namo kambary į 
kur mes begyventume, ką mes vyko taip vadinamas “Pasikalbę 

'beveiktume. Dėja, prisipažinki- jimo vakaras su p. Uždaviniu.’ 
dažnai užsivertę kasdieni

niais reikalais, mes užmirštam^ 30-tą “Lietuvių Muzikalėje Sve- 
savo šventas pareigas tėvynei Lie- tainėje” į
tuvai, mes užmirštame pavergtų vinių, jo kelionei iš Philadelphi- 
vilnicčių ašaras ir einame savais, jos paaukojo dešimt dolerių (su- 
o dažnai visiškai svetimais ke- rinko tarp savęs).
liais. P-nas Uždavinys, viešint mūsų

Taigi, aš atvažiavau čia tam, mieste, laikinai buvo apsigyvenęs 
kad pažinčiau Jus iš arti, iš Jūsų |pas pp. Vaivadus. Gi šeštadienį,

Kaip kiekviena rimta liga ne
ša su savimi nekartą net ir labai 
pavojingų komplikacijų, taip yrą ’ čiai8“ir įkartą yra Ubai rimto-į 
ir su cukralige. Dažniausiomis komplikacijomis, ypač pikt-3 
ir baisiausiomis šios ligos kom-, votyg (carbuncles). kurios daž-f 
plikacijomis yra padaugėjimas,šiaušia pasirenka sau vietą antį 
rūgščių kraujuje, kurs paprastai 
yra vadinamas acidosis.

Ši komplikacija gali būti leng
vo pobūdžio ir sykiu kroniško 
arba staigaus ir nepaprastai aš
traus pobūdžio.

Kroniškos rūšies acidosis yra j 
kiek lengvesnis. Tokios padėties 
komplikacija gali tęstis kelias sa
vaites ir net mėnesius be permai
nos su tam tikrais ženklais, kaip 
tai. greitu nuovargiu, apetito sto
ka, nepastoviu galvoskaudžiu ir dažnai bendrauja su cukralige.?} 
išsekusiu gyvumu. Prie šios rū- Ne vienam gal teko nustoti reg?^-' 
šies komplikacijos paprastai pri
sideda dar ir kita komplikacija, 
būtent, nervų įdegimas vadina
mas diabetic neuritis. Ji atžymi 
save veriančiais skausmais arba 
šiaip jau skaudėjimu tų vietų,, 
kuriose yra išsišakoję paviršuti- .

Kiek man yra žinoma, tai jis — 
ponas Vincas Uždavinys sekma
dienį, balandžio 26-tą, tuojau po 
sumai kalbėjo šv. Jurgio parapi
jos svetainėje ir ten Vilniaus va- : 
davimo reikalams surinkta 22 do- , 
leriu ir 72 centu. O kiek vėliau, 
apie trečią valandą po pietų, kal
bėjo ir Lietuvių Muzikalėje Sve- i 
tainėje, kur Vilniaus vadavimo 
reikalams surinkta $21.15.

Šv. Jurgio parapijas svetainėje 
laike p. Uždavinio darbuotės Vil
nijos naudai, pirmininkavo Juo
zas Turauskas. Kun. Ig. Zimblys 
taipgi truputį kalbėjo, aiškinda
mas reikalą remti Vilniaus vada
vimo darbuotę ir paaiškino, kodėl 
negalėjo tos prakalbos įvykti Šv. 
Jurgio šventės vakare — balan
džio 23-čią.

Lietuvių Muzikalėje svetainėje 
pirmininkavo Antanas Tvarana-' 
vičia.

Gi trečiadienį, balandžio 29-tą, mo laipsnis "pakjla, ypač nakri- kacijos kaip gangrena. Labai 
vakare, Kazys Žadeikis savo au- mis. dėl ko ligonis nekartą ne- rai, jei ji nesiplečia ir. nelipa 
tomobiliu nuvežė Uždavinį,j,ffc:.jturi tinkamo j>oilsį/>;upebent^tįas aukštyn kojosna. bet, jei taipip*® 
dio stotį, iš kurios kiekvieną sa- užtikrinama jam medikale prie- vyksta, labai dažnai prisernapra-. 
vaitę lietuviškai kalba poni Anta- , mone. Įdegimu paliestos vietoję rasti -paliestą koją, o su tuom •?- 
naitienė. Tai per tą stotį visiems daugumoje pasidaro jautrios, šie 
viengenčiams dešimt minučių komplikacijos Ženklai pranyksta, 
kalbėjo ir ponas Uždavinys. Ir 
visi, kas tik girdėjo jo tą pra- | 
kalbėlę, labai gėrėjosi. Po tos 

tas tegul radio prakalbos, K. Žadeikis nu
vežė ir į Pointbriziečių iLietuviš- 
ką Klubą, kur p. Uždavinys pa
sakė Vilniaus reikalais prakalbą 
ir ten Vilnijos vadavimo darbuo- 

' tei surinkta $5.10.
Balandžio 30-tą, vakare, Lietu

sprando. Kūno švara padedat 
daugeliui šios komplikacijos iš-J 
vengti. • X

Tubtrkuliozo liga žymiai grei-e 
čiau prikikabina prie sergančių^ 
cukralige, nes šiam atsitiktume* 
daug pasitarnauja nusilpnėjimą,^ 
Žmogus, būdamas tokioj padėty, 
neturi užtektinai pajėgų atsispir^. 
ti prieš tuberkuliozo ligą. r ||

Pažymėtina taipgi, kad kai kt|-|l 
rios akių ligos, kaip tai cataract,11

dviejų metų sukaktuvės Sodalie
čių draugijos įsteigimo.

Rytą sodalietės priėmė šv. Ko
muniją in corpore. Po šv. Mišių mQ3ų kaimynų Europoje.

Nuo 1920 metų spalių 9 d. vai
toja Vilniaus žemė, vaitoja apie 
milijonas Lietuvos dukterų ir sū
nų. ;
ten laisvės saulė, šešiolika metų 
svetimos kojos trempia mūsų

visos turėjome bendrus pusryčius 
Cockburn’s restorane.

Aštuntą valandą vakare Elk’s 
Klube įvyko bankietas. Kambarys

KEARNY-HARRISON, N. J.— 
Pavasarininkų atstovai dr. J. Lei- 
monas ir J. B. Laučka balandžio 
25 vakare atvyko į Šv. Vardo j buvo dailiai išPuoštas pavasario

' Pirmininkė Stasė Kučinskaitė, 
po trumpo pasveikinimo, pristatė 
šio gražaus vakaro vedėja panelę 
Veroniką Railaitę. Pirmiausia 
raštininkė Emilė Lukšiūtė per
skaitė pereitų dviejų metų proto
kolus.

Panelė Veronika Railaitė pri
statė sekančius svečius kalbėti:

kuopa sutiko ir buvo surengta 
vakarienė svečių pagerbimui.

Vakaras praėjo ypatingu pasi- i 
sekimu ir tuojau buvo išstatyta 
svečių atvežtoji rankdarbių paro- i 
da ir susirinkusi publika negalė
jo atsigrožėti tokiais išdirbiniais. 1

Prie užkandžių patarnavo jau-i 
nos vytės. , ■ -•••

Pąužkandžiu prąsidėjo kalbos.; klebon* kun’ Juoz<* ^idanavlčių, 
PirnĮiausiąjyąkajjo, vedėjas Jonas d^- Juozą Šidlauską - vieną iš 
Stasilionis pareįškė vakaro tiks
lą ir’ pirmiausia pristatė Vyčių 
centro pirmininką A. J. Mažeiką, 
kuris pakalbėjęs,,padėkojo wyr 
Čiams už surengtą gražų pokylį.

Adv. J. B. Ladčka pasakė jaus
mingą' kalbą apie Lietuvos gyve
nimu, : 1 • >.

D&J Leimonas savo kalboje 
priminė paskutiniuosius' Lietuvos 
gyvenimo įvykius ir kalbėjo a- 
pie [Lietuvos pavasarininkus.

“Kur lygūs laukai," Vanagai- i 
čio, “Pierojuokas,” “Tilžės mies- 
tužėlis," Pociaus. “Dragūnų mar
šas,” Povilansko, “Šiandien su
batėlė,” Vanagaičio, sudainavo 
vyresnieji vyčiai, būtent: J. Sta
silionis, A. Daunoras, P. Vely- 
vis, M. Stanionis, J. Tumas. J. 
Katkūs. Sudainavo puikiai, nes 
turi^Jžfiiną ir gerą mokytoją Po
vilą. Staniony Bet.mokytojas tą 
vakarą negalėjo jiems akompa
nuoti. nes turėjo kitur didelį 
darbą užėmęs. Akompanavo pa
nelė Šlikaitytė.

Pabaigoj kalbėjo vietiniai J. 
Vaitkūnas — vytis ir Šv. Vardo 
dr-jos pirmininkas, ir M. Kauk- 
lis. Po to buvo šokiai. Muzika 
grojo lietuviškus ir amerikoniš- į 
kus šokius.

Taigi didelė garbė mūsų vy-1 
Čiams už tokį gražų vakaro su
rengimą ir vytėms merginoms, ką 
labai skanius valgius pagamino, sūnelis Vincukas — J. Kuzukas. 
Dėkui Kemežiams ir Kaukliams 
už suteikimą svečiams nakvynės. 
Girdėjau, ponai Kemežiai sve
čius savo karu nuvežė į New 
Yorką.. - M. K

žymiausių aptiekorių Amster
dame, visiems lietuviams Žinomą 
artistą ir dainininką J borą Ol
šauską, kuris nesenjai mūsų para
pijoj užėmė vargoninko vietą.

Po šių gražių ir pamokinančių 
kalbų panelė St. Dargužiūtė, šio 
vakaro rengėja, sveikino visas so- 
dalietes ; taip ir jos padėjėja pa
nelė R. Sviderskaitė.

Panelės Stanioniūtės palinks
mino pašokdamos “tap dances." 
Panelė Stasė Kučinskaitė labai 
gražiai padainavo dvi daineles: 
“Kelias Vieškelis” ir "Beautiful 
Lady in Blue." Panelė Emilė 
Lukšiūtė akompanavo.

Užbaigiant šį vakarėlį, vises' 
sodalietės sudainavo sodaliečių 
dainas. N. M.

VAIDINO DRAMĄ 
“RYTŲ PYL1S”!

niekšo rolę, kuri buvo gana sun
ki ir keista. Bet mūsų Pranas 
sugebėjo to niekšo kailyje apsi
gyventi ir šauniai nuduoti gero 
vyro žmonos suvedžiotoją. Bra
vo. Pranai, už puikų lošimą.

Adelė Slankauskaitė irgi darė 
publikai daug malonaus įspūdžio. 
Kiti, kaip “Daumantas,” kurio ro
lė šiame veikale buvo ilgiausia. 
“Anelė,” "Petras” Severinas ir 
dar kiti savo uždavinius bei roles 
atlikp gąpa vykusiai.

Malonu yra matyti, kad Čia au
gęs jaunimas mokinasi ir lavina
si lietuviško meno, savo tėvelių 
gražiosios kalbos ir daugiausia 
tik su lietuviais dalyvauja ir jų 
tarpe darbuojasi. Garbė ir tokio 
jaunimo tėveliams.

Aktų tarpuose bei scenerijų 
permainyme dainavo liet, radio 
kvartetas, kurį sudaro: Al. Alek
na. M. Frankaitis, P. Greičius ir 
P. Akelis. Jie dainavo keliais at
vejais ir kas sykis žmonėms labai 
patiko. Taip pat aktų tarpais 
p-lė A. Ošetskaitė gražiai pagro
jo akordyn solo. J. Rakauskas ir 
Al. Alekna labai juokingai adi* 
ko dialogą. Už tai Jonui iy'Al- me, 
bertui liet, bravo! /

Kvartetui dainuojant, pianu 
lydėjo bei akompanavo gerb. mu
zikas V. Greičius, šv. Jurgio pa
rapijos vargoninkas.

Programos vedėju buvo Anta- 
į nas švetkauskas. Liet. Kultūros 
dr-jos pirmininkas. Programą ve-

. dė tinkamai. Čia augusiam jau-. veidų, iš Jūsų gyvenimo, kad su- gegužės 2-rą, apleisdamas mūsų 
nimui reikėtų dažniau užleisti to-- prasčiau Jūsų reikalus, supratęs, miestą, p. Uždavinys išvažiavo į 
kias vietas — programų vedimą, kajp žurnalistas, aprašyčiau ir Washington’ą. K. V.
tada gal mes daugiau jaunimą visai Lietuvai apie Jus plačiai______________
prilaikysime prie savęs. papasakočiau, o čia bebūdamas. |

Publikos buvo vidutiniškai, vie- kiek kur galėdamas, priminčiau NAUJOS MADOS DRABU-

jimą vien dėlto, kad arba neži> 
nojo turįs cukraligę, arba, žino“ 
damas, neklausė savo gydytojo 
patarimo.

Gangrena ir atsivėrusios opos 
yra dažnomis cukraligės prietcl- 
komis. Kaip viena, taip ir kita

niai nervai. Tokie skausmai ypa- , ypatingai paliečia kojas. Nejao- 
tingai jaučiama kojose. Skaus- , ku yra susilaukus tokios kompli**:

mis. dėl ko ligonis nekartą ne- rai, jei ji nesiplečia ir. nelipa

užtikrinama jam medikale prie- vyksta, labai dažnai priserna pra-

nekartą ir gyvybę.
(Bus daugiau)

LINKSMOS PRAMOGOS 
RUOŠA

Šv. Jurgio parapijos nenuilsta
mos sodalietės-veikėjos, tos pa
rapijos naudai, ruošia labai links
mą pramogą, kuri įvyks gegužės , 
J3-tos vakare. Šv. Jurgio parapi
jos svetainėje, prie Venango ir 
Salmon gatvių.

Tad visi, kurie mėgsta pasi-
Beje, susirinkusieji balandžio ; Hnksminti ir myli paremti baž

nytinius reikalus, privalėtų į tą i 
pLšikllbėti su p. Uždą- ' ’>nksmą pramogą — Dance and blynų.

Dar Geriau
Panelė mokytoja pasakoja, kaip 

gražu danguje: daug angelų, am
žinos grožybės ir tt. Staiga ji 1 
kreipiasi į klasę:

— Na. ar norėtumėte šiandien 
būti danguje?

Visos mergaitės atsako teigia- , 
mai, tik Marytė papurto galvą. 
Mokytoja nustebusi paklausia:

— Maryte, ar tu nenorėtum 
šiandien patekti j dangų?

— Ne. šiandie pas mus buffi

SODALIETĖS SURUOŠĖ 
DAILĖS VAKARĄ

Penna. — 
3-Čią. Šv. 
svetainėj

CLEVELAND, Ohio. — Ba
landžio 19 dieną, Lietuvių sve
tainėj. Liet. Kultūros jaunimo 
dr-ja statė scenoje labai gražų 
veikalą "Rytų Pylis,” penkių 
veiksmų dramą.

Veikalas buvo pastatytas gana 
vykusiai ir gražiai. Jame daly
vavo šie scenos mėgėjai: Leviso-' 
nas — Pr. Gailiūnas, Izabelė — 
Aida Navarskaitė, jos vyras Dau-1 
mantas — Pr. Janulevičius. jų nok galėjo būti da daugiau. Iš l Jums likusios tėvynės reikalus.

įžymesniųjų scenos kritikų bei 
senesniųjų ir daugiau patyrusių 
scenos mėgėjų matėsi Pr. Sut
kus su žmona, P. Glugodienė ir
A. Mačiokas su savo žmona ir E.
Malaveckas su žmona.

Po vaidinimo visiems progra
mos dalyviams buvo surengta
skani vakarienė, prie kurios dau- dos Gardino, Seinų ir Suvalkų 
giausia pasidarbavo p-lė St. I- kraštuose."
vinskaitė. O. Palaimaitė ir A. 
Cirkelis.

Iš visko galima spręsti, kad 
draugijai pelno liks gana gerokąi,

Coffee Kluch'ą atsilankyti, o y- I —----------------------------------------*
patingai da ir todėl, kad gros 63.000.000 šios šalies gyventojų • 
muzika vadovaujant visų myli- ! yra apsidraudusių. Jei apdraudė 
mam Justinui Baliulioniui. neapsimokėtų, jie savo pinigų nei »

• K. V. aikvotų tokiam reikalui

KIEKVIENAS SUSIPRATĘS LIETUVIS

PRIVALO ĮSIGYTI ŠIAS KNYGAS:

*•

*

ŽIU PARODA

PHILADELPHIA. 
Srk >. a < i ir n į, gegužes 
Kazimiero parapijos 
kaz nnieriei'n; graz s ir darbi' ior
•oda'ietės suruošė ūiailė* vak-c , 
— atvaiidav., Ubai juokinga tri
jų velkamų komediją ■'Nelaimu’ 
gas ^niekas'; gta/iai. >ave,ai

"Pa* larželi trys n ergytė*." I’a* 
motinėlę.' Kur mano manu 
"Al iiftuu te" O močiute 
mano

Gratuolė* adtUlietė* \«kę atli
ko kuo puikiausia ui ką vertos 
yra ne tik padėkot indžio, bet ir 
aaMiinhi ir ftalių gėlių Kredi-

Anelė — J. Slankauskaitė, Agota 
— M. Trainauskaitė, Danelis — 
J. Ošetskas, kunigaikštis Severi
nas — Al. Valatkevičius, Barbo
ra — Adelė Slankauskaitė. Pet-I 
ras, jos brolis — Al. Vanagas. 
Magdė — E. Budaitė.

Gal geriausiai pasižymėjo šia
me veikale ij- vykusiai išpildė sa
vo rolę — p-lė A. Navarskaitė. 
kuri mokėjo ir sugebėjo nuduoti 
ne tik jaunos moters karakterį, 
kalbą, o labiausia judėjimus, bet 
taip pat ir žiaurios moters ir se
no* mokytojos.

Toliau žmonėms labai patiko 
I irgiukas/Kuiukaa. pp. Kuzų 
mažas sūnelis, kuris taip natu- 
raMNcai ir gražiai vaidino mažo 
vaikučio rolę. Jis ir savo tėvelio, 
•kalbą vartojo kuo aiškiausiai ir Į 

• i kriaušiai. Matyt ii mažų die-
i ja una* I I gu t . - sr k* S4 v, > te

-<lių pėdom. * nr» . - *< c m <• k i g a reng m r vakar , 
bumai uasii’iškė tume veikale }og vnciniųpi

priminčiau pavergtų Jūsų brolių -------------
seserų ašaras ir paprašyčiau Jū- BalandJio 28 ir 29 vakarai8 
sų gero, valios: padėk.te vergau-1 Manufacturer8 and Bankcr, Club 
jantiems, padėkite vilniečiams, | 
paremkite juos ginančius nuo 
lenkų griaunamu mūsų lietuvišką 
kultūrą ir lietuviškumą Vilniaus, 
Švenčionių, Ašmenos. Trakų, Ly-

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS 
KRONIKINES KNYGOS

VYSKUPO MATULIONIO 
BALSAS IS JERUZALĖS

va s ju 11 i j w * vz i* * ** *a> w 11 *• W • v/ r* ę* i c

..Į nes daug prie to prisidės skelbi-- 
mai. kurių arti šimtinės buvo su
rinkta. Teisybe, gal šis parengi
mas būtų buvęs daug sėkminges
nis. jeigu šioje pačioje dienoje 
nebūtų įvykę da du vakarai bei 
parengimai, kas nei vienišei® ne
išėjo 'i naudą. Gsda yra. kad Llnk,u
Ckvelando lietuviai .r da katali- J°
k*i i.iic m liūdi! sirgii . 11 <i t a i k i 11 ”on/V

N< pa nirikimc 

t C Silpo f

Gegužė* 1-mą, vietinis veikė 
jas Kazys Vldikauskar apturėjo 
nuo vyskupo Matulionio ii Jeru 
ia laitkutį tokio turimo

Ih.i/iai Gerk Pone Kazimierai '

______________ - . * 
salėje įvyko naujos mados drabu- * 
žiu paroda. Tą parodą suruošė * 
Pennsylvania Museum School of * 
Industrial Art aukštoji mokykla. * 
Parodos tikslu buvo parodyt vi
suomenei, ką tos mokyklos moki- 
nės-studentčs sugeba padaryti.

Tarp tų arti šimto studenčių 
kurių naujai išgalvotų madų dra
bužiai buvo rodomi, buvojr vie
na lietuvaite. būtent, p-lė Albina J 
Garliauskaitč : jos buvo parodyta J 
trys skirtingi labai gražūs naujos * 
mados drabužių fasonai. »

Toji mokykla tiek reiškia, kiek. J 
daug maž. kolegija. Joj mokslo 
kursą* keturi metai ir j ją priima
mo* tik gabios mrrgrie*. pagir' 
nai bar gn»i * >* ' h i g h school

Gi p-lė Albina Garliauskartė 
prie* keturi* metu* baigdama 
high school ir stodama i Schoo! 
of Industrial Art apturėjo net .t J

Pranešėja'schoolarship K V •

Surinko ir Išleido
KUNIGAS A. MILUKAS

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA 
1868—1893 M.

300 pusi. Popieros apdarais $3.00

AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONALA1 
IR KRONIKA

Du tomai. 476 pusi. Popieros apdarais $1.50

nuo

Teofilius Mafulionts. Vyikupa*
Levitona* " k*.į patvrę* see mum* reikia ptinouoi karto* iė Jerozohma, 12-IV 

nos vaidila, irgi puikiai atliko, gų .S'rrbčro/**,

SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS LIETUVIU 
ORGANIZUOTAS SUKAKTUVES

(Antra laidai

782 pusi. Popieros apdarais $5.00

Money orderius k užsakymus tieskite:

tslati* "GARSAS"
♦ 73 East South Street, ♦



■1UAKSA8” Wr.-Jt 7 i.. ItM

♦*♦♦*♦♦*♦♦**♦»♦■*♦ ♦♦♦♦**♦**♦*♦*♦****♦  ************!

| KORESPONDENCIJOS IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE !
Iš DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLO STATYMO 

KOMITETO SUSIRINKIMO

Taipgi komiteto susirinkimas 
atkreipė dėmesį ir į paminklo ati
dengimo iškilmių išleistą progra
mų knygutę, kurioje lietuviai ir 
svetimtaučiai skelbė savo biznį 
bei profesiją, bet yra tokių, kurie 
dar nėra atsilyginę su komitetu. 
Todėl susirinkimas tą pasvarstęs 
nutarė dar kartą atsikreipti pas 
tuos patrijotus ir jei'Šį kartą ne
bus gauti pageidaujami rezulta
tai, tai komitetas bus priverstas 
jų vardus paskelbti viešai spau
doje. Be to susirinkimas nutarė 
atsikreipti viešai per spaudą į 
mūsų lietuviškas parapijas, drau
gijas, bei įvairias organizacijas, 
kad jos tą dieną, t. y. liepos 19 
d. nerengtų savo didesnių paren
gimų. bet skaitlingai ir organi
zuotai dalyvautų mūsų garbingų
jų didvyrių trimetinėse žuvimo 
sukaktuvių paminėjimo iškilmė
se.

Komitetas tikisi, kad šį jų pra-

CHICAGO, III. — Mūsų gar-! 
bingųjų didvyrių Dariaus-Girėno , 
paminklo statymo ir jo palaiky
mo komitetas vėl pradėjo rinktis 
■į posėdžius ir rengtis į didelį, 
ypač visiems Chicagos lietuviams 
avarbų darbą; būtent, kuo iškil
mingiausiai paminėti mūsų tautos 
didvyrių trimetines žuvimo su
kaktuves.

Ta proga aną penktadienį 
"Margučio” redakcijoje buvo mi
nimo komiteto gausingas susirin
kimas, kuriame dalyvavo skait
lingas komiteto narių skaičius ir 
vienbalsiai nutarta iškilmingą 
paminėjimą rengti liepos 19 d. 
su didele ir turininga programa. 
Kad prie to didelio darbo tinka
mai prisirengus, tame pat susi
rinkime buvo užgirta pereitų me
tų paminklo atidarymo iškilmių j 
rengimo komisija ir kad ji ir vėl 
surengtų tokį pat didingą pami
nėjimą. Reikia tik pasidžiaugti,
kad tos komisijos prieky yra e- bei šauksmą mūsų lietuviš- 
nergingasis ir darbštusis Chica- ka patrijotiška visuomenė išgirs 
gos lietuvių veikėjas, State attor- *r su v’sa lietuviška širdžia pri- 
ney asistentas adv. C. Kai, kuris tars ir parems. Juk tai čia mūsų 
savo neišsemiama energija ir ga
bumais daug prisidėjo ir prisi
dės prie sekmingesnio paminėji-1 
mo prirengimo.
Fotografas Prečinauskas-Precin 

atsilankęs komiteto susirinkime j 
pranešė, kad pas jį randasi mūsų į 
didvyrių originališkiausis pa-j 
veikslas, ir siūlo, kad komitetas 
trimetinių sukaktuvių proga iš
leistų su didvyrių paveikslais 
mažučius VEIDRODĖLIUS, ku
rie būtų skleidžiami laike iškil
mių ir kuriuos būtų galima įsi
gyti amžinu atminčiai už labai 
prieinamą kainą. Tam dalykui 
galutinai sutvarkyti išrinkta iš 
komiteto narių komisija, kuri ga
lutinai arčiau susipažins su tuo 
dalyku ir praneš kitame komite
to susirinkime galutinam užtvir
tinimui.

Fotografas Prečinauskas, ko
miteto prašomas, Paminklo ati
darymo iškilmes nufilmavo į ga
na didelę ir brangią filmą, kuri 
ateity bus istoriškas dalykas. Fot. 
Prečinauskas pranešė, kad ta fil
mą yra jau išdirbta, tik trūksta 
parašų, todėl susirinkimas nutarė 
tą filmą pamatyti ekrane ir su
dėti atatinkamus parašus; be to 
nutarė nufilmuoti ir trimetines 
paminėjimo iškilmes, kad tas is
toriškas įvykis pasiliktų ilgoje 
atmintyje.

visų lietuvių šventa ir būtina pa
reiga savuosius didvyrius už jų 
didžius darbus pagerbti; todėl 
komitetas ir laukia ir tikisi lie
pos 19 d. gausių lietuvių minių 
suplaukiant į Marquette parką 
prie lietuvių didvyrių Dariaus- 
Girėno paminklo, kad nulenkus 
savo galvas prieš tuos, kurie 
brangiausi savo turtą — gyvybę 
padėjo ant mūsų mylimos tėvy
nės aukuro.

- V. Rėkus, 
Komiteto Sekretorius.

BIRUTĖS DR-JA STATĖ 
SCENOJE OPERETĘ 

Į TĖVYNĘ”nt

“BIRUTES” CHORO 
DARBUOTE

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ

VARGONINKAS
ieško vietos. Jei kuriam iš ger

biamų klebonų būtų reikalingas 
vargoninkas, prašoma atsiliepti 
"Garso” adresu: P. O. Box 32. 
Wilkes-Barre. Pa.

BINGHAMTON, N. Y. — Ba
landžio 24, Lietuvių salėje, D. M. 
R. Birutės draugijėlė statė sce
noje operetę “Į Tėvynę.” Dar 
pirmą kartą tokį gražų ir pavyz
dingą veikalą Binghamton’o lie
tuviai yra matę.

Publikos tiek prisirinko, kad 
sėdynių pritrūko? Visur šonais 
buvo prisėdusių. Gaila buvo tų. 
kurie turėjo visą laiką užpakaly 
stovėti.

Pirmiausia pirm. J. Kuokalas 
atidarė vakarą ir paaiškino apie 
naujai įsisteigusią draugijėlę.

Visi savo roles gražiai atliko, 
girtuokliai pridarė tiek juokų, 
kad vis pasigirsdavo kliksmas.

VELTUI DEL DUSULIO
Jeiiru jūs kenčiat ta« baisias du

sulio atakas, kurios jus smaugia, 
jeigu poilsingas miegas nėra ga
limas i* priežastie* sunkaus kvėpavi
mo, jeigu jfis jaučiat, kad liga pa
mažu naikina jūsų gyvenimą, neuž- 
mirikit atsikreipt j Frontier Asthma 
Co. itmiginimui veltui šio pažymėti
no metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą turė- 
tut bile priemone esančia po saule, 
atsikreipkit dėl šio išmėginimo Jeigu 
jūs kentė jot visą gyvenimą ir išmėgi- 
tiot viską ir nesusilaukėt pagalbos- 
jeigu esat užsivyle. nenustokit viltir* 
bet atsikreipkit išmėginimui. Jums 
tas nieko nekainuos. Adresuokite: 
Freatiar Asthma Co., 23R-A, Frontier 
Ridą., 4<J2 Niagara St., Buffalo. N. Y.

NEBOK ŽILAS
Stahoklinfos ąydoolė*. p««
itin. šilimą, ptaahi| slinkimą ir 
si*k*n*s šia* gyduole* privalėtų 
rčt kiekviena*, kuriam šyla, slenka

batvnk'r

•o šilus pi 
dalai. Nė 
Iki šiol ii* 
Mimui pasi 
aš 11.00.

liiiutl- 
pakell Ir n- 
pilnai

KNYGŲ BEI GAIDŲI džiausiu Newark’o mieste, Mos- 
1 que teatrai, talpinąs 4,000 žmo
nių. Reikalas tokiam prisiren
gimui yra milžiniškas pritrauki-1 
mui žmonių, o ypatingai 
v vr t ifniBiiJUti ir

kada tik jie scenoj pasirodydavo. 
Reik paminėti, kad J. Cinikas 
Petro rolėje, J. Slavickis Jono ro
lėje ir M. Blinkevičiūtė Angelės 
rolėje publiką žavėjo tavo gražiu 
dainavimu. K. Almenas Antano 
rolėje išpildė savo uždavinį labai 
gražiai. Kiti veikiantieji asme
nys — S. Zdanevičiūtė Birutės 
rolėje, P. Indulis — smuikinin- j Newark, N. J., rengia pirmą ir Newarko parapijos vargoninko 
ko, P. Rauba — padėjėjo, saliuno didelį koncertą gegužės 24 d., muz. Antano Stanišausko. Vė- 
kostumeriai — S. Kalesinskas, A.; Linden, Hall. Wood Ave. ir 16th 
Kudžius. A. Bučinskas, A. Gilis: St., Lihden, N. J. 
Lietuva — M. Meškūnaitė, Anta- 
no motina
tano mergaitė — H. Mikalajūnai- 
tė; saliūno mergaitės — E. Poš- 
kaitė, V. KnizikeviČiūtė, M. Meš
kūnaitė; policijantai — J. Kuo
kalas ir B. Čižauskas. Buvo mer
gaičių ir vaikinų prie koro ir žai
dimo, bet neteko sužinoti jų var
dų. Visi savo roles atliko geriau
sia ką galėjo, nes visi savo roles 
gerai mokėjo.

Pianistė — R. Rakauskaitė, re-, "Birutės” choras gavo užkvietimą 
žisieriai — Pranas ir Bronė Ra- jr apsiėmė dalyvaut A. L. R. K. 
kauskai.

Po vaidinimo buvo šokiai prie moj programoj (Moters Day) 
J. Brinkos puikaus orkestro. gegužės 10 d. Taipgi dalyvaus ir 

Publika buvo labai patenkinta išpildys dainų programą Lindeno 
ir linksmai išsiskirstė į namus. 

Daugiau tokių vakarų, nes 
binghamtoniečiams labai patinka. 

Binghamtonietis

LINDEN, N. J. — Vietos lie
tuvių "Biratės” choras, vadovau
jant muz. ■ A. Stanšauskui, Svč. 
Trejybės parap. varįoninkui Ii

svetiflataučių, ir patenkinti pasi
rodymu —■ lietuviška programa.

Paradų gatvėmis nebus.
Programa jau yra rengiama

Reikia pažymėt, kad jaunutis 1 
J. Kuokalienė, An- mūsų choras “Birutė" žengia pir

myn. Nors įsisteigė tik vasario 
6 d. 1936 m., o jau rengiasi pa
linksminti senus tėvelius lietu
viška dainele.

Šio koncerto surengimui komi
sija yra: F. Lucas, J. Buzūnas, 
V. Stanidnis, A. Kasnauskaitė, A. 
Atutytė, V. Liudvinaitytė A. Ka- 
ranauskaitė ir J. J. Liudvinaitis. ,

Taipgi reikia priminti, kad !

LIETUVIŠKA PROGRA
MA KNIGHTS OF 

COLUMBUS 
KLUBUI

WASHINGTON. D. C. — Vie
tos Lietuvių Klubas gerai dar
buojasi surengti gražią progra
mą dėl Knights of Columbus Klu
bo (I Oth and K Sts.. N. W.). Lie
tuvius šį sykį išskyrė iš rusų ir 
jiems pavedė surengt programą 
dėl Motinos Dienos (Mother’s 
Day) gegužės 10, 1936.

Esame dėlęingi Mr. Francis 
McCann, kuriš darbuojasi išgar
sinimui mūsų programos. Mr. 
McCann yra didelis Knights of 
Columbus Klubo veikėjas šiame 
mieste.

Kunigas Giedra uoliai darbuo
jasi, kad lietuvių programa ge
rai pavyktų.

Iš Baltimore, Md„ atvyks ar
tistai Jonas ir Marijona Čižaus- 
kai, taip pat Simonaičių šeimy
na, kurioj yra keli muzikantai.

Merginos bus apsirengę seno
viniais lietuviškais rūbais.

Visi jauni ir vyresni dirba, kad 
tik surengti gerą programą.

Programa bus visa lietuviška.
Kviečiam visus lietuvius išgirs

ti šią gražią programą. Pradžia 
8:30 P. M., gegužės 10, 1936.

Moterų Sąjungos 53 kp. rengia

lietuvių R. K. parapijos fondo va
karienėj, . rengiamoj gegužės 
17-tą.

Mūsų “Birutės" choras išrinko 
atstovus j New Jersey lietuvių 
parapijinių chorų sąjungą. Ats
tovai yra: V Krušinskas ir Ona 
Atutytė.

'Garbė Lindeno jaunimui ir jo 
vadams, kad jie suskato kelti 
lietuvišką dainą, kuri Žadina ir 
Dievo bei Tėvynės meilę. Valio 
Lindeno jaunimas! Jūs pralenk
site ir didesnes kolonijas, jei to
liau darbuositės tokiu atsidavimu 
ir energija., “Vijurkas"

. Vė
liau but pranešta per laikraščius 
programos nustatymas ir jos da
lyviai.

1916 m. Newarkas apvaikščiojo 
250 metų sukaktuves nuo savo 
pradžios, kada Robert Tread, pir
mas pijonierius, įžengė į šią vie
tą tarpe indijonų, kur dabar sto
vi Newarko miestas. Lietuviai 
taipgi dalyvavo turėdami savo 
dieną, kaip atskira tauta. Pa
rengė gatvėmis paradą, suside
dantį iš apie dešimt tūkstančių 
žmonių. Lietuvių paradas tęsės 
apie mylią ilgio, maršavo vyrai, 
moterys ir vaikai. Išleista ma
nifesto proklamacija angliškoj 
kalboj, pridėta trumpa Lietuvos 
istorija su Lietuvos žemėlapiu 
reikalaujant Lietuvai nepriklau
somybės.

Kad lietuviai gražiai pasirody- 
I tų svetimtaučiams, esate visi 
i kviečiami į šias iškilmes — ne tik į 

Newarko lietuviai, bet ir iš pla- 
| čios apielinkės — New Jersey ir Į 
New York apskričių.

Vasario 16-tos Bendras K-tas\ 
Vincas Ambrozevičius, pirm. | 
Jonas Ponelis. J r., sekret.

MALDAKNYGES ,
MALDŲ VAINIKĖLIS..................................................į..
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—-Minkšto* odos apdarM* 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ... .17 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais!. 
ANIOLAS SARGAS—Juodo* odos apdarais.........\
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais.........\
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ...................... A
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarai*................3
TRUMPAS TNTRONIZACUOS PAAIŠKINIMAS. Pu 
Draugelis...................................................................................
NOVENA PRIE SV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELI
MOTERIŠKI, paauksuoti.....................................................
VYRIŠKI, auksiniai ...........................................................
VYRIŠKI, paauksuoti.............. ...........................................
MOTERIMS SAGUTĖS .....................................................
ŽIEDAI, 10 kt........................................................................

IŠKILMINGAI MINĖS
ŠIMTMETINĮ

NEWARK, N. J. — Balandžio 
15, 1936 m. Newark’o miestas iš
kilmingai apvaikščiojo šimtmeti
nio jubiliejaus šventę, nes šiemet 
sukanka Šimtas metų nuo išėmi
mo čarterio. Jubiliejaus apvaikš- 
čiojimas prasidėjo balandžio 15 
dieną ir trauksis iki birželio 10, 
1936 m.

šimtmetinio jubiliejaus apeigų 
komitetas užkvietė visas Newar- 
ke gyvenančias ateivių tautas da
lyvauti jubiliejaus apvaikŠčioji- 
me. Užkvietė ir lietuvius.

Kiekviena ateivių tauta turės 
savo vakarą, programą. Lietu
viams paskirta gegužės 26, ant
radienis. 7-tą vai. vakare. Sve
tainė yra gaunama viena iŠ di-

PAVASARININKŲ 
MARŠRUTAS

Gegužės 22—23* dd. — 38 kp.( 
Kenoaha, Wią.

Gegužės 24* d. — 51 kp., She
boygan, Wi«c.

Gegužės 25, 26* ir 27 dd. — 66 
kp., Omaha. Nebraska.

Gegužės 28* d.—28 kp., Spring
field, Ill.

Gegužės 29—30* dd. — 85 kp., 
Westville, Ill.

Gegužės 31* ir birželio 1 dd. — 
96 kp., Dayton, Ohio.

Birželio 2* d.—126 kp., Spring
field, Ohio.

Birželio 3* d.—125 kp., Colum
bus, Ohio.

Birželio 4—5* d, d. — 11 kp. 
Homestead, Pa.

Birželio 6 d. — Pennsylvanijos 
valstija ir kitos kolonijos su uŽ- 
kvietimaii.

•) Numatytos patogiausios die
nos parengimams ir tt.

.70

r.u
1.50
1.60
1.26
1.25
.40

11.00

1.W 
1.50
7.W

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ..............................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų..................................................
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija..............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo................................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPEL1S MINISTERIJOJ TARNAUJA— Monologas................
ĖMUS IR KALBĖK..................................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo...
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVC. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pus). Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas......................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—keltos komedijos...........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI.........................................................................
APIE APDRAUDĄ....................................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA................................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)..............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS..............................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.............................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA...........................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT .......................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..................................................
NAUJOJI VALDŽIA..............,................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI..............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..................................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ........................................................... .............
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..................................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..................................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.............................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės......................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio..........................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)...........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA..................................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ......................................................................

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KORINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .......................................................
LIETUVOS HIMNAS .......................................................
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L1NDK/TO LIETUVIŲ “BIRUTtS" C Ii O RAS, 
kuris rengia pirmąjįMfvo koncertą gegutės 24 d. Pirmoj eilėj (įį kairės į deginą) valdyba: p-lė V. 
Liudvinaityti. fin. rakt ; J. Būstines. maršalka; Ona fiurliitė. tiA.: J. J. LMvinaitis. organise

TEPLANSZK10
EKSKURSIJA

Į LIETUVĄ
Ponas Eugene Teplanszky, vadovas i 

Vasarinės Ekskursijos birželio 14 d. 
laivu “Bremen" iš New Yorko, yra ge- I 
ra i žinomas tarpe Atlantiko keleivių. 
Kaipo keleivių palydovas j Central i nę 
ir Rytinę Europą, p. Teplanazky yra 
jau padaręs aštuoniasdešimt dvi ke
liones j abi pusi laivu “Europa." ku
ri* yra lygaus panašumo laivui “Bre
men." Jis nuosekliai yra susipažinęs 
•u Europos žemynu ir jo vadovauja
mos ekskursijos keleiviai ras jo pata
rimus ir vadovybę neapsakomai nau
dingais.

Viso to priedui, dar reikia pridė
ti prižiūrėjimas visų kelionėj smulk
menų jo vadovaujamų keleivių laike 
kelionės per Atlantiką, o pasiekus ki
tą pusę, jis pagelbės keleiviams mui
tinėse peržiūrint ją daiktus, bagažo 
pervežimą Ir ypatiškai duos patari
mu* kas link vykimo j Lietuvą.

“Bremen" laivas yra 51,M6 toną, 
vadovaujanti* North German Lloyd 
laivyne, gerai žinomas savo greitu
mu, puošnumu ir patarnavimu, šio I 
laivo trečios klasės Įrengimai, kurių 
daugeli* yra buvusieji turistą klasės 
kambariai, yra dideli ir orinti. Dvi 
pasilinksminimų salės, du valgymo 1 
kambariai, du rūkymo kambariai, spe
ciali* valkų kambarys, gimnastikų sa- . 
M ir išlaukiniai dėniai—visa tai yrą 
Įrungta putotum u i Ir patenkinimui i 
keleivių. BpociaMs pasilinksminimą I

ANTANO BAČIULIO KORINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.
ARTOJAS (Duetas).......................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
LAISVĖS DAINA...........................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS.................. ......................

AL. KAČANAUSKO KORINIAI
SUDIEV LIETUVA .........................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.. 
LIETUVIU HIMNAS........................................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES.......................................

M. PETRAUSKO KORINIAI

GRAŽI GAMTA ...........................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI

OP! OP! (mišram chorui) .........................................
KO ČIA TAIP ILGU....................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam bakui) ................................

A. Z. VISMINO KORINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ...

A. VANAGAIČIO KORINIAI

FORDUSAS

• A. ALEKSIO KORINIAI
O, PAŽVELGEI, viaaam balsai prta piano.... 
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duota*.............

OI. DŽIUM-DŽIUM; Ui jūrą; Kalbta jauna* baraaMII*;
Al turėjai viMą.....................................*.............................

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kka. KalIkauAo........................... ......................
VAIKŲ IVAIGIDUT*. Dalia I.......................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. DaMs n....................................................
TRUMPAS INTRONIKACUOR PAAUK INI M AB ................ ..



.N'r. 19. GegiM»-M»y V d..

CLEVELANDO ŽINIOS
CUYAHOGA

APSKRITIES
PILIEČIAMS

ARTISTĖ BARBORA 
DARLYS DAINUOS 

CLEVELANDE IR 
DETROITE

JUBILIEJINIS AUŠROS 
VARTŲ DR-JOS 

BANKIETAS

Barbora Darlys-Drangelienė

KULTŪRINIO DARŽELIO 
SĄ-GO3 SUSIRINKIMAS 

----------- -
Balandžio 27 d.. Lietuvių sa

lėj, Liet. Kultūrinio darželio są
junga laikė ekstra * airinkimą, 
kurį atidarė ir vedė gerb. adv. P. 
Česnulis. šio susirinkimo nuta
rimus užrašinėjo F. ftaukevičius, 
kadangi nut. raštininko K. Kar
pio nebuvo.

Pirmiausia, išklausyta Great 
Lakes Parodos delegacijos pra
nešimas. Paroda atsidarys birže
lio mėndsį. Delegacija atsilankė 
pakviesti sąjun£4> kad ji turėtų

NUSJ 158-TO SKYRIAUS
SUSIRINKIMAS

1934 metų sausio mėnesį Chi- 
cagoje pagarsėjo nauja lietuvai
tė dainos žvaigždė, — pirmuti
nė pasiekus tokias aukštybes — 
Barbora Darlys (Drangelienė). ; KAS UNK GEGUŽES 
Ji buvo priimta į Chicago Grand 
Opera Company.

Pereitą metą ji buvo pakviesta
j Kauną ir ten su Lietuvos Dai- ( Clevelande ir viešame Ohio steite 
nos Kunigaikščiu Kipru Petraus- bus primary balsavimai bei per
ku labai išdidžiai pasirodė ope- statymas kandidatų j šios šalies 
roję “j

viai patyrė ir pripažino ją viena
Jš įžymiausių ne tik lietuviškų, 
bet ir šiaip pasaulinių dramati
nių operatiškų sopranų.
r ĮSryžus iš Lietuvos, Barbora 
parlys pažadėjo kaip kur ir tarp 
Amerikos lietuvių pasirodyti ir 

(birmutinę garbę gavo dvi didelės 
;artimiausios prie Chicagos kolo- 
pijos —Clevelandas ir Detroitas. 

•! CLEVELANDE (Ohio) jos 

koncertas rengiamas sekmadienį, 
gegužės 17 d., Lietuvių salėje, 
nuo 6 vai. vakare.

DETROITE (Mich.) ji kon
certuos savaite vėliau — gegužės 
23 d., šeštadienio vakare. Lietu
vių salėje, nuo 7 :30 vai.

Ar kitos kolonijos greitu laiku 
gaus progos ją girdėti—nežinia, 
nes artistė greitu laiku žada iš
važiuoti koncertuoti Europoje ir 
be abejo vėl Lietuvoje. Koresp.

AGOTOS SKRIPKA1TES GROMATA 
IN JUOZŲ BARAVYKŲ

Balandžio 26 d., lietuvių nau
jos parapijos svetainėj, National 
|Jnion for Social Justice, 22 kon
gresinio distrikto 158 skyrius lai
kė savo susirinkimą. Dauguma 
narių atsilankė, tarpe kurių buvo 
daug ir jaunimo. Taipgi prisi
rašė keli nauji nariai.

Tarpe kitų svarbių dalykų bu
vo nutarta rengti pirmą Cleve- 
lando lietuvių piknyką birželio 7, 
1936, naujos parapijos sode. Pik- 
nyko komisija išrinkta iš 6 darbš
čių narių, kurie su valdybos pa- 
gelba pasistengs surengti Cleve- 
lando lietuviams didelį piknyką 
su pasilinksminimu vaikams, jau
nimui, suaugusiems ir seniems. 
Dalis pelno skiriama naujai pa
rapijai, kurios klebonas kun. Ant. 

j Karužiškis interesuojasi ir pri- 
; taria Father Coughlinui ir Na
tional Union for Social Justice

Taipgi buvo nutarta laikyti su
sirinkimus kas antrą antradienį 
mėnesio, 7 :30 vai. vakare. Kitas 
susirinkimas bus gegužės 12-tą.

Po susirinkimo buvo pasilinks- 
. Visi atsilan-

1936 metų apriliui

Balandžio 19-tą Aušros Vartų 
draugij»šv, Jurgio parapijos sve
tainėj surengė bankietą paminė-' 
jimui savo 30 metų gyvavimo ir 
veikimo sukaktuvių.

Dalyvavo gražus būrys publi
kos. • - ‘r • •, ’ t I

Vakaro vedėja buvo laikinoji 
pirmininkė p. K. Miliauskienė. Ji 
trumpai paaiškino bankieto tiks
lą. Po to ji pristatė kleboną kun. 
V. G. Vilkutaitį, kuris pagyrė 
draugijos veikimą, ypač už rėmi
mą savo parapijos ir bažnyčios, j 
Toliau kalbėjo adv. P. česnulis, 
kun. Andziulaitis ir kun. K. Pet- 
reikis, kurie taip pat pagyrė šią 
draugiją už jos darbuotę Tautos 
gerovei ir Bažnyčios garbei.

Vakaro vedėja padėkojo rengi
mo komitetui už tokį gerą ban
kieto prirengimą, jaunoms mer- i 
ginoms ir vaikinams už pasidar- : 
bavimą prie stalų.

Programa užbaigta malda.
Po to sekė šokiai.
Bankieto komitete darbavosi valstijos seimo atstovo (State inžinieriaus reikalavimą bei pa- 

Agota Roversteinienė, Ona Ma- i Representative) pareigas JOH N gCj(javinią sąjunga nutarė pildyti, 
rozienė, Rozalija Vitonienė, Ago- į T- DeRIGHTER. Sąjunga įgaliojo šiuo dalyku rū-

Jono pirmų metų buvimas toj' pint*s ger^- a<fy- P- Česnulį, savo 
vietoj parodė jo kompetentišku- > pirmininką.

į mą. Jonas T. DeRighter užėmė 
j žymias vietas komisijose, kaip 

tai, finansų, taupinimo ir pasko- 
| lų. balsavimų (election) ir algų 

komisijose. Savo pareigas atli
ko gerai. Todėl dabar artinantis 
nominacijoms. Cuyahoga apskri
ties demokratų partija vėl stato 
John T. DeRIGHTER kandidatu 
perrinkimui į tą pačią vietą ir 
priede štai ką sako Citizens 
League organizacija per dieninį 
laikraštį “Cleveland Press."

John T. DeRighter (Dem.).
state representative and secretary draugijos duoda. Kiek dabar mū- Ralp C. Knowles išrinktas šio i 

' * ~‘rutės fondą, distrikto pirmininku. Robert '
,jfųrinkti tą , Croaser. demokratas, dabartinis 
rtikia įren-1 kongresmonas. ir Harry C. Gahn,

1 republikonas. nominuoti į kon- 
Brangūs broliai ir seseYs lietu- gresą.

viai, statykime Birutės fontaną, i 22 kongresinio distrikto sei
mas buvo Hollenden Hotel. Cor-

ta Mačiutienė, Magdalena Ma-( 
ruškienė ir Liudvika Misienė.

Koresp. A. C. M.

12-TOS BALSAVIMŲ

Visi žinome, kad gegužės 12 d.

JONAS T. DERA1TIS 
( DeRighter)

Ohio valstijos bei Cuyahoga aps
krities valdiškoms vietoms nomi
nacijos bus gegužės 12-tą dieną. 
Šiuo reikalu prasidėjo didelis ju
dėjimas varyme agitacijų už įvai
rius kandidatus.

Kandidatų tarpe randasi per

atstovautų lietuvių tautą ir Cle- 
velando lietuvius. Šį pakvietimą 
sąjunga atmetė, nes tam tikslui 
reikia nemažai pinigų, ko sąjun
gai daugiausia ir trūksta.

Taip pat buvo atsilankęs val
diškas inžinierius, kuris prižiūri 
kultūrinių darželių darbus. Jis 
pareiškė, kad Lietuvių Kultūri
nis Darželis bus baigtas apie bir
želio pabaigą; bet jis reikalavo, 
kad lietuviai turi prisidėti su fi
nansais nupirkimui vandens ry- 
nų (paipų), kuriomis bus galima 
vasaros metu laistyt žolę ir tt... ru sutnrnmimo u 
Toliau jis reikalavo, kad būtų minimas su šokiais, 
nupirkti pirmos rūšies įvairūs šiušieji buvo patenkinti, 
medeliai, kuriuos reikės sodinti

rinkimui lietuvis, dabar einantis darželyje dėl jo pagražinimo.;
NUSJ SEIMAI

a-I Balandžio 5 d. Clevelando ir 
pielinkės 3 kongresiniai distrik- 
tai turėjo savo seimelius, kuriuo
se dalyvavo 4000 atstovų, kiek
vienas atstovaudamas po 25 na
rius. Sesijos prasidėjo kai trys 
po pietų ir tęsės iki pirmadienio

Nūnai rašau, ba jų 
nuvedė karvį ker-

parvažiavimo galiu

skaitom: 800 litų grynais pini
gais an stalo, pakinkytas kume
lys. dar ratai an gelažinių ašių, 
dzvi karvės su pienu, telyčia, 
penimis, šešios avės ir šešios as- 
tnynkos bulbių sėklai. Tėvulis 
net už galvos susima. Kad ir su
laukiau kadu nor tavy, visciek 
negalėtum gyvenc. ba tavo motka 
neduotų mum spakajaus iki lan- 
tai. Tu, Juozuli, labai mandriai 
man parašei, kad gali turėc mer
gų visų tūkstancį, tai aš an to 
galiu pasakyc, kad niekas tau 
negina ir turėk. Kap sakai, pa
dėk kepurį, o kap grįžis rasi Še
šias mergas, tai ir isirir.k sau 
gražiausių. Aš tau sakiau, kad 
mus perskirs marios, ale ir prau- 
da. Pirk, Juozuli, mišias ar ne
pirk, visciek jau niekas nemačia. 
Nemislinu, kad mani Dzievulis 
korotų. Aš gi tau šlovės nenu
plėšiau, o tavo motkai noriu pa-

Juozuli: j
G r omą t a rašyta nuo many A- 

gotoa Skripkaitės in Juozų Ba
ravykų. >

O dabar aš ta pači, Agota Skrip- 
kaitė. duodu žinocie, kad tavo 
siųstų gromatų apturėjau. Ne
širsk kų ilgai nerašiau, ba tėvu
lis su motuli nedavė rašyc ir 
labai barės, 
pėra namie, 
mošiun.

Dėl Tavo
pasakyc cik tų, kad geriau pada
rytai jei nevažiuotai. Man tai 
nieko, o iš tavy labai juoksis. 
Sakis, kad amerikonas grįžo su 
grynu pilvu ir kitap, kad neduos 
tau nei pereic.

Tu, Juozuli, Širšei, kad lai- 
dziuos su Beručkiu in kalbas apie 
atvažiavimų svocijon. Visciek tu 
greitai negrįši, ba kap sakiau,
visi labai juoksis, o vėliau grįžis ' rodzyc. kad ne tu many, bet aš 
ir tu many nenorėsi, ba būsiu se
na.

tavy nenoriu, nor širdzyj galiu 
Ir dabar jau prikiši, kad iš ir kų kitų turėc. Pažiūrėsiu kų 

leistrų išėjus. Aš norėtau ne dėl j> tadu Šnekės. Su kaštais many 
tavy, bet dėl tavo motkos paro- *r negūzdzyk, ba mes galim pa- 
dzyc, kad aš galiu apseic ir be 
tavy. Tu man prikiši visus ma
no brokus, ale, Juozuli, kad ir 
tu kap kų turi, o aš del to ir la
biausia būtau uširdus to nepasa- 
kytau. Dar kap lęas iš tavy juo

kias, kad tavo gardzielis 1-----

Aida, nuo to laiko lietu-i valdiškas vietas. Šie balsavimai j 
turėtų apeiti kiekvienam lietu- 
viui-lietuvei, kurie tik esate šios 
šalies piliečiais ir galit balsuoti. 

Gegužės 8 d., 7:30 vai. vakare. 
Lietuvių salėj yra šaukiamas di
delis masinis susirinkimas, į kurį 
esate kviečiami visi Clevelando 
lietuviai; tenai išgirsite kandicH- 
tų kalbas ir už ką jie stovi ir ko
kią ateitį jie pažadės dėl mūsų 
darbininkų. Mes rekomenduoja
me kong. Martin L. Sweeney, 20 
distrikto, kuris būdamas Kon
grese visuomet karštai gynė varg
šų žmonių interesus, 22-rame dis- 
trikte gyvenantieji lietuviai pra
šomi balsuoti už Dr. Frank H.
Fagan, arba už Anthony A. Fleg- jį susideda iš įvairių įžymių žmo- 
er, o 21-me distrikte už kongres- nių skirtingu partijų. Todėl jei- 
maną Crossor. Šie visi remia se- I gu kiti jį įvertina ir už jį tvirtai 
nų jhnonių pensiją. Taip pat ne- I stovi, tad mes lietuviai turėtu- 
užmirškite p. Jono Deraičio, ku- | mėm būti už Joną šimtu nuošim
tis stato kandidatūrą į Ohio val
stijos legislatūrą. Nors sykį pa
rodykime, kad esame susipratę 
lietuviai.

MOTINŲ DIENOS 
VAKARAS

Rengia Aušros Vartų draugija, 
sekmadienį, gegužės 10-tą Lie
tuvių svetainėj. »

* Bus suvaidintas dviejų aktų 
veikalaš su dainomis: “Apkalbė
jimas ir Meilė." Dalyvaus geriau
sios muzikos ir vaidybos jėgos.

Pradžia 5 :30 vakaro. Įžanga 35 
cenzai.

šokiams gros Jonnie Apanaičio 
orkestras. Kviečia Komisija

SUSIRGO POKELIENE

Šiame pačiame susirinkime bu
vo išklausyta Birutės fontano va
jaus darbuotojų pranešimas.

P-lė T. Babarskaitė pažymėjo.
kad naujos parapijos Moterų ryf0
Labdarybės draugija paaukojo 20 kongresinio distrikto seimas 
tam tikslui $25.00. Taip pat po- buvo Metal Trades Temple, 
nia Miliauskienė pranešė, kad šv. Webster I Sallee išrinktas šio 
Jurgio parapijos Aušros Vartų distrikto pirmininku. Martin L. 
moterų dr-ja nutarė paaukoti $25 Sweeney, demokratas, dabartinis 
dėl fontano reikalų bei jo įren- kongresmonas, nominuotas per- 
gimtii. rinkimui.

Pavieniai irgi aukoja fontano į 21 kongresinio distrikto seimas 
fondan. bet nėra tiek žymu, kiek buvo Public Music Hall. Dr.

daryc tau bilų dzidesnį, kap tu 
mum. Galiu pasbažyc, kad iš ta
vy sūdąs daugiau sūdzytų, kap 
iš mūs. UŽ arielkų galim užmo- 
kėc ir be sūdo, o už kitų kų, tai 
vėliai nei nešnekėk, ba cik sar- 

labai matos turėsi iki ausų. Tu man 
dzideiis ir kūdas’ kap kumelukų ui cukerkas bilos nepriduosi, ba 
smercis, tai net man tavy gaila g^ų nigdi nenupirkai. Tu vis 
pasdaro. Buvo atvažiavis Beruč- Į mislinai, kad aš tai jau nesupran- 
kis, tai mano motulė naumisnia ' tu kur geros ir blogos cukerkos. 
usispyrė visų trunku išgerc. Tai . Supratau, Juozuli, cik nenorėjau 
kiek cik acivežė, ciek ir išgėrė J tau nieko sakyc, ba mylėjau. Ga- 
Dar jei reiktų jam už tai užmo- | ]ėc geras pirkai, kad numetus an 
kėc, tai labai daug pinigų rei- I femes ir kiaulės neėdė, ° pauosty 

Į kia. Tėvulis nei šnekėc nenori ' žviegdamos bėgo tvartan. Zraš- 
. apie atsakymų Beručkiui. Sako, , tum, kad ir tep, tai aš tavo cu- 
kad ciek daug prikentėm nuo Ba-1 kerkas valgiau, o tu mūsų medų, 
ravykienės senės, kad net gerk- į Bag°ci jūs. tai prauda kų bagoci, 
lėj kartu. Ir džiaugias bile cik bct visciek po tų pačių žemy vaik- 
žmogus pastropino. katras mani ' ^i°jat ir jūs ir mes. Nor an ga- 
ima. Kap prauda pasakyc ir pa- • grl^us- ^9 gi tu turi geresnio?

savings and loan coVnpany, age 1 žmonės duoday J 
35, high shool, some college tai nebus taip Ung 
training, deputy sheriff 1925— pinigų sumą, kokii 
1926, secretary savings and loan gimui. 
company since 1926, finishing 
first term in the House with a 
thoroughtly good record: he • aukokime jo fondan kiek kas ga- 
should, we believe, be renominat- lime ir baigkime šį pavasarį Liet, j nelius Maloney išrinktas šio dis- ' __ _ „ .
ed. PREFERRED. Kultūrinį darželį, kn is bus di- j trikto pirmininku. Dr. Frank Hr choro ir LRKSA nariai.

Šios organizacijos pasakymas 
I turi savy daug reikšmės, kadangi

Įsogo neprašo. Tu, Juozuli, la- Tu turi širdzj, turiu ir aš ir dar 
f |iai .daidelie , K^j ;ąy- kaP paikuoju, geresnį kap tavo,

ria ir virai* tižiraiGal čia ir visai uširsi, bet vienų 
rozų noriu tau išdėc, ko negalė
jau pasakyc per ašaras tavi iŠ- 
laidzianc. Jei būtai mani, Juo
zuli, cikrai mylėjis ir savo kraš
tų. nebūtai sveciman važiavis. 

Ališiai yra Šv. Jurgio parapijos Dar kad ir imtai mani, ale neva- 
Nors žiuotau, ba nenoriu, kad mano

ALIŠIAI SUSILAUKĖ 
SŪNAUS

--Ignas ir Pranciška Ališiai su
silaukė sveiko gražaus sūnelio.

rkuirurinj uarzeų, ku^ib dus qi- Ukjiu ii uaiiai. įima ziuorau, oa nenoriu. Kaa mano
džiausiu paminklu mūsų gentkar- 1 Fagan, republikonas. ir Antanas jie gyvena Akrone (35 mylios vaikai būtų amarikanski. su kat-

Marijona Pūkelienė, LRKSA 
142 kp. narė, jau šešios savaitės 
sunkiai serga. Vienok gydytojai 
turi vilties ją išgydyt.

M. Pūkelienė yra didelės Auš
ros Vartų draugijos pirmininkė 
ir sveiks būdama daug darbavosi 
minėtos draugijos gerovei.

Rap.

Čių. Jono buvimas seimo atsto
vu yra atnešęs tiesioginiai ir ne
tiesioginiai lietuviams daug nau
dos ir būtų labai gerai, kad lie
tuviai susilauktų ir daugiau savo 
žmonių valdiškose vietose. To
dėl sulaukus 12-tos dienos gegu
žės kiekvieno priedermė susido
mėti ir dalyvauti nominacijų rin
kimuose ir padėti kryžiuką ties 
JOHN T DeRIGHTER vardu. 
Taip elgdamiesi pasirodysime, 
kad esame susipratę ir Tonas bus 
pirmutiniu kandidatu i State Re
presentative. P. P Muliolis

r.o ci o i i o E3 n - --------- 1 o affl"1- o a o i - 3 o a
U NIKODEMAS A. WILKELIS
g LAlSNiUOTAS LIETUVIS GRABOR1US
O Beturint victoe savo nnmuoee, pa* J| galima pa&arvoti |

6522 SUPERIOR AVE- CLEVELAND. OHIO I
Telephone Henderson 9292
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IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
knriaj® MoMboRb visokį brangakmenya, Jrairios rfišiofl žiedai, rašomo* 

pi?rak.in2e kitokio® grafas*. Aisjs kmitavėje vMk&a parsiduoda 
nuntsifaata kaina. Tal-p pat 6i& yra AaieMal tP MtaMlleJ.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVĖ.LAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINI DUONA 

Noriniigji jc« gauti namuose ar krautuvėse, kreipkite gM

K. OBELS OBELIENJ

1 Fleger. demokratas, nominuoti ; nuo Clevelando), vienok visuo- rais nesusišnekėtau ir pači mot- 
ku būdama. Ale kų čia, — neno
riu, Juozuli. barcis. Nesk-rta 
mum buvo gyvenc ir ciek. Ne
širsk, kad tep ardziai rašau, a’e 
af dar škadavoju tavy.

Jei darysim su Beručkiu ve- 
seilių. tai greičiau nedarysim kap 
per Sekmines, ba jo dartėlės ark
lys serga vamsočium ir nori kiek 
usidyrbc. Žinai gi, veseiliai vis
ko reikia. Nori kruopų pasdaryc, 
suspikliavoc miltų, koki tabūnė- 
lį pasipenėjus pasiskersc. Nor 
ir aš nevisai prisrengus. Prieš 
Velykas išaudiau trinyčiam, o 
dartės gyniu taračkinius ir reikės ' 
dėcis kelios sienos abrūsų. Dzvy- 
likanycių turiu apie sepcynioli- 
kų. ale dartės madni ir norėtau 
pasrodzyc su lininiais šešiolika- 
nyciais ir^ isiuvinėtais galais. 
Matai, jei bus dzideiis pulkas, 
tai kad sarmatos neturėtau. Cik 
broliam išeitų apie dzvylika ab
rūsų. o kur kici ? Gerai, kap 
drūčkos duoda, o jei ne. tai ga
li vietoj jaunos drūčkos pači 
kiauletvarcin acidūrc. Tai kap 
regi turim prisrengc. Tėvulis 
Šaukštus pradėjo daryc Gerų 
veseilinykam neduosim, ba vis- 

. ciek išvagia svotas su savo pui
ku.

Aš tau. Juozuli. rašau, o tau 
galėc širdzj sopa, kų ? Neširsk, 
Juozuli. aš nekalta, kų tep pas- 
dar?. ftek, jei dar tų dzienų tavi 
pamacytau. kap man reiks va
žiuot lliūbsn, tai nežnau kap būt. 
ir ar aitau su Beručkiu prie al
toriau* Jei ir tep. tat nor tavy 
perprašytoms pabuciuotau Cik 
nesakyk savo motkai kų tep u»- 
la«, ba t»du jau neturėsiu d» k- 
to v!»oj ffilyttoj.

Atrašyk u . R,b k kc

tems.
Paaiškinimas. Kas duoda dole

rį į Darželio Fondą, būna jo na
riu ; kas duoda daugiau, negu do
lerį, būna garbės nariu; o kas 
duoda dvidešimt penkis dolerius, 
tai būna amžinas narys Būtų ge
rai. kad ir mūsų certtralinės orga
nizacijos taptų C. Liet Kukū, i. i DRĖGNUMO kontrolės svarba lengvame 
mo darželio amžinais nariais.

kongresą. met atvyksta ir dalyvauja įvai-
Primary balsavimai bus gegu-■ riuose parengimuose. Kartu da

žęs 12-tą. Lietuviams piliečiams lyvauja ir brolis Petras Ališis. 
vertėtų paremti darbininkų rė- Jie visi yra uolūs veikėjai, 
mėjus. o ne kapitalistus. Linkiu Ališiams geros sveika

is. J. Markeiionis I tos ir viso geriausio!

darželio amžinais nariais.

LUCKY STRIKE UŽSIRŪKYME
• Paskutiniais metais priparodyta, moksliškų tikrinimo įrankių išdirbėjui, 
jog drėgnumo ir temperatūros tvar- išvystė būdą greitam ir tikram drėgnu- 

Neseniai mirė PI. ir Veronika *<yn'as pramonėje smarkiai plečiasi ir mo kiekio matavimui laike išdirbimo 
Šarkauskai, buvę LRKSA nariai yra sv,lrbiau*ia Pripmonė kontroliuo- Lucky Strike cigaretų išdirbėjai buvo 

..... . .... ... ti tulus dirbtuvių procesus ir saugoti šio išvystymo pionieriai, kurie dabar
Jie didžiausiam liūdesy paliko gaminius. yra'vienu iš nepakeičiamų Lucky
dukeris Oną Michaličienę, Mari- Lucky Strike cigaretų išdirbimas Strike procesų.
joną Danilevičienę, Velionė šar- , pateikia įdomų pavyzdį, kaipo pa- 
kauskienė paliko seserį Magdale- tvirtinimą šio fakto. Nes Lucky Strike Drėgnumo kontrolė yra tik vienu iš 
na QknHn.Viene hmli T tiknSin t/rinėjimo skyrius atrado, jog svar- daugelio pamatinių pagerinimų, kūne ną Skužmskienę. brol, Lukoš.ų bjausja <.jorHų iMJr Luckie(, )pnin,u uWrtkyroUf i4
Baltrukonį, žentus, anūkus ir ki- j bim<, paties tabako, tai drėgnu- turiningo, brandaus-kūno tabako, šie 
tus gimines. . . mo kontrolė. ' pamatiniai pagerinimai įima vidurinių

I tNVčCI ACUTADIII F Paskutiniu laiku Oną Mihali- Jo įtekmei priklauso galimumas na- puikiausio tabako augalo lapų naudo- 
LANKEbl Aon I ABULt įįenę ištiko naujas rūpestis ir daryti vienodus cigaretus, kontroliuo- jimą, parinkto tabako pavyzdžiu prieš 

.mfiai. r.ana ...nkiai I™, ti degimą ir valdyti dūmų kokybę. Per- pirkimą išnagrinėjimų, tinkam, išsi-4 uP.a įan*’unk'"“«y«ojos virJli;d’r,umok|iudotinklimlimde. ,tovėjimą. moMlišk, sumaišymą, ap- 
dukrelč, kun neseniai (142 kp. jr dūmus ne- dirbimų aukštesnėse temperatūrose ir
vajaus vakare) įsirašė Susivieny- skoningais. Drėgnumo nedateklius lei- standardizuotą gaminio vienodumą, 
man. / diia sausiems, dulkėtiems cignreto Be to Luckies yra mažiau rOgitūi.

Linkime greito pasveikimo I dūmams susidurti su dellkatnomis giri- Neseniai padaryti cheminiai bandyme'
’ Rao. kiti P°Puli*rt’

P" | Iš priežasties didelės drėgnumo kon- išdirbiniai turi rūgštumo perviršių nuo 
trelės svarbos. Lucky Strike tyrfnė- 52 iki 100 nuošimčių daugiau, negu 

t jimų skyrius, pagelbetint įžymiam Lucky Strike (Advertisement).

UŽUOJAUTA

LRKSA 142 kp. veikėja ir 
“Garso” korespondentė Pola Glu- 
godienė lankėsi pas brolį Joną 
Čeriauką Ashtabule. Ohio, kur jis 
veda siuvėjų dirbtuvę

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
REAL ESTATE IR GENERAL1S APDRAUDOS AGENTAS

PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND OHIO

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENĖ
I.AISNIUOTA GRABORfc—LICENSE FUNERAL DIRECTOR

LšlkMBM* l.a—.l Huai
AtJtrnrnbiSea and lBvabd Car Service

CLEVELAND, OHIOM2I EDNA AVENUE

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO 

glos fotorrafų stodij®* savlnla- 
km yra ANTANAS BARTKUS, Netaria, vien** iš įžymi* u.

vrlan.f'n ari t- fotografų. 
Jo darbo ri.-uomct yra ę»ran- 

Ji« pa la ro , <1iA4 i«u-
< 4 ir mt > »)• i| ' • " • J i ■
pavlanit) t>av-ik«lii« T» n pat 
lis artutilkai )d»«ia

Numeris:
1197 E. 79-th Street 

Cleveland, Ohio



ŽEMUOGIŲ POKYLIS

2AI

Hazle

PARENGIMAI

SCRANTON

GEORGE i HOTELIS

MIRĖ
PLYMOUTH

KATEKIZMASMINĖS MOTINŲ DIENĄ

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

LUZERNE

Užsiraksat kreipkitės j

Lietuvių Holy Name Beisbolo 
Lyga jau pradėjo Žaisti. Yra sma
gu žiūrint, kaip lietuviai moka 
gražiai žaisti. Lietuvių visuome
nė turėtų lankytis į jų žaidimus.

Šv. Juozapo lietuvių parapijos 
choras rengia gražų koncertą ir 
labai juokingą komediją gegužės 
(May) 17, Sv, Juozapo parapijos 
mokyklos svetainėje, 7:30 vai. va
kare. Pelnas šv. Juozapo parapi-

ŠV.JUOZAPO PARAPIJOS 
CHORAS RENGIA KON

CERTĄ IR TEATRĄ

183 KUOPOS 
D PARTY .
kVYKO

213
587
652
274
258

148
146

185
178
139
155

WYOMING KLONIO 
VISUOMENEI

ATVYKSTA V. V. SĄ-GOS 
ATSTOVAS VINCAS 

UŽDAVINYS

vičius, J. Christian, EI. Lenkai- 
tytč, O. čeikiflti, J. Češkys, Ka
zys Šakočius. J. Abromavičius, P 
Sukštis, poni A. Kunandulienė, 
Alb. Šeporaitis, Vincas Dailyda 
H. želionis, M. šakočienė ir M. 
Petrauskienė.

Ketvirtadieni, balandžio 30-tą, 
Casino Hall. LRKSA 183 kuopa 
turėjo sektnin ,ą card party ir šo-

Kalbės Vilniui Vaduoti 
Sąjungos Atstovas 

V. Uždavinys

6-toa kuopos susirinkimas 
įvyks gegužės 10 dieną tuoj po 
antrų miiių bažnytinėj svetai
nėj. Visi nariai privalo pribūt 
ir užsimokėt savo duokles.

Antradienį, balandžio

LRKSA 28-TOS KUOPOS 
NARIAMS

Tikimės, kad visi ats'lankiu 
šieji bus patenkinti vakaro pra
mogėlėmis ir kadangi jokios į 
žangos nebus, kviečiame visus at 
siląnkyti

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojam bei mokytojoms prisėtai tikėjimo da
lykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokom* 
ir Kleistas lis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba. ki
tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai

KAINA: 20c. ui vieną: 15c. perkant 5 ar daugiau

Juozas Kazlauskas, 
išbuvęs 25-kis metus Wilkes- 
Barre Šv. Trejybės parapijos 
choro nariu. Dalyvaus choro 30 
metų sukaktuvių paminėjimo 
koncerto programoj gegužės 24, 
parapijos svetainėj.

Graborius Charles Liegus ir 
Mrs. Maslauskienė su sūnais yra 
geri "Garso" rėmėjai. Jeigu 
"Garsui” reikia kokio skelbimo — 
jie niekados neatsisako. Kokius 
tik turi spaudos darbus, visuomet 
prisiunčia "Garsui.”

LRKSA 17-TA KUOPA 
RENGIA DIDELI 

VAKARĄ

SKRITULIU LYGOS
DIMAI UŽSIBAIGĖ

Pereitą savaitę Wyoming Klo
ny lankėsi trečio transatlantinio 
skridimo sumanytojas Kiela iš 
New Yorko. Jis rengiasi skristi 
pats ir užbaigti a. a. Dariaus-Gi
rėno kelionę. Jam tiktai trūks 
ta $15.000.00. Jis pats ketina su- 
sikonstruktuot lėktuvą. Kiela 
lankosi po kolonijas sudarymui 
komitetų surengimui jam aviaci
jos dienų.

Pereitą sekmadienį prie baž
nyčios sutikau būrį pažįstamų. 
Klausiu, kas girdėti? Vienas jų 
atsako: girdi, labai smarkiai dir
bame. Dieną kasyklose, o vaka
rais saliūnuose.

Susirinkusi publika linksmai 
pratekto vroSftą* Rengėjai darba- 
vo«i. kad visi būtų patenkinti

Rengėjų teomite^wdaHpira- 
lėdia — Pranės Jurevičiui, Jonas 
J. Šėrėtas, Andriui C. Kilia. Juo
zas LeranMBŠUM Antanai Sma 
lenskas. Martynai šakočiu*. Se
veras Mareaoe. Ant tLevanauika* 
V kt I-en^paltM. poni Mirone 

J Marrinke

Edvardas Makauskas ir Edv. 
Aleksis vis dar linksmina Wyo-I 
ming Klonio lietuvius. Matyt, 
žmonės jų programų klausosi, nes 
jie laiškų gauna. Turi ir “orkes
trą.” Toj jų pusvalandžio pro-1 
gramoj kas tik nori gali dalyvau
ti. Jie dainuoja kas sekmadie
nį. 4 vai. po pietų, iš stoties W B. 
A. X., Wilkes-Barre.

Tenka susirašyti su Lietuvos 
gimnazistėmis, Labai gražius 
laiškus rašo. Tik skaityk ir ge- 
rėkis. Viena gimnazistė panelė 
norėtų užvesti korespondenciją 
su Amerikoj gyvenančiu ar gi
musiu lietuviu. Jos adresas: Ele
na Maskaliūnaitė, V kl.. Valdžfos 
gimnazija, Ukmergė. Lithuania. 
Turintieji laiko, parašykit jai. 
Jos laiškai įdomūs ir užimponuo
janti.

LRKSA 1-MOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Pasidarbavus nenuilstančiam 
LRKSA 17-tos kuopos pirminin
kui Juozui Batvinskui — yra 
rengiamas vakaras su įvairia pro
grama, kuris įvyks sekmadienio 
/akare, 7:30 vai., gegužės 17-tą.

Programą išpildys Wyoming 
Klonio juokdariai dzimdziai — 
A. šeporaitis, K. ir St. šakočiai 
ir V. Kačinskas. Bus suvaidin
tas patriotiškas vaizdelis, taipgi 
bus gražių dainų ir juokų.

Kalbės Vilniui Vaduoti Sąjun
gos atstovas p. Uždavinys.

Kurie įdomauja to vakaro pro
grama, lai nepamiršta atsilankyti

V. R EC ĖSK A..............84
V. VALArtGEVIčlUS 88 
F. MARCELIONIS .. .58 
J. SMALENSKAS ... .86 
J. KATKAUSKAS.... 78 
L. SUKŠT1S...................49
C. SEILIUS . ................15
C. KI2IS. j................67

Koncerto programoj solai. du
etai, vyrų kvarteto ir viso choro, 
susidedančio iš virš 50 balsų; dai
navimas.

Kčmedija “NESIPRIEŠINK" 
prajuokins senus ir jaunus.

šv. Juozapo parapijos choras 
ir vargoninkas Jonas Vaičaitis 
deda visas pastangas, kad pada
ryti šį vakarą vieną iš įdomiausių 
vakarų, kokio serantoniečiai nėra 
matę.

Komisija išrinkta šį vakarą ves
ti. yra sekanti: Marijona Andriu- 
kaitytė, • Ona Ramanauskaitė, 
Magdalena Žurevičiūtė, Elena 
Aponaitė, Pranas Kvederavičius, 
Jurgis Gerdžiūnas. Pranciškus 
Katilius yra išrinktas skelbi
mams.

Taigi komisija ir visas choras 
kviečia visus vietinius ir iš kitų 
apielinkių muziką mylinčius atsi
lankyti į šį vakarą.

Pranciškus Katilius, koresp.

Kun. J. J. šupšinskas. visų my
limas Sugar Notch klebonas 
šventomis dienomis bažnytines 
pamaldas padeda atlikti Scran- 
tono šv. Juozapo parapijos klebo
nui kuh. J. Kurui. Serantonie
čiai jį irgi pamilo.

Klonio lenkų chorą sugiedant 
Mozarto “Gloria.”

Kovo 29-tą, 1936 m., Šv. Trejy
bės bažnyčioj surengė religinį 
koncertą išpildant Teodore Du
bois kantatą "Septyni paskutiniai 
žodžiai nuo kryžiaus.”

Antroj vietoj atsistojo Kižio ir 
Lietuvninko (Kizis & įLatonick) 
komanda. Kitos komandos daly
vavę rungtynėse: Stine’s restau
racijos. Grablick's Dairy (Grab- 
liko). graborių Jasaičių (Sites’) 
ir groserninko Klimavičiaus.

Atskiri žaidėjai ir jų pasižymė
jimai :

H. ŽELIONIS..................
H. žELIOįilS..................
P. TUNYLAS .'................
V. GRIEštARAITIS. . . .
V. V ALANtEVIčIL’S. . .
D. ŽELIONIS v. .

;:8. VAJVApA . .-.v. .I... .
B. LAJBIMIS ...............
J. JONEIKA ......................
J. JONEIKA .*..................
KUN. J.-AHįrtKEVlčlUS 
v. griestIraitis. . ..
A. 8TINE ,U......................

Lygos metinis bankietas įvyks 
gegužės 11, La Belle Tavern’e.

Programoj juokdarys Yonko 
Shalonis iš Scrantų, solistė Pranė 
Klimavičiūtė: kalbėtojai kun. 
klebonas J. Kasakaitis. John Hig
gins ir “Bill” Loftus iš Wilkes- 
Barre. Dainų lyderiu, bus 
“Scoop” O’Hara, kuris pernai lai
ke bankieto gerai pasirodė.

Kun. J Auruškevičius, buvęs 
šv. Kazimiero parapijos asisten
tas, dabartinis Eynon liet, klebo
nas, bus toastinasteriu. Jis yra 
lygos organizatorius.

Laike bankieto bus išdalytos 
laimėtojams dovanos.

šokiams gros La Belle taverno 
orkestras

Bankieto rengėjų komitete dar
buojas: J. Smalenskas — pirmsė- 
dis, kun. V. Kupstas — garbės 
pirmin., Edvinas Jasaitis, Vincas 
Receška. P. Tunylas, Juozas Jo- 
neika ir Vincas Grieštaraitis.

Užpereitą savaitę Eynon. Pa. 
lankėsi iš Sugar Notch Charles 
Landsdale—Kazys Stankevičius 
anglų laikraščiuose eilių rašyto
jas. Jo eilės Lietuvos garbei vi
suomet telpa Wyoming Klony 
spaudoje.

1-ji kuopa laikys mėnesinį su
sirinkimą gegužės 17-tą, 2-rą va
landą po pietų Edwardsville 
Town Hall (miesto name).

Visi nariai-narės dalyvauklt 
šiame svarbiame susirinkime, už- 
simokėkit duokles.

Seimas čia pat ir delegatai bus 
renkami. Bus renkami tik geram 
stovy esantys^ prisilaikant kon
stitucija nurodytos tvarkos.

J. Kučinskas, rašt.

Scrantono A. Yanushat-Janu- 
laitis gavo demokratų nominaci
ją | ateito legislatūrą. Kažin, 
kaip bus su galutinu išrinkimu, 
nes miesto majoras Stanley Da
vis, kurį lietuviai padėjo išrinkti 
najoru. į ateito legislatūrą kan
didatu stato savo giminaitį repu- 
blikonų tikietu. Tad galutinuo
se rinkimuose lietuvių balsai ga
li susiskaldyt, nes vieni greičiau
sia balsuos už lietuvį Yanoshat, 
o kiti už majoro pusę.

Nakvojimui Usrios, minkš
tos lovos Č'tnoi kainos. 
Greitas ir dagus patar
navimas. Pne» pat geležin
kelio s*otj.

7 '-nykit numerį:

88 Fast Market Street 
Wiike*-Barre, Pa.

Jurgis Vaif-ns, Savininkas

Į Wyoming Klonį netrukus at
vyks Vilniui VaduotizSąjungos 
atstovas Vincas Uždavinys. Jo 
misija išjudinti ir sukristalizuoti 
Vilniaus vaduotės akciją Ameri
kos lietuvių tarpe, organizuoti 
Są-gos skyrius.

Kitam numery bus tiksliau pa
skelbta, kokiose vietose ir kuriuo 
laiku jis laikys savo prakalbas ir 
pranešimus.

Laikysim savo mėnesinį susi
rinkimą gegužės 17-tą. 1936 m. 
Visi nariai ir narės dalyv'aukit. 
Bu* nustatyta. kiek delegatų liū
tim ; Seimą, po kiek mokėsim jų 
illaidoms, taipgi bu* renkami it

Luzcrnci j • Onus į-..apijų, 
Sodalietis chorą* praneša visiems Wyoming 
— 1 Klonio radio klausytojams, kad

sekanti sekmadienį, gegužės 10, 
jie broadkestys specialę gražią 
Motinų Dienai skirtą programą 
ii stoties WBRE, Wilkes-Barre 
lygiai 7 valandą vakare; vieną va
landą anksčiau, negu seniau.

Kurie nori išgirsti gražių dai
nų, lai nepamiršta savo radio už
sisukti minėtu Laiku.

Meno Programą Išpildys 
W. K. Dzimdziai

Sekmadienį, gegužės 17-tą, L. 
R. K. S. A. 17-ji kuopa rengia į- 
domų ir įvairų vakarą. Įvyks Šv. 
Trejybės parapijos svetainėj, 
kampas South ir Meade Streets, 
Wilkes-Barre.

Kalbės Vilniui Vaduoti Sąjun
gos atstovas žurnalistas Vincas 
Uždavinys, neseniai atvykęs iš 
Lietuvos.

Meno programą išpildys pagar
sėję Wyoming Klonio juokdariai 
dzimdziai Albinas Šeporaitis. Ka
zys ir Stasys Šakočiai ir Vytas 
Kačinskas.

Pradžia 7:30 vai. vakaro.
Vietiniai ir apylinkės lietuviai 

stengkitės dalyvaut.

Kun. J. Auruškevičius. nors 
čia gimęs ir augęs, bet yra geras 
lietuvis ir Eynon parapijiečiai 
juomi patenkinti. Į parapiją su
grįžo daug buvusių parapijiečių.

PaieŠkau vajaus organizatorių, 
kurie buvo pasiskelbę net jaunuo
lių sporto kuopas prie Susivie- 
nymo suorganizuoti. Iki šiol ne
tik kad jie jokios kuopos nesuor
ganizavo. bet nei po vieną narį 
Sus-mui negavo, o nuo vajaus 
pradžios jau penktas mėnuo eina.

PETRAUSKO UŽEIGA
Po Vardu

CHAS PETROWSKI

Graborių Kižių Komanda 
Laimijo Pirmą Vietą

šv. Kazimiero par. šv. Vardo 
draugijos Skritulių Lyga užbai
gė antro sezono žaidimus.

Pirmą vietą laimėjo graborių 
Kižių komanda. Jos žaidėjų sąs
tatas ir pasižymėjimai yra tokie:■ s s ’

Žaidimai Punktai

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Bqc 32. Wilkes-Barre, Pa

Juozas Stulgaitis Wilkes-Barriu 
lietuvių Šv. Trejybės parapijoj 
vargoninko vietą užėmė vasario 
16 d. 1905 m.
- Mišrus choras suorganizuotas 
rugsėjo mėnesį 1905 m.

1906 m. laike R. K. Federacijos 
Kongreso Wilkes-Barre, Pa., tu
rėjo pirmą koncertą.

1909 m. suvaidino pirmą veika
lą “Dėdė atvažiavo.”

Toliau besidarbuojant, suvaidi
no visą eilę įvairiausių veikalų 
ir surengė koncertų.

Iš žymesnių pastatytų veikalų 
pažymėtini šie: "Valkata.” “Au
dra giedrojeoperetės: ‘‘Conci- i 
lium facultatis." “Lietuviškas mi
lijonierius." "Kaminakrėtys ir 
Malūnininkas," M. Petrausko: S. 
Šimkaus "Išeivį" pastatė du kar
tu — 1921 m. ir per LRKSA sei
mą 1922 m.

1930 m. balandžio 6 d. parengė 
bažnytinį koncertą. Sugiedojo 
kantatą “Septyni paskutiniai žo
džiai nuo Kryžiaus,” Theodore | 
Dubois.

1932 m. gegužės 16 d. koncerte 
išpildė kantatą ‘broliai,” Česlo
vo Sasnausko.

Dalyvavo Wyoming Klonio j 
Lietuvių Dienų programose, kada 
tik buvo kviečiami.

Rugpjūčio 28 d. 1926 m. dalyva
vo Lietuvių Dienos programoj 
Scsqui Centennial parodoj Phi
ladelphia, Pa .

1930 m. dalyvavo Vytauto Di
džiojo jubiliejaus iškilmėse.

I0.M n, gegužės '• 'i d vyru cho
rai paitatė kur. J. K. Miliausko 
nau jai parašytą lietuvišką “Mins
trel

1934 m Lepo* * d dalyvavo pit 
moję Wyoming Klonio Damų 

švente |e
Geguži*' V) d 103 . m dalsvavo

Eistedd fodt’ pa
- • r...... • G1,f Club ,r '*

laimėto pu ma dovaną 175 OO ča 
nuveikė /yn.iautią Wyoming

Pirmadienio vakare, gegužės 
18-tą, Katalikių Moterų Taryba, 
gyvuojanti Šv. Kazimiero para
pijoje, surengs parapijiečiams ir 
draugams žemuogių pokylį 
(Strawberry Festival)-bažnytinėj 
svetainėj.

Žymus to vakaro pasilinksmi
nime numeris bus rožių meęlis 
(rose tree) po priežiūra pp. Ma- 
tildos Šalčiuvienės ir Marijonos 
Simonavičienės; kitos vedėjos: 
Marijona Katkauskienė. komite
to sekretorė Teresė Černiauskai
tė, ižd. Ona Valatkevičienė.

Žemuogių, gretinęs, pyrago ir 
kavos pagamins: Pranė Lauri
naitienė, Magdalena Markauskie
nė, Tessis Berkavičienė, Marijo
na Krikščiūnienė, Ona Samuo- 
lienė, Elena Stanislovaitienė ir 
p. Kaveckienė.

Stalų prižiūrėtojos: p-lė Vikto
rija Marcinkevičiūtė ir pp. Ona 
Seniauskienė ir Marijona Kižie- 
nė (Jurgio Kižio žmona).

Floor: p. Estera Briedienė, pa
nelės Pranė Klimavičiūte, Mari
jona Vizgaitytė ir Marijona 
šaukščiūtė.

Kitas įdomus numeris, tai bus 
Bingo Poker. Taip pat bus duo
dami door prizes.

Šią gegužės žemuogių šventę 
sumanė Tarybos pirmininkė Ele
na Grablikaitė. ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų 

kuopų ir draugijų, kurio* ipaudot 
darbus duoda “GARSUI.“

Trečiadienį, balandžio 29-tą, 
lankėsi lakūnas A. Kiela, kuris 
rengiasi skristi iš New York’o 
Kaunan. Jo skridimui remti Di
džiojo New York’o lietuviai su
it ■ re bendrą komitetą ir Įsteigė 
fondą. .Lakūnas Kiela lanko ko
lonijas ir ragina veikėjus suda
ryt lokalius komitetus jo skridi
mui remti. Jis ilgesniam laikui 
išvyko Chicagon, kur turi daug 
pažystamų ir rėmėjų. Skridimą 
vykdins 1937 metais.

Tą pačią dieną lankėsi iš Forest 
City, Pa., įžymus Susivienymo 
veikėjas, Labdarybės Komisijos 
narys Vincas Miliauskas.

Balandžio 30-tą lankėsi Susi- 
vienymo veteranas ir 1 kp. sek
retorius J. Kučinskas iš Kings
ton©.

Gegužės 1-mą lankėsi i 
ton 90 kp. sekretorius J. Selickis 
ir graborius Degutis.

Ketvirtadienį, balandžio 20, lan
kėsi iš Plymouth, Pa. Pranas Va
linskas ir užsirašė “Garsą” net 
dviem metam. P-nas Valinskas 
užlaiko gražią it švarią valgomų 
daiktų krautuvę prie kampo 
Shawnee Avenue ir Franklin St.

Tą pačią dieną lankėsi iš Ma- 
Jianoy City, Pa. biznierius Juo
zas Kubertavičius su žmona ir 
duktere Mis. P. J. Karašauskie- 
ne iš Lynwood.

Pirmadienį, gegužės 4, atsilan
kė biznierius Jurgis Ruzgis ir už
sirašė “Garsą.” P-nas Ruzgis už
laiko užeigą 278 Stanton St., 
Wilkes-Barre.

Antradienį, gegužes 5-tą lan
kėsi laikrodininkas S. Patockis. 
kuris užlaiko auksinių daiktų 
krautuvę 82 S. Main St. Jis taiso 
visokios išdirbystės laikrodžius 
ir laikrodėlius. Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.

28-tą, 
P^nnsylvanijos steite įvyko pri
mary balsavimai išnominavimui 
kandidatų į įvairias valstybės, 
steito, apskričių ir kitas vietas, 
šnominuoti kandidatai galutinai 

jus išrinkti lapkričio 3-čią.
Demokratų kandidatas Prezi

dento vieton, dabartinis Prezi
dentas Franklin D. Roosevelt su
rinko daug balsų, jo oponentas 
■ienry Breckinridge iš New 
York, palyginamai, gavo mažai 
jalsų. Republikonai žymią dau
gumą balsų padavė už Borah. Jo 
oponentas Landon.

Luzerne apskrity demokratai 
išnominavo: Kongresmonu — J. 
Harold Flannery iš Pittston, 
Steito senatorium — dr. Leo 
Mundy.

Steito reprezentantų tarpe iš 
jenkto distrikto (Plymouth, 
^arksville ir Edwardsville) bė 

opozicijos išnominuotas lietuvis 
dr. A. J. Valibus, buvęs LRKSA 
daktaras Kvotėjas. Stasys šlu- 

želis, kandidatavęs ketvirtam 
distrikte, surinko 498 balsus.

Luzerne apskrities republikonų 
išnominuoti kandidatai: Kon
gresmonu — C. Murray Turpin, 
Steito senatorium — William B. 
B. Healey.

Į steito reprezentantus republi- 
conų tikietu kandidatavo šie lie
tuviai: antram legislatyviniam 
distrikte Vincas A. Seilius — su
rinko 273 balsus: trečiam dis
trikte Simanas Kapočius — 262 
b., ketvirtam — Viktoras Mise
vičius— 798 b. Bet jų oponentai 
surinko daugiau balsų ir laimėjo 
nominacijas.

KINGSTON

Žaidimuose galėjo dalyvauti 
tik Šv. Vardo draugijos nariai.

Juozas Joneika, LRKSA Iždo 
Globėjas, yr*a Skritulių Lygos 
prezidentas, Vincas Grieštarai
tis. LRKSA 7 kp. iždininkas, yra 
Lygos sekretorius.

BANKIETAS

Gegužės 10, 1936, šv. Pranciš
kaus parapijos sodalietės ir mo
kyklos vaikučiai minės Motinų 
Dieną.

Vaikučiai užprašė iv. Mišias 
sekmadienio ryte savo motinėlių 
intencija.

Vakare 7:30 valandą vyresnio
sios sodalietė* pavaišins motinė
les ir tėvelius skanumynais, o 
jaunesniosios sodalietės ir mo
kyklos vaikučiai pallnkimins at- 
sllankimiui savo įvairumai*. 
Programa bu* tokia: paiveikini- 
mas vaiadditt "MOTI N A." išpil
dys mašeinėi mergaitė** komedi- 
j» l-..togrifutai" — didesni vii 

k<><’ tai ■'Miniature Orchestras’ — 
ma>i berniukai . Laurynas Nan 
krville skambini pianu: veikalas
Atniadėjimai motinos dėl tur 

tu didesne* meigaitė*

A. a. Viola Dukinaitė, 
gyv. 12 Walnut St., Georgetown, 
mirė balandžio 27-tą, palaidota 
gegužės 1-mą iš Luzerne šv. 
Onos bažnyčios šv. Marijos pa
rapijos kapuose. Pringle. Velio
nė buvo pašarvota savo brolio. 
Luzerne'councilmano, Bernardo 
Dukino namuose. Nuliūdime pa
liko motiną, du broliu ir keturias 
seseris. Velionė buvo užbaigus 
Luzerne High School ir Blooms
burg Steito Teachers' College.

A. a. Ona S(iderien8, 
gyv. 23 Huber St,'Wilkes-Barre, 
mirė gegužės 3-čią po operacijai. 
Palaidota gegužės 6-tą šv. Trejy
bės parapijos kapuose. Paliko vy
rą. du sūnų, tris anūkus ir brolį- 

f
A. a. M. Rlitauiklene, 

gyv. 199 N. Main St., Pittttost 
mirė balandžio palaid«ta 
l.ilandhn t* Sv Kazim.et. , » 

k kapvmt- Palik© vyrą, tris 
tris dukteris, du broliu, 

virnq «r^rr) ir 'rptvni* anūku*

ŠOKIUS rengia Lietuvių Progresyvis 
Klubas penktadienio vakare, gegu
žės 29, Crystal Ballroom, 325 E. 
Market St., Wilkes-Barre, I’a. Bus 
gera muzika. įžanga 25c.

CARD AND BINGO PARTY rengia 
LRKSA 7-ta kuopa sekmadienį, ge
gužės 31, 1936, 7 :30 vakare Švento 
Kazimiero parapijos salėj, Pittston, 
Pa. įžanga 25c.

KONCERTĄ ir KOMEDIJĄ rengia 
Scrantų šv. Juozapo parapijos cho
ras sekmadienį, gegužės 17, 1936, 
7 :30 vakare. Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, Scranton, Pa. įžanga 
35c.

<1r legatu
Bilandtu 19 laikytam susi 

rinkime nutarta mokėti po ?.5c 
kiekvienam nariui užmokėjimui 
Seimo delegatų lėtų

/'et/a.'. k'iio ijtt nė JonM

Sudėstė Kun. Michael J. Duffy 
Kuri. J. K. Miliauskas

TREČIOJI LAIDA

LRKSA 209-TOS KUOPOS 
, nariams ,

Sekmadienį, gegužės 10. 2 va
landą po pietų. Odd Fellpws sve
tainėj, Main St.. Edwardsville. į- 
vyks svarbus 209 kuopos mėnesi
nis susirinkimas. Visi nariai pri
valo dalyvauti, nes bus delegatų 
rinkimas į Seimą ir aptariami ki
ti svarbūs kuopos dalykai.

Dar sykį primenu, kad visi 
skaitlingai susirinktumėt.

Simonas Matulevičius, pirm.

PRIMARY BALSAVIMŲ 
DAVINIAI

SVC. TREJYBES LIET 
PARAPIJOS CHORO 

DARBUOTE

CAFE
49 BUCKINGHAM AVENUE 

LUZERNE, PA.
Užlaiko Visokius Gėrimus 

ir Užkandžius 
Mandagus Patarnavimas

_ _--— -------------------- - ----------

Ką Aš Girdėjau
Ražo JURAS RIDZiKAS


